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Introduzione



Abstract

Le etichette dei prodotti alimentari sono
uno strumento fondamentale per capire
quali alimenti sono presenti all'interno di
un prodotto sopratutto per gli individui
che soffrono di allergie e intolleranze ali-
mentari, infatti queste servono anche a
capire se e presente o meno un allerge-
ne all'interno di un prodotto alimentare.

La comunicazione all'interno del-
le etichette e degli imballaggi alimenta-
ri molte volte non risulta chiara e facil-
mente fruibile dal consumatore. Spesso
ritroviamo testi molti piccoli o posiziona-
ti in punti in cui la lettura risulta diffici-
le. All'interno del territorio svizzero e fa-
cile riscontrare questa difficolta, perché
gliingredienti vengono riportati nelle tre
lingue nazionali, e lo spazio in cui scriver-
le € molto ridotto.

Soffrendo diintolleranze alimentari
spesso riscontro difficolta nella lettura di
queste etichette ed essendo un proble-
ma legato alla comunicazione ho deciso
di sviluppare la mia tesi di bachelor trat-
tando questa tematica.

Nella prima fase di ricerca mi so-
no concentrata su una parte piu teori-
ca, andando a capire cosa sono queste
due problematiche, allergie e intolleran-
ze, quanto sono diffuse, qualisono glial-
lergeni che devono essere segnalati ob-
bligatoriamente e le leggi che interessa-
no la comunicazione di questi all'interno
degliimballaggi.

Successivamente ho condotto una
ricerca documentando fotograficamen-
te come avviene la segnalazione degli al-
lergeni all'interno dei prodotti vendutiin
Svizzera.

Prima di procedere con la parte proget-
tuale ho sottoposto un questionario a
diverse persone allergiche e intolleranti
per capire quali sono le maggiori difficol-
ta che riscontrano a livello comunicativo
nellalettura delle etichette. Parallelamen-
te ho intervistato uno specialista medi-
co del campo che mi ha illustrato queste
due problematiche dal lato medico e del-
le difficolta riscontrate dai propri pazien-
ti nella lettura delle etichette. Da questi
dialoghi emerge la necessita di maggior
chiarezza comunicativa per poter com-
prendere al meglio le informazioni ripor-
tate sulle etichette.

Da questo percorso nasce il proget-
to, Food Allergy Alert, il quale fornisce
una soluzione grafica rivolta sia a consu-
matori che a progettisti. Attraverso que-
sta e possibile individuare in modo piu
semplice tutte le informazioni che pos-
sono interessare la salute del consuma-
tore e in particolar modo per chi soffre
di allergie e intolleranze ¢ stato pensato
un sistema visivo e pit immediato rispet-
to alla comunicazione verbale.



Scelta del tema

Sempre piu persone negli ultimi anni sof-
frono di allergie o intolleranze alimentari.

La scelta di affrontare questo te-
ma come possibile tesi di laurea nasce da
un problema personale, soffro infatti da
qualche anno di disturbi legati ad intolle-
ranze alimentari. Come soggetto intolle-
rante penso che ci siano problemi a livello
comunicativo all'interno della segnalazio-
ne degli allergeni nelle etichette dei pro-
dotti alimentari e visto che la comunica-
zione ¢ il mio campo di studio ho trovato
appropriato unire questi due argomenti.

Non sempre gli allergeni che dan-
no maggiori problemi, come ad esempio
il lattosio, sono indicati in maniera chiara
e diretta. Il mio studio, riguardante que-
sto problema, & concentrato in Svizzera
in quanto le etichette dei prodotti devo-
no essere riportate nelle tre lingue parlate
all'interno del Paese. Per ragioni di spazio
spesso ritroviamo i testi scritti con carat-
teri molto piccoli che risultano difficili alla
lettura o addirittura una delle lingue vie-
ne eliminata rendendo incomprensibile la
lettura a chi non conosce le altre lingue.
Per questi motiviho deciso dicreare un lin-
guaggio non verbale che indichi quali al-
lergeni sono presenti all'interno dei pro-
dotti. Il mio progetto non si é fermato so-
lamente alla segnalazione degli allergeni,
ma da una riflessione nata durante la fa-
sediricerca, ho deciso didedicarmianche
al re-design dei packaging, in modo da ri-
uscire a fornire a chi si occupa della loro
progettazione uno strumento che gli aiu-
tiainserire le infomarzioni che riguardano
la salute del consumatore in modo chiaro
e maggiormente fruibile.



Obiettivi

Domanda di ricerca

La presenza degli allergeni & comunicata
in modo adeguato a coloro che soffrono
di allergie e/o di intolleranze alimentari?

Ipotesi di ricerca

Le etichette dei prodotti alimentari sono
uno strumento fondamentale per capi-
re quali alimenti sono presenti all'interno
di un prodotto soprattutto per gli indivi-
dui che soffrono di allergie e intolleran-
ze. Spesso la lettura di queste etichette
non e subito immediata, soprattutto nei
prodotti venduti in Svizzera dove & ne-
cessario comunicare gli ingredienti in tre
lingue diverse e lo spazio per le informa-
zioni é ridotto quindi la lettura risulta piu
complicata. Il mio scopo e quello di ren-
dere le etichette piu fruibili attraverso un
linguaggio non verbale.

Applicazioni di progetto

Grazie ai risultati ottenuti dalle interviste
sottoposte ai diretti interessati ho avuto
la conferma che in Svizzera ci sono pro-
blemi a livello comunicativo per chi sof-
fre di queste problematiche.

Il progetto generato dalla mia ricer-
ca e stato quello di offrire delle soluzio-
ni grafiche, a consumatori e a progettisti,
per rendere il pit chiaro possibile I'indivi-
duazione delle informazioni sugli ingre-
dienti degli alimenti, cercando di utilizza-
re un codice visivo iconico, slegato dalla
comunicazione verbale.

Target
All'interno di questo progetto troviamo
due target differenti.
Il primo sono tutte le persone che sof-
frono di allergie e intolleranze alimenta-
ri, che quindi devono prestare molta at-
tenzione a cid che mangiano e ai quali
si vuole facilitare la lettura delle etichet-
te alimentari. Nel secondo gruppo ritro-
viamo i progettisti che si occupano del-
la progettazione grafica degli imballag-
gi alimentari, ai quali si vogliono forni-
re delle linee guida per strutturare in ma-
niera piu chiara le informazioni all'inter-
no dei packaging.

Oltre a questi due target principali
ho tenuto conto di un fattore molto im-
portante, ovvero quello del marketing,
cioé di come le varie aziende dei prodot-
ti vogliono posizionarsi sul mercato e di-
stinguersi dalla concorrenza, per questo
motivo ho deciso che le modifiche che
voglio apportare ai prodotti verranno ap-
plicate al retro della confezione in mo-
do tale da noninterferire con I'immagine
che I'azienda vuole trasmettere.



Metodo di lavoro

[l mio lavoro si divide in due parti la fase
diricerca e quella di progetto.

Per la fase di ricerca ho voluto dedi-
care una prima parte, non troppo vasta
in quanto non si tratta di una tesi di medi-
cina, alla definizione scientifica di queste
due problematiche, ricavando informa-
zioni da bibliografie, sitografie e dal dia-
logo con dottori, enti ed associazioni che
si occupano di queste problematiche.

Successivamente mi sono con-
centrata sulla segnalazione degli aller-
geni, reperendo materiale sia carteceo
che web, sopratutto per quanto riguar-
da la parte delle normative e delle infor-
mazioni che vanno inserite all'interno
dei packaging alimentari. Per la parte di
analisi di quello che esiste gia sul merca-
tosvizzero sono andata direttamente nei
supermercati a reperire le informazioni
che mi servivano e le ho documentate
attraverso fotografie. L'ultima parte di ri-
cerca é quella che mi é stata piu utile per
I'avanzamento del mio progetto, in fat-
ti ho ricavato preziosissimi spunti grazie
al dialogo con specialisti del settore ma
soprattutto con la somministrazione del
questionario on-line ai diretti interessa-
ti. Oltre a queste parti di analisi ho deci-
so una parte diricerca piu storica dedica-
ta alla pittografia, per capire come devo-
no essere realizzati dei pittogrammi ben
funzionali.

Lo sviluppo del progetto & avvenu-
to soprattutto grazie alle riflessioni e gli
input ricavati dalla ricerca sia dalle parti
teoriche che quelle di analisi e confron-
to che ho avuto con esperti del campo
e soggetti che soffrono di questa pro-
blematica.



Mappa

mentale

INT_C&R.,LEQ_D‘N%QX

| : '350*9-"@4“ \ s boUl eGSO
Egr IL dﬂcyw?t se ﬁmﬁEqu kmém*‘r

55 ©
7 T Q:?
e CO NEST LW 'C)l.u colongy wfgﬂ :':‘:“"TJ'U-%:-"
Quos SO | | SEGNAKE R CA |

[AUERHQ SsToid QUMBMSE  oosialssne
L nuuf:t:m e

=N
S Yenm \ﬁ%@ﬁﬁ%n H‘\”'ﬁ/
& | USPN
ey ?& GTQJP ana
s ASA

S Pl Leosoui |\ meoyal

Segudiiore SR oy ru
dlUQESiaQ(OQ{@ %@(%Glm C{G.QUO

Cuaio WO

3?:12* pu'-dﬂi\u WHOS MaUOL

G %(‘D'?— = E?QC»kc;t H ug,

\%{MO{E usT ! 20 S L
Coof E_THQNCWE_]

\eurezz2qg
CoEQ Londoe A-L?«D DS

SlST LA OUL st TuRO NS

G Coposoiluta’
o MICA [ O
HIGUOR Qoo QU e

Crex O Cui

Per la fase di ricerca ho steso una mappa
mentale, in maniera tale da identificare i
campi da trattare durante questa parte.
| campi individuati sono principalmente
sei, ai quali si aggiuge una parte di con-
fronto con i direttiinteressati e gli specia-
listi del settore.

Campo medico
Enti e associazioni
Etichette
Segnaletica
Normativa
Pittografia
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RICERCA

AREA SCIENTIFICA

Che cos’e un‘allergia alimentare?

Bisogna distinguere l'allergia alimen-
tare dall'intolleranza a determinati ali-
menti che non e scatenata da meccani-
smi immunologici. L'allergia pud esse-
re diagnosticata in maniera scientifica
da un allergologo, tramite appositi test,
mentre l'intolleranza viene diagnostica-
ta tramite test, ma alcuni di questi non
sono riconosciuti dalla medicina tradi-
zionale, infatti vengono adoperati so-
prattutto da specialisti di medicina na-
turale e farmacisti.

Si parla di allergia alimentare quando si
verifica una reazione di intolleranza ba-
sata su un meccanismo immunologico
specifico. Il sistema immunitario, delle
persone allergiche, va a creare anticorpi
(immunoglobine, IgE) contro sostanze
che in realta sarebbero innocue.

Ci sono diversi fattori che posso-
no far scatenare l'allergia in un indivi-
duo come la predisposizione genetica,
I'ambiente in cui viviamo, la vegetazio-
ne che ci circonda e le abitudini alimen-
tari. Ad esempio troviamo una maggior
incidenza di allergie al sedano in Svizze-
ra rispetto che in Nordamerica dov'e piu
diffusa I'allergia agli arachidi. Chi soffre
d‘allergia, anche non alimentare, spes-
SO pud riscontrare delle reazioni crocia-
te con gli alimenti. Le reazioni crociate
avvengono quando la struttura dell‘al-
lergene inalato ¢ simile a quella dell'al-
lergene alimentare. Molto spesso chi in
primavera si ritrova a soffrire di raffred-
dore da fieno puo riscontrare problemi,
come ad esempio torpidi allabocca o or-
ticaria, quando mangia una mela o delle
noci. Le allergie agli alimenti negli ultimi
anni sono in aumento anche perché so-

no sempre di piu le persone che soffro-
no di allergie al polline, secondo alcu-
ne stime in Svizzera il 20 e il 70 per cen-
to di chi é allergico ai pollini soffre an-
che didisturbi legati alle reazioni crocia-
te con glia alimenti, fortunatamente la
maggior parte degli allergici sente sola-
mente un leggero disturbo alla bocca.

| principali alimenti che causa-
no il maggior numero di allergie, so-
no i cosiddetti allergeni, i quali devo-
no essere segnalati all'interno delle eti-
chette alimentari e sono: cereali con-
tenenti glutine, latte e derivati, uova
e derivati, pesce e derivati, crostacei
e derivati, soia e derivati, frutta a gu-
scio e derivati, semi di sesamo e deri-
vati, sedano e derivati, senape e deri-
vati, arachidi e derivati, anidride solfo-
rosa e solfiti in concentrazione superio-
ri a 10mg/kg o 10 mg/l espressi SO2,
lupini e derivati, molluschi e derivati.
I maggiori sintomi che si riscontrano
mangiando alimenti derivano soprat-
tutto da reazioni crociate con l'allergia
ai pollini e vengono definiti come “sin-
drome allergica orale”, cioe quelle rea-
zioni che avvengono a chisoffre di aller-
gia ai pollini di betulla che mangiando
mele, kiwi e altri fruttia granellacanoc
ciolo, come ciliegie o pesche, avvertono
spesso prurito, senso d'intorpidimen-
to in bocca o in gola oppure gonfiore
delle labbra, dell'interno delle guance o
dell'ugola. Fortunatamente tutti questi
sintomi risultano fastidiosi, ma non so-
no pericolosi nellamaggior parte dei ca-
si. Chisoffre d'allergia puo soffrire spes-
so di altri disturbi come tosse, naso che
cola, starnuti, pruriti, orticaria, cram-



pi addominali, diarrea, nausea, vomito,
gonfiore, coliche e altri che possono pr-
sentarsi a seconda dei casi in maniera
pil accentuata o meno. Bisogna presta-
re particolare attenzione quando i fasti-
di alla bocca si manifestano accompa-
gnati da altri sintomi generali come or-
ticaria, attacchi d’asma o addirittura il
collasso. I sintomi piu gravi che si posso-
no riscontrare, avvengono quando una
persona ha problemi con allergeni che
resistono alla digestione i quali possono
provocare sintomi che influenzano I'in-
tero corpo olacircolazione. Ad esempio
nel caso di allergia al pesce o agli arachi-
dibisogna fare molta attenzione perché
€ possibile arrivare alla morte.

Quando si sospetta di soffrire d'allergia
€ opportuno contattare un allergologo
il quale attraverso un esame del sangue
e un test cutaneo chiamato Prick Test. Il
Prick Test per le allergie alimentari avvie-
ne con l'ausilio di aghi monouso, alcuni
di questi aghi contengono alcune gocce
di allergene purificato, mentre altri steri-
livengono prima sporcati con I'alimento,
che il paziente si  portato da casa, infat-
ti per le allergie alimentari il paziente vie-
ne invitato a comprare diversi tipi di frut-
taeverdura per poi portarli presso lo stu-
dio dell'allergologo e vedere a cos'é al-
lergico. Una volta “sporcati” questi aghi
I'allergologo punge il paziente in modo
da far penetrare l'allergene attraverso la
pelle, solitamente viene testata la zona
degli avambracci. Dopo di che bisogna
aspettare una mezz'oretta per vedere la
reazione cutanea ai singoli allergeni, in
caso di reazione positiva il paziente pre-
sentera in corrispondenza della zona te-

stata come una puntura di zanzara con-
tornata da un eritema.

Una volta scoperte le sostanze a cui si e
allergici la cura piu efficace e quella di
eliminare I'alimento dalla propria dieta,
molte volte per le verdure o la frutta ba-
sta mangiarle cotte che I'effetto dellal-
lergia svanisce. Tuttavia nell’'ultimo pe-
riodo alcuni dottori nel caso di allergie
meno gravi come quelle alla frutta e al-
la verdura consigliano un approccio che
prevede |'assunzione degli allergeni in
modo da non peggiorare I'allergia e nei
casi migliori riuscire ad acquistare una
tolleranza dell‘allergene.



RICERCA

AREA SCIENTIFICA

Che cos’e un’intolleranza alimentare?

L'intolleranza alimentare colpisce il me-
tabolismo e non il sistema immunitario,
é un'inflammazione che avviene soprat-
tutto a livello intestinale, provocata da
macromolecole alimentari non comple-
tamente digerite, che sono riuscite ad at-
traversare la mucosa intestinale. Queste
molecole vengono identificate dall'inte-
stino come sostanze estranee. In risposta
a queste sostanze viene generata un'in-
fiammazione, che con il passare dei gior-
ni puo tradursi in diversi sintomi, come
stanchezza cronica, mal di testa ricorren-
te, disturbi intestinali...

La mucosa intestinale dovrebbe
funzionare da filtro in modo da far pas-
sare le sostanze nutrienti ed escludere
quelle dannose. Per un corretto funzio-
namento la mucosa dovrebbe essere ri-
coperta dalla flora fisiologica benefica
protettiva. Purtroppo un’alimentazione
scorretta, I'abuso di farmaci e gli agen-
ti inquinanti determinano la formazione
di microrganismi che causano il progres-
sivo logoramento della mucosa, facen-
dola diventare da barriera filtrante a un
“colabrodo”, lasciando passare di tutto,
in questo modo si manifestano le intolle-
ranze alimentari.

Ci sono diverse opinioni sulle in-
tolleranze alimentari. Molti allergolo-
gi pensano che queste siano dovute ad
una patologia legata solo alle IgE e ri-
conoscono come tali solamente quella
legata al glutine, al lattosio, all'istami-
na e al fruttosio, mentre altri studi co-
me quello condotto da Thomas Werfel
e un altro condotto da Hugh Sampson,
uno dei massimi esponenti in materia
di allergie a livello mondiale, hanno af-

fermato che esistono allergie immedia-
te dovute all'lmmunoglobine di tipo E e
allergie ritardate (le intolleranze) dovu-
te al consumo di alimenti, che per col-
pa della presenza di linfociti (particola-
ri globuli bianchi) che si attivano e rea-
giscono causando sintomi simili a quelli
delle allergie alimentari.

Si puo essere intolleranti a quasi
tutti i tipi di alimenti. Essendo una rea-
zione lenta l'intolleranza simanifesta do-
po diverse ore o giorni di assunzione del-
la sostanza alimentare verso la quale si
ha una reattivita. Nel nostro organismo
é presente un livello di soglia che ci serve
per sopportare le sostanze che introdu-
ciamo in esso, una volta che viene con-
sumata troppo una determinata sostan-
za rischiamo di sorpassare questo livel-
lo e incentiviamo la comparsa dei sinto-
mi clinici. Le intolleranze riconosciute cli-
nicamente, come scritto in precedenza,
sono soprattutto quella al lattosio, che &
il principale zucchero del latte e si riscon-
tra in individui che presentano segni cli-
nici dovuti a carenza enzimatica di latta-
si e quella al glutine che & maggiormen-
te conosciuta come celiachia, ma viene
comunque indicata come intolleranza al
glutine.

La celiachia & un caso particola-
re, e al quale bisogna prestare moltissi-
ma attenzione. Si manifesta in manie-
ra autoimmune ed e dovuta alla caren-
za dell’enzima in grado di digerire il glu-
tine, per questo viene definita come in-
tolleranza. Se si manifesta in prima eta
si rischia di soffrire di disturbi della cre-
scita e della digestione, mentre in eta
adulta si soffre di anemia o osteoporo-



si. La celiachia viene diagnosticata tra-
mite uno speciale esame del sangue. Le
persone che rispondono in maniera po-
sitiva a questo problema devono seguire
una dieta completamente priva di gluti-
ne, in maniera da ripristinare la normalita
all'interno dell'intestino, riportare a valo-
ri normali gli anticorpi anti transglumina-
si (Enzimi coinvolti nel metabolismo del-
la componente proteica del glutine dai
quali deriva un processo infiammato-
rio che porta alla distruzione dell’epite-
lio che riveste I'interno dell’intestino) e
liberarsi completamente dei sintomi. Se-
guendo una dieta libera il celiaco si espo-
ne a una maggior probabilita di svilup-
pare linfomi intestinali o altre neoplasie.

Gliunicitestriconosciutiscientifica-
mente sono il test per diagnosticare I'in-
tolleranza al lattosio e la celiachia. Per la
maggior parte delle altre intolleranze ad
alimenti esistono dei test che non sono
riconosciuti scientificamente. Questi test
vengono utilizzati principalmente all’in-
terno delle farmacie o presso studi e cli-
niche private. Quelli utilizzati maggior-
mente sono:

- Dria untest messo a punto dall’Associa -
zione di Ricerca Intolleranze Alimentari
italiana, vengono somministrati estrat-
ti degli allergeni per via sottolinguale
e viene misurata la perdita della forza
muscolare del paziente.

- Biorisonanza, viene effettuata soprat-
tutto da omeopati e naturisti. E basa-
ta sul fatto che I'organismo umano,
in presenza di una sostanza alla qua-
le & intollerante, sviluppi delle onde

elettromagnetiche che possono esse-
re buone o cattive, la misurazione di
queste onde fornirebbe la cura dell’in-
tolleranza.

- Alcat prevede la misurazione, con una
tecnica strumentale la forma e il diame-
tro dei globuli bianchi.

- Recalleeprogram, viene usato un ap-
proccio innovativo, attraverso un finger
test, cioé un piccolo prelievo dal polpa-
strello, puo essere costruito un profi-
lo personale alimentare, ma a differen-
za degli altri test non vengono analiz-
zati tutti i singoli alimenti, ma sono sta-
tiindividuati, da un gruppo apposito di
medici, sei grandi gruppi di riferimento:
- frumento, Glutine e cereali
correlati;

- latte e tutti i prodotti lattiero
caseari;

- prodotti lievitati e fermentati;

- prodotti ad alto contenuto di sale;

- nichel e prodotti con grassi
idrogenati o assimilabili;

- salicilati naturali.

Una volta ricevuti i risultati da questi test
non convenzionali solitamente viene pre-
scritta unadieta, sumisura per il paziente,
che prevede un periodo di completa asti-
nenza dagli alimenti a cui si risulta intol-
lerante, della durata di circa quattro setti-
mane, mentre nelle successive settimane
si provvede a reintrodurre gradualmente
gli alimenti a cui si e risultati intolleranti
per ripristinare la tolleranza.
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| numeri in Svizzera

Ufficialmente non esiste nessuna stati-
stica che rappresenti in modo ufficiale i
numeri delle persone affette da allergia
o intolleranza alimentare. Ma parlando
con specialisti e consultando siti e scritti
riguardanti il tema sono riuscita a racco-
gliere alcuni dati anche se non ufficiali’.

Solitamente le allergie alimentari
colpiscono soprattutto i bambini duran-
te la prima infanzia, pit o meno il 5-8%,
mentre la percentuale di adulti € intorno
al4%.

| bambini sono maggiormente al-
lergici a latte vaccino e uova, queste al-
lergie si sviluppano soprattutto nei pri-
mi due anni di vita e tendono a scompa-
rire con lo sviluppo del sistema immuni-

1 Vedi allegati da 01.1 a 01.5 pp. 87 - 95

tario e digestivo in eta scolastica. Duran-
te un sondaggio telefonico, condotto nel
2003, fra un gruppo di genitori con fi-
gli dieta fra 0 e 17 anni, é risultato che il
3,1% soffre di allergie alimentari. Di que-
sti il 34,8 % al latte, 26,1 % alla frutta,
21,7 % alle uova, 17,4 % al pesce, 13 %
a verdura, frutta a guscio, frutti di ma-
re e grano e infine 8,7 % a carne e le-
gumi. Gli adulti sono maggiormente al-
lergici a mele, nocciole, noci, kiwi, seda-
no e carote. Questo soprattutto per rea-
zioni crociate con |'allergia ai pollini. Per
quanto riguarda la celiachia si stima che
in Svizzera ne sia affettal’1% della popo-
lazione, mentre per I'intolleranza al lat-
tosio la percentuale si alza fino al 30%.
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ALLERGIEZENTRUM SCHWEIZ
CENTRE D'ALLERGIE SUISSE
CenTRO ALLERGIE SvizZERA

Chi si occupa di allergie e intolleranze

Aha! Centro Allergie Svizzera nasce nel
2005 ed & una fondazione no profit at-
tiva a livello nazionale come centro di
competenza nel campo delle allergie, il
suo lavoro si concentra soprattutto sul-
le reazioni delle vie respiratorie, del si-
stema digerente e della pelle agli stimo-
li ambientali. E un punto di riferimen-
to in tutta la Svizzera, é infatti contatta-
to sia da chi soffre di problematiche le-
gate all'allergia, sia da specialisti medi-
ci e non del settore. Il loro scopo & quel-
lo di migliorare la salute e la quotidia-
nita delle persone affette da allergie.
All'interno del loro sito il pazien-
te puo trovare pagine dedicate a questa
problematica, che spiegano i diversi ti-
pi di allergia, come diagnosticarle e quali
test esistono e tutte le novita che riguar-
dano il tema, come ad esempio I'apertu-
ra di nuove strutture o I'avvio di nuove ri-
cerche. E presente un‘area dedicata alla
consulenza dove si possono trovare tutti
gli specialisti riconosciuti dall'associazio-
ne presentineivari cantoni, in piu e attiva
unainfoline che é possibile contattare sia
telefonicamente che attraverso mail al-
la quale il paziente pud porre tuttii dub-
bi e le domande inerenti al loro specifico
caso, anche se essi specificano che la lo-
ro consulenza non puo sostituire quella
di un medico e che in qualsiasi caso per
una consulenza medica sia meglio con-
tattare uno specialista. Sono stati redatti
diversi opuscoli che il paziente puo scari-
care gratuitamente dal sito, non solo in-
formativi sulle allergie ma sono presen-
ti diversi per i produttori alimentari e co-
me dovrebbero segnalare la presenza di
allergeni all'interno degli alimenti.

In collaborazione con il centro Meteo
Svizzera e la Societa Svizzera di Aero-
biologia, Aha! ha sviluppato tre app per
smartphone:

- Pollini-News: grazie a quest’app I'u-
tente pud essere sempre aggiornato
sulle previsioni polliniche per la Svizze-
raein piufornisce consigli per la gestio-
ne della pollinosi, come ad esempio co-
me alleviare i disturbi.

- Asthma-Info: quest'app permette di
scoprire all’'utente quant’e controllata la
sua asma, grazie ad una statistica che
controlla I'andamento e di tenerla sotto
controllo grazie ad un diario dove é pos-
sibile segnare sintomi e abitudini del pa-
ziente da inoltrare poi al medico.

E-symptoms: € un diario elettronico,
che aiuta le persone che soffrono d‘al-
lergia a osservare, quantificare e docu-
mentare i propri sintomi annotando le
abitudini giornaliere, i farmaci assun-
ti e altri sintomi rilevanti. C'é la possibi-
lita d'inserire fotografie della pelle, ad
esempio in caso di neurodermite. | da-
ti vengono riportati sotto forma di gra-
fici e in caso di necessita possono essere
inviati al medico curante. In piu all'inter-
no dell'applicazione c'é un‘area dedica-
ta alle informazioni e ai consigli per chi
soffre d'allergia.

Sempre in collaborazione con I'uf-
ficio federale di meteorologia e clima-
tologia Meteo Svizzera é stato svillup-
pato un sito www.pollenundallergie.
ch, questo portale permette a qualsi-



asi persona di consultare le previsio-
ni dei pollini su tutto il territorio svizze-
ro. Grazie a una newsletter ogni singo-
lo paziente puo registrarsi e indicando
la sua citta di riferimento, potra riceve-
re ogni mercoledi una mail contenete i
dati delle concentrazioni di pollini del-
le 14 specie piu diffuse a livello di aller-
gie e un testo con la previsione del tra-
sporto di pollino fino al fine settimana.
Ogni anno verso fine marzo si tiene la
Giornata Internazionale delle Allergie,
I'ultima si e svolta il 27 marzo 2014.
Quest’evento viene realizzato in colla-
borazione con I'ufficio federale della sa-
nita pubblica UFSP, Promozione Salute
Svizzera, Societa Svizzera per I'Allergia e
Immunologia SSAI e diversi sponsor tra
cui Coop vitality, Novartis, Service Aller-
gie Suisse, Kleenex, Amavita e Menarini.
La giornata delle allergie, si trova
alla sua sesta edizione e consiste nella
proiezione, su schermo gigante presso
dodici stazioni ferroviarie della Svizze-
ra - Basilea, Bellinzona, Berna, Ginevra,
Losanna, Lucerna, San Gallo, Zugo, Zu-
rigo stazione centrale, Zurigo Stadelho-
fen, Zurigo Enge e Winterthur - diimma-
gini che rappresentano le principali fon-
ti di allergie. In alcune di queste stazioni
vengono distribuiti anche degli opusco-
li informativi riguardanti il tema. Tutto
questo per cogliere I'attenzione di mi-
gliaia di pendolari e indurli ad informar-
si di piu, in quanto chi é ben informato
pud migliorare la sua qualita di vita at-
traverso la consulenza di specialisti e I'a-
dozione di provvedimenti adeguati.
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ALLERGIE

Chi si occupa di allergie e intolleranze

Service Allergie Suisse SA e un'agenzia
indipendente che si occupa di testare e
certificare i prodotti che rispondono al-
le esigenze delle persone che soffrono
di allergie e intolleranze. Questi prodot-
ti certificati sono riconoscibili attraverso
il Label Allergia Svizzero, che viene ap-
plicato all'interno dei loro packaging.
Il Label nasce da una collaborazione con
Aha! Centro Allergie Svizzera e viene
lanciato nel 2006. E possibile trovarlo su
migliaia di tipi di prodotti all'interno di
supermercati o negozi specializzati. E un
marchio registrato presso |'Istituto Fede-
rale della Proprieta Intellettuale (IPI) ed &
protetto in tutto il mondo.

Per poter essere riconosciuti con
marchio di qualita, i prodotti devono su-
bire un determinato processo di certifi-
cazione a cui prendono parte tre istan-
ze indipendenti. Prima avviene una va-
lutazione da parte di una commissione
tecnica, che si accerta che i prodotti so-
no certificabili e soddisfano i requisiti, ri-
chiesti dai regolamenti. Superata questa
fase interviene una commissione specia-
lista nel campo medico, che stabilisce se
e fornito un valore assunto. Per ultimo
interviene un ufficio di certificazione in-
dipendente accreditato il quale garanti-
sce il rispetto dei requisiti. La certificazio-
ne avviene sempre sul luogo di produzio-
ne. Una volta accertato che un prodotto
soddisfi tutti i requisiti essi ricevono il La-
bel Allergia Svizzero, ma comunque ven-
gono sottoposti ad altri controlli in manie-
ra regolare, questo per garantire |'effica-
cia dei prodotti ai consumatori.

A partire dal 2014 il Service Allergie
Suisse ha ricevuto la certificazione ISO e

soddisfa i requisiti della norma SGQ I1SO
9001, che e la certificazione piu ricono-
sciutaalivellointernazionale permigliora-
re la gestione della qualita nelle aziende.
All'interno del sito e possibile consulta-
re una banca dati dove sono inseriti tut-
ti i prodotti che hanno ottenuto il Label,
in piu viene offerta la possibilita di ab-
bonarsi ad una newsletter attraverso la
quale si possono ricevere tutte le notizie
riguardanti i nuovi prodotti che ricevo-
no la certificazione. Mentre nella home-
page é possibile consultare tutte le news
riguardanti le allergie e intolleranze, co-
me ad esempio l'entrata in vigore della
nuova Ordinanza del DFI sulla caratteriz-
zazione e la pubblicita delle derrate ali-
mentari.
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Chi si occupa di allergie e intolleranze

Tavola riassuntiva che rappresenta tut-
te le declinazioni dei loghi delle associa-
zioni presentate nelle pagine precedenti.
Dalla collaborazione fra Centro Aller-
gie Svizzera e Service Allergie Suisse na-
sceil Label Allergie Svizzero che viene ap-
plicato sui prodotti adatti a chi deve se-
guire un regime alimentare particolare e
vienerilasciato dopo una serie di control-
li dal Service Allergie Suisse.

Sempre dalla loro collaborazione ma
conil patrocinio dell’Ufficio Federale del-
la sanita pubblica (UFS) e della Promo-
zione Salute Svizzera e grazie alla spon-
sorizzazione di aziende come Amavita,
Novartis, Kleenex, Menarini e Coop Vi-
tality, ogni marzo viene organizzata la
Giornata Nazionale Allergie durante la
quale all'interno delle principali stazio-
ni ferroviarie della Federazione vengono
fatte passare delle immagini sulle allergie
per sensibilizzare la popolazione, in alcu-
ne di queste stazioni vengono distribuiti
degli opuscoli informativi.

A.LLEHGIEZENTHUM SCHWEIZ
CenTrE D'ALLERGIE SUISSE
CENTRO ALLERGIE SVIZZERA
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Gruppo Celiachia della Svizzera Raliana

Chi si occupa di allergie e intolleranze

Questo gruppo nasce nel 1980 per vo-
lonta dei genitori di celiaci che erano pre-
occupati che riguardo questa problema-
tica si sapeva ben poco, in particolare si
volevano capire le cause, i sintomi e non
sempre era chiara la terapia a cui ci si do-
veva sottoporre. Diventa Associazione
a partire dal 21 febbraio 1981, con I'ap-
poggio dell'Ordine dei Medici del Can-
tone Ticino e dei Pediatri della Svizzera
italiana.

Oggil'associazione si occupa di for-
nire informazioni sulla celliachia propo-
nendo anche consulenze dietetiche e
culinarie, organizza corsi di cucina, offre
sostegno sia a livello pratico che a livel-
lo morale, informa e monitora i ristorato-
ri, sensibilizza i media e crea contatti con
I'industria alimentare. Vengono organiz-
zate anche assemblee e giornate.

Nel 2006 il Progetto Ristorazione, che
€ un'idea di creare una serie di eserci-
zi pubblici idonei alla cucina celiachia,
cioé che riuscissero a preparare pietan-
ze senza rischi di contaminazione per
le persone affette da questo disturbo,
ha avuto una svolta decisiva. Tramite
GastroTicino tutti i ristoratori e gli al-
bergatori del Ticino sono stati invita-
ti dall’Associazione ad un corso offerto
di “Cucina senza glutine”, in modo ta-
le da fornire le informazioni necessarie
per poter preparare pietanze evitando
contaminazioni involontarie. Dal 2009
al 2012 i corsi sono stati organizzati da
GastroTicino, e dal 2013 sono tornati
ad essere gestiti dall’Associazione che
si impegna di riproporli ogni anno, in-
troducendo un’importante novita ovve-
ro i corsiverranno svolti all'interno degli
esercizi dei ristoratori.
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A sostegno dei consumatori

ACSIé un‘associazione senza scopo dilu-
cro, operativa a partire dal 1974. Il suo
obiettivo principale & quello di difende-
re ed educare i consumatori. E stata rico-
nosciuta dalla Confederazione in quanto
svolge un ottimo lavoro di tutela ed infor-
mazione per il consumatore. Si occupa di
tutto cio che riguarda i consumatori, of-
frendo consulenze e consigli attraverso
una linea telefonica, grazie alla quale &
possibile fornire segnalazioni su proble-
matiche legate al consumo.

L'associazione pubblica un perio-
dico d'informazione, BdS La borsa della
Spesa, che viene distribuito dal 1975 tra-
mite abbonamento. All'interno di esso
pubblicano articoli per raggiungere de-
terminati obiettivi:

- informare in modo rigorosamente
indipendente;

- denunciare abusi e scorrettezze
del mercato;

- formare al consumo consapevole
e rispettoso della natura
e degli esseriumani;

- promuovere uno sviluppo equo
sostenibile;

- migliorare la qualita della vita.

In collaborazione con WWF e la Protezio-
ne Svizzera degli Animali, ha redatto un
opuscolo che contiene i migliori marchi
alimentari, in quanto garantiscono una
produzione bio coerente, la tutela dell’e-
cosistema, allevamenti che rispettano gli
animali, condizioni di lavoro eque, utiliz-
zo limitato di additivi, divieto di utilizzo
di organismi geneticamente modificati e
controlliannuali daistanze indipendenti.

In alcuni deiloro articoli e stata trat-
tata la tematica della non chiara segna-
lazione degliallergeni all’interno dei pro-
dotti alimentari, in quanto e una tema
che riguarda diversi consumatori.
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La Societa Svizzera di Nutrizione, la qua-
le si e prefissata i sequenti obiettivi:

- Informare la popolazione su tutte le
questioni relative ad un’alimentazione
sana con i provvedimenti attuali, ga-
rantiti scientificamente ed equilibra-
ti dell’informazione, dell’educazione e
della formazione alimentare.

- Promuovere lo scambio delle esperien-
ze e la collaborazione tra le persone e le
organizzazioni attive nel settore dell'ali-
mentazione, sia sul piano scientifico che
pratico.

- La promozione della ricerca scientifica
nel settore dell’alimentazione come an-
che lo scambio di informazioni sui nuovi
progetti e risultati della ricerca.

- Molto spesso fornisce ai consumato-
ri materiali come opuscoli, poster, librie
Cd-rom riguardanti la nutrizione.

Nella primavera 2010 ha redatto un
opuscolo di undici pagine intitolato Im-
ballaggi delle derrate alimentari - Qua-
li informazioni si trovano? all'interno di
esso troviamo un capitolo dedicato alle
informazioni destinate alle persone al-
lergiche.

Uno degli obiettivi di questa so-
cieta & quello di migliorare l'informa-
zione destinata ai consumatori allinter-
no delle etichette alimentari, ai fini di
fornire ad essi la possibilita di adotta-
re un‘alimentazione sana ed equilibra-
ta. Per questo motivo e partito il pro-
getto consumatori, che vuole arrivare a
far chiarezza nelle dichiarazioni dell’eti-
chette. Da questo progetto si e rilevato
che i consumatori pensano che le infor-
mazioniriguardanti glialimenti possano
essere presentate in maniera piu chiara
attraverso una presentazione uniforme
delle informazioni nutrizionali sugli im-
ballaggi e da un collocamento strategi-
co dei prodotti sani nei negozi. Anche
se queste considerazioni non riguarda-
no specificamente le informazioni degli
allergeni penso che possano comunque
valere anche per esse.
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Istituzioni federali

Consiglio federale e dell’Ufficio federale
della sicurezza Alimentare e di Veterinaria - USAV

Il Consiglio federale e dell’Ufficio fede-
rale della sicurezza aliementare e di ve-
terinaria (USAV) ha come obiettivo prin-
cipale quella di incentivare la salute e il
benessere dell'uomo attraverso la sicu-
rezza alimentare e una sana alimenta-
zione attraverso derrate alimentari sicu-
re. Sostiene progetti e ricerche inerenti
al loro campo di attivita.

All'interno di USAV troviamo la Di-
visione Derrate Alimentari e Nutrizio-
ne, la quale ha il compito di concedere
autorizzazioni e vigilare sull'esecuzione
per proteggere al meglio la popolazio-
ne svizzera da frodi o pericoli legati alle
derrate alimentari. La divisione a sua vol-
ta e divida in quattro sezioni specializ-
zate, le quali hanno determinati compiti
che vengono bien spiegati all'interno del
loro sito e sono riportati qui di seguito:

- Il settore Nutrizione:
dirige I'elaborazione e 'attuazione del-
la Strategia nutrizionale svizzera, pro-
muovendo in questo modo una nutri-
zionesanaconderratealimentarisicure;
é responsabile di progetti e misure vol-
ti a favorire un‘alimentazione sana e a
migliorare la situazione nutrizionale in
Svizzera;
coordina le attivita di partner esterni
nell’ambito dell’alimentazione;
é responsabile del settore degli alimen-
ti speciali, ad es. alimenti per un‘ali-
mentazione mirante al controllo del
peso, alimenti per lattanti, alimenti di
proseguimento e alimenti dietetici a fi-
ni medici speciali.

- Il settore Accesso al mercato:

e responsabile dell'elaborazione delle
domande in base al principio Cassis de
Dijon e delle autorizzazioni per I'am-
missione di nuove derrate alimentari,
nuovi additivi e nuove indicazioni sul-
la salute (o health claims) riportate sul-
le derrate alimentari;

riceve notifiche per quanto riguarda il
diritto in materia di derrate alimentari;
e responsabile dell’elaborazione e del-
lo sviluppo delle disposizioni giuridiche
e degli aiuti all'esecuzione concernen-
ti gli oggetti d’uso e le derrate alimen-
tari negli ambiti caratterizzazione, he-
alth claims, additivi, aromi, nuove tec-
nologie e OGM,;

centro d'informazione per richiedenti e
guestioni legate all'esecuzione.

- I settore igiene delle derrate
alimentari:
e responsabile dell'aggiornamento di
disposizioni e del contenuto tecnico
delle ordinanze nell’ambito dell’igiene
delle derrate alimentari e delle sostanze
estranee e dei componenti in esse con-
tenuti;
& responsabile in materia di acqua po-
tabile;
elabora e sviluppa ulteriormente, in ma-
teria di igiene delle derrate alimentari,
integratori alimentari, ecc.

- I settore Sorveglianza alimentare:
vigila sull’esecuzione del diritto in ma-
teria di derrate alimentari e la coordina;
si occupa dei sistemi di allarme rapido
(RASFF, ICSMS, Infosan) e si assicura
che la divisione sia pronta ad affronta-
re situazioni di crisi;



nell'ambito del Piano di controllo na-
zionale della Confederazione, é re-
sponsabile della parte relativa alla sicu-
rezza alimentare;

organizza e coordina, al confine con
I'estero o sul territorio nazionale, pro-
grammi di sorveglianza su temati-
che specifiche per derrate alimen-
tari di origine animale e vegetale;
é responsabile del flusso dei dati e del-
la valutazione dei risultati delle analisi
condotte.

Commissione Federale per I'’Alimentazione COFA

La Commissione Federale per I'Alimen-
tazione (COFA) & una commissione ex-
traparlamentare che pud fornire con-
sulenza. Elabora presso I'USAV pare-
ri e rapporti sull'alimentazione e dell'in-
fluenza di essa sulla salute dell'uomo.
Fanno parte della commissione dotto-
ri dell'alimentazione, studiosi di scien-
ze alimentari e nutrizionali, personale
dell'industria alimentare, autorita d'ese-
cuzione cantonali e delle organizzazioni
dei consumatori.

Nel 2012 hanno elaborato un rap-
porto sull‘alimentazione in Svizzera, che
fornisce un resoconto della situazione
nutrizionale della Svizzera, all'interno di
esso & possibile trovare un capitolo de-
dicato alle allergie e intolleranze alimen-
tari?.

2 Vedi allegato pag. 97
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Cos’eé un’etichetta alimentare?

Etichetta [e-ti-chét-ta] s.f.

Cartellino che si applica a conteni-
tori, merci, oggetti di ogni tipo per indi-
carne contenuto, qualita, prezzo, collo-
cazione etc etc.3

Le etichette alimentari nascono
con l'avvento dei cibi in scatola, intorno
al 1900. Le prime etichette erano delle
semplici strisce di carta che riportavano
uno slogan o il nome del prodotto o del
produttore.

A partire dagli anni '50, soprattut-
to in Germania, Francia e Inghilterra, ini-
ziano ad apparire all'interno delle eti-
chette informazioni come gli ingredien-
ti, la scadenza che veniva gia riportata e
qualche descrizione generale, la pubbli-
cita possedeva piu della meta dello spa-
zio rispetto a quello destinato alle infor-
mazioni. Nel 1980 lo spazio pubblicita-
rio e quello informativo era quasi alla pa-
ri, in quanto con I'evolversi della societa
c'era la necessita di aggiungere ulteriori
informazioni per i consumatori. Ai gior-
ni nostri invece, troviamo le informazio-
ni che occupano piu di meta spazio e la
pubblicita ridotta a meno della meta del
packaging, in quanto le informazioni da
inserire sono sempre pit nNUMerose.

L'etichetta dei prodotti alimentari
si puo definire come una carta d'iden-
tita, infatti su essa viene riportato indi-
cazioni, marchi di fabbrica o di commer-
cio, immagini o simboli che si riferiscono
al prodotto alimentare. Puo figurare di-
rettamente sull'imballaggio del prodot-
to oppure essere applicata in maniera
adesiva successivamente.

All'interno delle etichette alimen-

3 Definizione tratta dal Sabatini Coletti
Dizionario di Italiano

tari devono essere riportate delle infor-

mazioni obbligatorie?, che sono:

- la denominazione di vendita;

- I'elenco degli ingredienti in ordine
di quantita decrescente;

- gli additivi impiegati;

- la quantita del prodotto;

- la data di scadenza;

- ilnome, la ragione sociale,

- il marchio depositato della ditta
produttrice o confezionatrice;

- la sede dello stabilimento di produzio-
ne o di confezionamento;

- il titolo alcolmetrico Volumico effetti-
vo, solo per bevande alcooliche;

- lotto di appartenenza;

- le modalita di conservazione;

- il luogo di origine o di provenienza.

Altre informazioni possono essere ripor-
tate solo a determinate condizioni, co-
me ad esempio:

- “riccodi... :

I'indicazione € ammessa se il tenore
della sostanza indicata raggiunge al-
meno il 50 per il cento del contenu-
to, tranne nel caso di proteine (basta-
no 13 grammi), fibre (bastano 7 gram-
mi ogni 100 grammi di prodotto), vita-
mine (piu del 30 per cento della dose
giornaliera raccomandata);

- “poverodi... ”
se la riduzione del tenore della sostan-
za e di almeno il 50 per cento, tranne
nei casi di calorie (é sufficiente un valo-
re di meno di 40 calorie per 100 gram-
mi di prodotto), grassi (meno del 3 per
cento);

4 Informazioni tratta da www.leziosa.com



- “senza... " oppure “privo di... “:
se l'elemento & quantitativamente
troppo scarso per avere un significato
nutrizionale, con eccezione per i gras-
si (solo se inferiori allo 0,15 per cento)
o per gli zuccheri (solo se inferiori allo
0,5 per cento);

- “senza aggiunta di... "
se l'elemento indicato non é affatto
aggiunto e non é contenuto tra gli in-
gredienti del prodotto;

-"“a ridotto tenore di... “, “arricchito di..”:
se la riduzione o I'accrescimento dell’e-
lemento & almeno del 25 per cento.

Di seguito invece sono riportati
delle informazioni* che vengono inserite
facoltativamente all'interno dell’etichet-
ta del prodotto:

- |'etichetta nutrizionale;

- i marchi;

- i simboli metrologici;

- i simboli a carattere ambientale;

- la certificazione del sistema di assicu-
razione di qualita;

- il codice a barre;

- diciture aggiuntive.

Le etichette servono al produtto-
re per trasmettere tutte le informazio-
ni che vuole comunicare al consuma-
tore. Se si verificano casi di irregolarita
nell’etichettatura alimentare si posso-
no segnalare a diverse associazioni che
tutelano il consumatore o ad autorita
competenti, in quanto essa rappresen-
ta un diritto d’acquisto del consumatore.
Per questo il produttore deve assicurar-

si che le etichette riportate sui suoi pro-
dotti rispettino i requisiti delle normative
in vigore. Anche se l'informazione & uno
degli argomenti fondamentali per la tu-
tela del consumatore, spesso e proprio
I'etichetta che non descrive ma nascon-
de il prodotto, infatti essa & nata, cre-
sciuta e sviluppata per esigenze di mar-
keting e si adatta alla “legge” delle pub-
blicita visto che ogni prodotto deve di-
stinguersi dagli altri prodotti simili che si
trovano sul mercato.
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Normative svizzere ed europee

Nel 2009 I'Unione Europea, sotto con-
siglio della FDA (Food and Drugs Ammi-
nistration) e della FSA (Food Standards
Agency) agenzie statunitense e britan-
nica, ha composto un gruppo di ricerca
chiamato Flabel.

| ricercatori di Flabel dal 2008 al
2011 si sono occupati di stabilire quale
ruolo avessero le etichette alimentari e
di capire quali benefici si possono riscon-
trare con una comunicazione efficace e
corretta delle informazioni nutrizionali ai
consumatori.

Nel novembre 2011 & stato pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
europea il Regolamento 1169/2011°, re-
lativo alla fornitura di informazioni sugli
alimenti ai consumatori.
| principali obiettivi sono:

- La modernizzazione delle norme
sull’etichettatura dei prodotti alimentari
per garantire la libera circolazione degli
alimenti all'interno dell’Unione Europea.

- Informare correttamente il consu-
matore in modo che possa compiere le
sue scelte alimentari in maniera consa-
pevole e sicura.

Questa norma non riguarda sola-
mente gli alimenti preconfezionati ma
interessa anche quelli preparati dalla ri-
storazione, da artigiani e pure quelli ac-
quistati on-line.

Le prime novita riguardano le mo-
dalita di presentazione delle informazio-
ni, il regolamento ammette per le indi-
cazioni obbligatorie I'utilizzo di pitto-
grammi o simboli in aggiunta o eventual-
mente in sostituzione di parole e nume-
ri, a patto che la simbologia garantisca
lo stesso livello d'informazioni al consu-

5 Vedi allegato pag. 97
6 Vedi allegato pag. 100

matore. Sono state delineate anche del-
le linee guida per garantire la leggibilita:
i caratteri non devono avere dimensio-
ni inferiori a 1,2 mm, devono essere po-
ste in un punto evidente della confezione
in modo che non risultino nascoste. Con
queste indicazioni si vuole ridurre il pro-
blema della scarsa leggibilita, che spes-
so viene segnalata dai consumatori, per
questo da aggiungere alle regole di leg-
gibilita viene proposta da anni alla Com-
missione I'emanazione di norme speci-
fiche per la leggibilita che interessino lo
spessore dei caratteri, il colore, la spa-
ziatura sia tra le lettere che tra le righe, il
contrasto fra scritta e sfondo.

Per quanto riguarda gli allergeni c'e
I'obbligo, che interessa pure gli alimen-
ti sfusi, di comunicare la presenza di essi
all'interno del prodotto. Neiprodottipre-
confezionati, nell’elenco degliingredien-
ti, il nome dell'allergene dev’essere ripe-
tuto per ogni ingrediente o coadiuvante
tecnologico che lo contiene. Gli allerge-
ni devono distinguersi dagli altri ingre-
dienti attraverso l'utilizzo di espedien-
ti grafici come un carattere diverso per
dimensioni, stile o colore dello sfondo.

La novita pitlimportante introdotta
e quella dell'obbligo d'inserire la dichia-
razione nutrizionale in etichetta sancita
dall'articolo 30 del nuovo regolamento.

Entrata in vigore a meta dicembre
2011, lanorma europea verra applicata a
partire dal 13 dicembre 2014, per molte
delle sue prescrizioni. L'etichettatura nu-
trizionale sara obbligatoria non prima del
13 dicembre 2016.

Nel territorio svizzero a partire dal primo
gennaio 2014 & entrata in vigore la nuo-



va Ordinanza del Dipartimento federa-
le dell'interno (DFI) sulla caratterizzazio-
ne e la pubblicita delle derrate alimenta-
ri (OCDerr)®.

Per quanto riguarda gli allergeni
la nuova ordinanza prevede che ognu-
no di essi dev’essere ben visibile e dichia-
rato esplicitamente rispetto al resto de-
gli ingredienti, attraverso il carattere, lo
stile, il colore dello sfondo o altri accor-
gimenti adeguati. Per quanto riguarda
la dicitura “Puo contenere tracce di...”
ai sensi dell'art. cpvv. 3-6 OCDerr re-
sta obbligatoria in Svizzera, in modo da
non provocare equivoci o doppi sensi.
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Informazioni all’interno dei packaging

1 Ladenominazione di vendita

2 Lelenco degliingredienti
in ordine di quantita decrescente

Gli additivi impiegati
La quantita del prodotto
La data di scadenza

Il nome, la ragione sociale

N oo oo W

I marchio depositato della ditta
produttrice o confezionatrice

8 Lasede dello stabilimento
di produzione o
di confezionamento

9 Lotto di appartenenza
10 Le modalita di conservazione
11 Illuogo di origine o di provenienza

12 Tabella nutrizionale

WOSS349

(7 e
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Cos’e un packaging?

Lo scopo principale di un packaging e
quello di preservare il prodotto, per que-
sto esistono tre principali tipologie d'im-
ballaggi: la prima & quella che é a diretto
contatto col prodotto, la seconda & un
ulteriore rivestimento esterno e |'ultima
e quella utilizzata per il trasporto della
merce. Anche se e possibile trovare alcu-
ne aziende che utilizzano particolari ma-
teriali innovativi per poter rendere il loro
imballaggio piu sostenibile e pit speciale
agli occhi del consumatore, all’interno
dei negozi di alimentari la maggior parte
degli imballaggi e costituita da materiali
standard, che sono idonei alla conserva-
zione degli alimenti. Fra i principali tro-
viamo’:

- Materiali Plastici

- Materiale metallico

- Vetro

- Materiali ceramici

- Carta e cartone

- Contenitori brick

7 Informazioni tratte da www.hrs-heatexchan-

gers.com

Per quanto riguarda le dimensioni del
packaging sul mercato e possibile trova-
re le piu svariate forme e grandezze, na-
turalmente queste variano a seconda
della grandezza del prodotto contenuto
e da come l'azienda produttrice vuole
mostrarsi sul mercato. Non esistono dei
formati prestabiliti, anche se per alcune
tipologie di prodotti ritroviamo dei for-
mati standardizzati e utilizzati da piu
aziende, come ad esempio i cartoni del
latte che hanno tutti piu 0 meno la stes-
sa forma e grandezza oppure per i pro-
dotti contenuti all'interno dei barattoli di
latta.

Nelle pagine seguento vengono riporta-
ti alcuni esempi di buon packgagin.



Esempi di packaging

Il design del packaging dilkea é stato cu-
rato da StockhomDesign Lab. Le confe-
zioni dei prodotti si presentano molto
semplici e pulite, poco testo e immagini
grandi e ben chiare per permettere al
consumatore internazionale, che non sa

lo svedese di capire cosa c'é all'interno di
quel prodotto. Sul retro delle scatole &
possibile trovare la lista di tutti gli ingre-
dienti scritta in diverse lingue del mon-
do. Gli allergeni non vengono differen-
ziati rispetto agli altri ingredienti.

i
Tl

—

Esempi prodotti lkea
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La catena di negozi Waitrose® fornisce ricercata e dall’utilizzo delle immagini di

L ]
WG Ifrose diversi tipi di prodotti, tutti con packa- forte impatto, in quasi tutti I'uso del font
ging semplici e chiari. | suoi imballaggi e limitato.

sono caratterizzati da la scelta cromatica

CELERY HEARTS BUTTER BEANS ARTICHOKE HEARTS |  FED KIDINEY BEAN:

AT i [rara.

WA

Esempi prodotti Witerose

46 8 Catena di supermercati britannici.



La linea Whiterose “Love Life Counts”
offre una vasta gamma di pietanze pen-
sate per controllare la dieta tramite le
calorie, infatti quest’ultime vengono ri-
portate in maniera chiara sul fronte del-

Waitrose
LOVE life

you count...
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Esempi prodotti Witerose Love Life you counts

la confezione. Lo stile di questo packa-
ging & molto giovane e fresco, il font
non occupa molto spazio ed & sempre
accompagnato da un‘immagine di forte
impatto.

- Vwinoas .
E lile I Loa lvke
vl ool ..
Husna & cuismlsr |

Wintrose
LOVE ke
Vol oo, ..
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Esempi di packaging

E un nuovo marchio di prodotti liberi da
alcuni allergeni quali latte, noci e gluti-
ne. L'obbiettivo di questo marchio e
quello di rendere piu divertente il modo
di consumare prodotti senza allergeni,
infatti il packaging & molto colorato e

Esempio di prodotti llumi

Dettaglio packaging

9 Marchio inglese nato dieci anni fa, pensato

per I'alimentazione di chi soffre d‘allergia.

giovanile per invogliare il consumatore a
consumare il pasto, infatti molte volte la
grafica dei packaging destinati ad esem-
pio ai celiachi ricordano le scatole dei
medicinali.
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Nella grande distribuzione

Migros all'interno dei suoi supermercati
ha adottato, a partire dal 2008, il Label
Allergia Svizzero da applicare sulle con-
fezioni dei suoi prodotti che soddisfano
le esigenze di persone allergiche o intol-
leranti. Ad oggi si possono contare piu
di 70 prodotti, alimentari e non, che Mi-
gros ha studiato appositamente per sod-
disfare le esigenze di queste persone af-
fette da questi problemi. Come indica-
zione oltre al Label di Aha! troviamo dei

E
5
s

Panoramica prodotti Migros fronte

cerchi vistati che in base al colore indi-
cano quali allergeni non sono contenu-
ti nel prodotto, questi elementi segnale-
tichi sono sempre accompagnati da una
banda di colore giallo che aiuta a distin-
guerli dal resto dei prodotti.

Mentre negli altri prodotti a mar-
chio Migros gli allergeni vengono indica-
ti all'interno della lista degli ingredienti
ma non vengono trattati in maniera dif-
ferente.

o

Panoramica prodotti Migros retro




Dettaglio etichetta ingredienti Migros

Sistema di segnalazione dell'assenza di determinati allergeni all'interno dei prodotti Migros
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Nella grande distribuzione

Coop, anche se non ha adottato a livello
alimentare il Label Allergia Svizzero, all'in-
terno dei suoi supermercati offre alcune
gamme di prodotti studiate per chi soffre
di questi disturbi, come Freefrom e Schar.

Coop ha sviluppato un sistema di
etichettatura che permette un riconosci-
mento rapido degli allergeni contenutiin
un prodotto. Il sistema prevede il colore
azzurro per i prodotti senzalattosio, il co-
lore arancione per quelli senza glutine e
giallo per tutti gli altri tipi d'intolleranza.

F

.ulr-h
Pt Meyrme
i Chooiet

Panoramica prodotti Coop fronte

Panoramica prodotti Coop retro

In piu tutti questi specifici prodotti sono
contrassegnati dal logo e le targhette
Coop Freefrom, non solo quelli distribui-
ti da Coop ma anche quelli di Schar ai
quali viene applicato un adesivo Free-
from.

Tutti i prodotti sotto il marchio Co-
op sono forniti di un‘apposita targhetta,
riportata sulle confezioni, di colore verde
all'interno della quale vengono riportati
tutti gli ingredienti allergeni.




Dettaglio etichetta ingredienti Coop Dettaglio etichetta ingredienti Coop

Sistema di segnalazione dell'assenza di determinati allergeni all'interno dei prodotti FreeFrom Coop
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Nella grande distribuzione

Manor food a differenza di Migros e Co-
op non possiede una linea di prodotti
marchiati Manor studiati appositamen-
te per persone che soffrono di questi di-
sturbi. All'interno dei suoi supermerca-
ti pero & possibile trovare prodotti pri-
vi d'allergeni distribuiti da altre aziende,
per rendere piu facile il riconoscimento
di questi prodotti sono utilizzate delle
targhette che vengono applicate ai vari

bio

natur plus

Cornflakes

Panoramica prodotti Manor fronte

Dettaglio lista ingredienti Manor

scaffali che ne facilitano I'individuazio-
ne. Mentre per la segnalazione degli al-
lergeni allinterno dei prodotti a marchio
Manor, in alcunivengonoinclusiall’inter-
no dell’'elenco degliingredienti senza dif-
ferenziazioni rispetto agli altri, mentre in
altri vengono riportati alla fine del para-
grafo degliingredientiin una sezione de-
nominata “Allergeni”.

- P S e

-

Esempio della disposizione delle informazioni in un prodotto Manor



menuangmore

menuandmore

Wasser 529, Pessoahl 26800, Maitaticnn B8R, Maamen
-
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Dettaglio etichetta prodotti

* glutenfrei
* |aktosefrei

Simbologia utilizzata
per segnalare I'assenza
diglutine o lattosio
all'interno dei menu

Nei punti ristoro

La Menu and More AG é specializzata
nella preparazione e consegna di pasti
sani e variati da consegnare nelle scuole,
asili, aziende e persone anziane in Sviz-
zera. Grazie alla sua particolare attenzio-
ne verso le persone che soffrono di aller-

Prodotti imballati da Menu and More

gie e intolleranze é riuscita a guadagnar-
si il Label Allergia Svizzero. Attraverso un
sistema di segnalazione riesce a informa-
re i propri clienti se sono presenti all'in-
terno del menu prodotti contenenti glu-
tine o lattosio.
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Esempio di menu giornaliero
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Nei punti ristoro

All'interno del punto ristoro Ikea & pos-
sibile trovare prodotti idonei all‘alimen-
tazione per intolleranti e allergici appe-
na si accede alla mensa. Questi prodotti
sono contrassegnati dal Label Aha! e di-
stribuiti da Maison Gourmet. In piu nel-
la zona ristoro e possibile accedere ad

Totem con monitor, attraverso il quale
& possibile consultare gli ingredienti uti-
lizzati all'interno delle pietanze Ikea.

un computer all'interno del quale si pos-
sono consultare tutti i pasti consumabi-
li presso il loro ristorante, per ogni pasto
& presente una descrizione di tutti gli ali-
menti e degli allergeni presenti all'inter-
no di questo.

Monitor nel dettaglio le ultime tre righe
sono destinate alla segnalazione degli allergeni



RESTO

A SCUOLA

Bacheca contenente le informazioni sugli allergeni

La mensa scolastica Restd Ristoranti
Scolastici, di cui una sede si trova pres-
so la SUPSI di Trevano, offre menu gior-
nalieri per gli studenti. In materia di al-
lergie e intolleranze, non esistono menu
studiati appositamente per chi soffre di
queste problematiche. Esposta accanto
al bar e nella bacheca della mensa tro-

Mensa SUPSI Trevano

Dettaglio della dichiarazione sugli allergeni

viamo una dichiarazione da parte della
direzione che indica tutti i tipi di allerge-
ni che potrebbero essere presenti all’in-
terno dei piatti da loro proposti e invita i
diretti interessati ad informare il respon-
sabile della cucina, in modo da riuscire a
preparare un piatto adatto alle esigenze
del cliente allergico o intollerante.
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MIGROS

Nei punti ristoro

Migros Restaurant presta particolare at-
tenzione a questa problematica, in quan-
to per un soggetto allergico o intolleran-
te uscire a mangiare puo essere difficol-
toso. Cosi gli esercizi gastronomici di Mi-
gros propongono dei prodotti idonei al
regime alimentare di queste persone.

Esempio di Migros Restaurant

Da diversi anni sono disponibili prodotti
comessalse peril condimento senza latto-
sio e glutine, latte senza lattosio e a par-
tire dal 28 aprile 2014 sta testando in di-
verse filiali dei menu prodotti da Maison
Gourmet e panini per allergici contrasse-
gnati dal Label Allergia Svizzera.

Prodotti per allergici che & possi-
bile trovare nei ristoranti Migros



e e
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||

restaurant

Apartire da giugno del 2008 Coop hain- nevendutain confezionipreimballate da

trodottoin 46 ristoranti del proprio grup- scaldare all'interno di un microonde pre-
po una linea di prodotti adatti a perso- sente nel punto ristoro. In questa manie-
ne allergiche e intolleranti, distributi dal rail cliente & sicuro che il proprio prodot-
marchio DS. | diretti interessati hanno la to non sia stato contaminato con alcun
possibilita di scegliere fra tre differenti tipo di allergene.

piatti di pasta priva di glutine, che vie-

Esempio di Coop Restaurant

Prodotti per allergici che & possi-
bile trovare nei ristoranti Coop
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Nei marchi
consigliati

L'Associazione Consumatori della Svizze-
raltalianain collaborazione con WWF se-
zione Ticino hanno elaborato un opusco-
lo per guidare il consumatore all’acquisto
di prodotti affidabili, che seguono nor-
me di produzione rispettose verso I'am-
biente e verso la forza lavoro che produ-
ce questi prodotti. Dopo aver analizza-
to diversi marchi di produzioni bio e sta-
to elaborato questo opuscolo che classifi-

bio

natur plus

caimarchipresiin esame attraverso tre di-
verse classificazioni (Molto raccomanda-
to, Raccomandato e Meglio che nessun
logo). Partendo da questa classificazio-
ne ho deciso di prendere in analisi tutte
le aziende riportate all'interno dell’'opu-
scolo, che sioccupano anche della realiz-
zazione degli imballaggi e di vedere co-
me questi trattano la segnalazione degli
allergeni all'interno dei propri prodotti.




bio

natur plus

Bio natur plus sui suoi imballaggi dedica
un paragrafo agli allergeni contenuti nel
prodotto. Trovo che sia un modo effica-
ce in quanto avendo un loro spazio gli al-
lergeni vengono facilmente individuati.

Demeter come Bio Natur plus all‘inter-
no delle sue confezioni riserva un para-
grafo dedicato alle informazioni degli al-

Migros bio, all'interno della lista degli in-
gredienti non differenzia in alcuna ma-
niera gli allergeni, anche se l'assenza di
alcuni di questi viene segnalata sul fron-
te delle confezioni con la stessa metodo-
logia che usa per glialtri prodottie col La-
bel Allergia Svizzero.

e T
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Dettaglio ingredienti Migros
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Nei marchi

consigliati

Naturplan fa parte di Coop ed utilizza il
sistema piu efficace,da me analizzato,
per la segnalazione degli allergeni, infat-
ti questi vengono inseriti all'interno di un
riquadro verde che attira subito I'atten-
zione del consumatore.

Demeter,come alcuni casi precedenti,
all'interno delle sue confezioni riserva un
paragrafo dedicato alle informazioni de-
gli allergeni.

Biotrend non utilizza nessun sistema par-
ticolare pe segnalare gli allergeni, questi
vengono scrittinellalista degliingredien-
ti senza nessuna differenziazione rispet-
to agli altri, in piu la lista viene riportata
solamente in lingua tedesca, tralascian-
do le altre due lingue nazionali.

Claro riporta gli allergeni all'interno del-
la lista ingredienti trattandoli come tut-
ti gli altri, senza utilizzare alcuna diffe-
renziazione.
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Colori e comunicazione

Grazie ai colori che ci circondano possia-
mo percepire delle determinate informa-
zioni, infatti si puo capire in che stagione
citroviamo osservando le tonalita dei fio-
ri e delle foglie, oppure capire se un fun-
go e commestibile o meno dal colore del
suo manto e cosi molte altre indicazio-
ni. Luomo durante la sua evoluzione da
questi segnali e riuscito a utilizzare il co-
lore per soddisfare esigenze sia estetiche
che comunicative.

E possibile catalogare il colore in tre di-
versi gruppi: naturale (non volontario),
espressivo (rilevatorio) e artificiale (inten-
zionale).

Colore naturale: ci troviamo ad un utiliz-
zo del colore non volontario, che ci per-
mette di interpretare delle manifesta-
zioni naturali, infatti esso funge da se-
gno, messaggio di una determinata si-
tuazione. Ad esempio i colori allegri dei
fiori servono come segnali agli inset-
ti che si nutrono di questi come il colo-
re del cielo suggerisce la situazione me-
teorologica. Ogni sostanza presente in
natura possiede una particolare grada-
zione cromatica che lo caratterizza, ed
essa tende a mutare con i vari cicli vitali
dell’elemento, come le foglie degli alberi
quando nascono sono verde pallido per
poi diventare verdi nel pieno del loro ci-
clo vitale e infine tingersi di giallo quan-
do il loro percorso sta per concludersi.
Colore espressivo: il colore viene scelto
indica una nostra particolarita psicologi-
ca, come il nostro stato d’animo o il ca-
rattere, questo avviene in manieraincon-
scia attraverso la scelta dellagamma cro-
matica ad esempio per I'abbigliamento o
per un oggetto.

In base all'influenza che i colori han-
no sull'individuo sono stati divisi in due
gruppi:

Rosso Arancione Giallo, si tratta dei co-
lori attivi e positivi, vengono associati a
concettidipositivita, azione, calore, esal-
tazione, vicinanza. Azzurro Indaco Vio-
letto, & il gruppo di colori passivi e nega-
tivi, vengono spesso associati alla nega-
tivita, lontananza, passivita, calma e lon-
tananza.

Oltre a questi due gruppi esistono i non
colori ovvero il bianco e il nero. Il primo
rappresenta un insieme di resistenza e
suggerisce la felicita, la vita e I'attivita in-
vece il secondo piu negativo rappresen-
ta una carenza di resistenza suggerendo
solitudine, immobilita e distanza.
Colore artificiale: siintendono quei colori
usati dall’'uomo per comunicare determi-
nati concetti, questi sono radicati all'in-
terno delle culture dell'uvomo. Ad esem-
pio nella segnaletica di sicurezza,dove
bisogna avere una comprensione imme-
diata, i colori sono conosciuti a livello in-
ternazionale in maniera che ognuno pos-
sa capire il messaggio, quelli che ritrovia-
mo principalmente sono:

- Giallo che ¢ il colore con piu alta vi-
sibilita, definisce le zone dilavoro e puo
indicare un pericolo di urto o caduta se
alternato con il colore nero.

- Arancione indica le situazioni di peri-
colo in quanto & quello che colpisce di
piu l'occhio.

- Rosso ci obbliga a fermarci.

- Verde indica unasicurezza eil via libero.

Nel mercato alimentare |'utilizzo del co-



lore & fondamentale in quanto spesso il
sapore passa attraverso la vista, infatti le
nostre prime percezioni arrivano tramite
i colori. Il consumatore ¢ predisposto ad
essere attratto inconsciamente da quel-
li che rispecchiano piu le sue aspettative
o0 esigenze, per questo il colore degli im-
ballaggi spesso rispecchia le caratteristi-
che del target a cui & indirizzato.

Alcuni dei colori che ritroviamo maggior-
mente all'interno dei packaging alimen-
tari sono:

- Arancione, esprime gioia e divertmen-
to e viene utilizzato per rendere i ci-
bi piu invitanti, saporiti e molto spes-
so lo ritroviamo negli snack. Quan-
do troviamo una tinta arancione piu
delicata il prodotto é rivolto a con-
sumatori piu docili, calmi e raffinati.

- Bianco esprime leggerezza, purezza,
castita e liberta. Nel campo alimenta-
reviene utilizzato per rappresentare so-
pratutto il cibo che sta all'interno come
sale, latte, formaggio ma anche per i
prodotti light.

- Blu esprime tranquillita e responsabili-
ta. E utilizzato in diverse tonalita, quel-
le pit scure dona eleganza e serieta ai
prodotti che rappresenta, mentre nelle
tonalita piu chiare come I'azzurro con-
ferisce al prodotto un senso di legge-
rezza e tranquillita, per questo viene
utilizzato spesso in prodotti dei quali si
vuole esaltare al leggerezza.

- Giallo usato per prodotti energici e de-
cisi, rappresenta la fiducia in se stessi e

la ricerca del nuovo. Utilizzato perché e
un colore che ti porta a reagire d'impul-
so. Possiede diverse tonalita e ad ognu-
na é associata una diversa caratteristi-
ca: quando é acceso viene associato al-
la curiosita o avidita, in versione tenue
invece & spesso utilizzato per prodot-
ti delicati, oro indica un prodotto nobi-
le, saggio, ricco e generoso mentre se
tende al nocciola indica prodotti golo-
Si e cremosi.

Verde si identifica con la natura, la cre-
scita il rinnovamento e la giovinezza.
Utilizzato nei prodotti che si ritengono
naturali e rispettosi dell'ambiente, sono
da evitare nei cibi dolci perché rischia-
no di trasmettere sensazioni di acidita
e secchezza.
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Colori e informazione

Il colore all'interno della comunicazio-
ne visiva é ritenuto uno degli strumen-
ti piu efficaci per evidenziare informa-
zioni in quanto rende pit immediata la
fruizione di queste ed é possibile im-
primerle piu facilmente all'interno del-
la nostra memoria. Il colore deve attira-
re I'occhio del consumatore informan-
dolo sulle caratteristiche del prodotto
é fondamentale un linguaggio sinteti-
co e ben visibile.

Sulla scelta del font giusto per evi-
denziare le informazioni, il colore gioca

PROVE COLORE monica
caneva Tesi BACHelor ci
2014 CONTRASTO Tesi
etichette e allergeni ah
SETTEMBRE 2014 supsi
COMUNICAZIONE visiva
Lugano 2014 TICINO svizzer

PROVE COLORE monica
caneva Tesi BACHelor ci
2014 CONTRASTO Tesi
etichette e allergeni ah

SETTEMBRE 2014 supsi
COMUNICAZIONE visiva
Lugano 2014 TICINO svizzer

Esempi di buona leggibilita

un ruolo fondamentale, in base all'ac-
costamento dei colori delle lettere e del
fondo su cui sono riportate si avra una
lettura piu o meno facilitata. Sara faci-
litata se i colori scelti presentano una
grossa differenza di luminosita come il
gialloe nero, oppure grazie all’utilizzo di
colori complementari. La lettura risulte-
ra piu difficile se si utilizzano colori con
la stessa luminosita come un rosa palli-
do su giallo e anche se si scelgono due
colori complementari con lo stesso gra-
do di luminosita e saturazione.

PROVE COLORE monica
caneva Tesi BACHelor ci
2014 CONTRASTO Tesi
etichette e allergeni ah
SETTEMBRE 2014 supsi
COMUNICAZIONE visiva
Lugano 2014 TICINO svizzer

PROVE COLORE monica
caneva Tesi BACHelor ci
2014 CONTRASTO Tesi
etichette e allergeni ah

SETTEMBRE 2014 supsi
COMUNICAZIONE visiva
Lugano 2014 TICINO svizzer
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Primi pittogrammi

| primi simboli pittoricirisalgono alla prei-
storia, nel 30.000 a.C., impressi sulle pa-
retiinterne delle grotte. Uno degli esem-
pi piu significativi di quel periodo si tro-
va nella grotta di Lascaux in Francia. So-
no stati rappresentati soprattutto ani-
mali di diverse specie, ricchi di dettagli
e si pensa che queste rappresentazioni
non servissero per comunicare un deter-
minato messaggio. Nel corso della storia
dell'uomo sono stati sviluppati diversi ti-
pi di scrittura simbolica, fra questi i piu
importanti da ricordare sono i geroglifi-
ci egiziani, la scrittura cuneiforme utiliz-
zata nell’antica Mesopotamia e i gero-
glifici Maya.

Nel 1909, con la diffusione delle au-
tomobili e la costruzione della rete stra-
dale, venne organizzata a Parigi una con-

Grotta di Lascaux

ferenza, all'interno della quale vennero
stabiliti i primi quattro simboli per i pe-
ricoli stradali, da utilizzare a livello inter-
nazionale. Nel 1927 vennero inseriti ulte-
riori segnali stradali. Grazie alla simbolo-
gia, alle forme dei cartelli o ai colori uti-
lizzati e stata semplificata la comprensio-
ne deicartellistradali da parte degli auto-
mibilisti, ad esempio nella maggior par-
te del mondo il segnale di stop é rappre-
sentato da un ottagono rosso all'interno
del quale ériportata la parola STOP, scrit-
ta con i caratteri latini, mentre nei Paesi
arabi e usata la loro scrittura ma riporta-
ta sempre all'interno dell’ottagono. Gra-
zie alla presenza dell’'ottagono rosso an-
che chinon comprende I'arabo pud intu-
ire che in presenza di quel cartello biso-
gna fermarsi.




Scrittura mesopotamica

i

Dettaglio scrittura geroglifica

Dettaglio scrittura maya

] < o=

Primi segnali di pericolo

69



RICERCA

PITTOGRAFIA

Gerd Arntz, Mitropa 1925

70

Isotype

Nel 1936 I'austriaco Otto Neurath, fi-
losofo ed economista, insieme al de-
signer Gerd Arntz hanno svilupparo-
no un sistema per comunicare infor-
mazioni complesse riguardanti la so-
cieta, I'economia o la politica attra-
verso semplici immagini. Lintenzio-
ne di Neurath era quella di creare un
linguaggio di segni semplice, chiaro
e immediato che potesse riassume-
re una tematica con uno sguardo, ri-
trovo queste particolarita nei lavori di
Arntz. Viene cosi sviluppato Isotype
(International System of Typographic
Picture Education) un sistema di co-
municazione che avviene attraver-
so pittogrammi, Arntz sviluppo pit o
meno 4000 pittogrammi per questo
sistema.

Lo stile utilizzato per la realiz-
zazione di queste immagini € molto
semplice, pulito, riconoscibile ed im-
mediato, in quanto i disegni non so-
no molto dettagliati. E stata utilizzata

una gamma cromatica limitata, pre-
cisamente sette colori che sono bian-
co, blu, verde, giallo, rosso, marrone
e nero.

Neurath sostiene che la com-
prensione dei pittogrammi avviene
attraverso tre fasi: in un primo sguar-
do vengono percepiti gli elementi piu
importanti, in un secondo quelli me-
no importanti e infine con un terzo
sguardo vengono percepiti i dettagli.

Con questo lavoro Neurath e
Arntz hanno rivoluzionato il mondo
della segnaletica pubblica, della rap-
presentazione dei dati e dell’infogra-
fica. Isotype e servito e serve tutt'og-
gi come modello d'ispirazione a mol-
ti designer, tra questi troviamo Otl
Aicher, designer tedesco famoso so-
prattutto per essersi occupato della
segnaletica delle Olimpiadi di Mona-
codel 1972.

Unemployed
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Pittogrammi realizzati
da Otl Aicher

Otl Aicher e le Olimpiadi

Con le Olimpiadi di Berlino del 1936 na-
sce la prima segnaletica per i giochi olim-
pici, anche se si puo parlare di reali pitto-
grammi a partire dalle Olimpiadi di Tok-
yo del 1964, quando il designer Masaru
Katsumi realizza un sistema di comuni-
cazione indipendente da ogni tipo di lin-
guaggio e cultura, sviluppando una se-
rie di pittogrammi, che indicano i diffe-
renti sport, attraversola combinazione di
tratti grafici semplici combinati in un nu-
mero di modi limitato. Tuttavia & Otl Ai-
cher, sulla scia della segnaletica giappo-
nese, a sviluppare il sistema comunicati-
vo pit funzionale disempre, in occasione
delle Olimpiadi di Monaco 1972. Attra-
verso un sistema di segni, realizzato gra-
zie all'utilizzo di semplici e minime forme
geometriche, e riuscito ad elaborare una
rappresentazione ideale dei differenti
sport. Questi pittogrammivenneroripre-
siperle Olimpiadisuccessive di Montreal.
Dopo di che i designer che si sono occu-
pati della progettazione dei pittogrammi
olimpici si sono sempre rifatti a questi re-
alizzati per le Olimpiadi di Monaco. Ad-
dirittura nel 1988 il progetto di Buyong
Hwang, per le Olimpiadi di Seoul, fu vie-
tato dal Comitato Olimpico Canadese, il
quale aveva acquistato i diritti dei pitto-
grammi di Monaco, perché considerato
troppo simile a quello di Aicher.

Nel 1992 si passa dalla rigorosi-
ta delle forme introdotta a Monaco al-
la rappresentazione piu libera e dinami-
ca utilizzata per le Olimpiadi di Barcello-
na, che attraverso grosse pennellate rap-
presenta le discipline olimpiche.

Con le Olimpiadi di Atlanta del
1996 sihalafine dell'utilizzo di forme ge-

ometriche e stilizzate. Per la raffigurazio-
ne dei vari sport si sono ispirati alla rap-
presentazione delle antiche figure rap-
presentate sui vasi corinzi e attici, met-
tendo in evidenza le caratteristiche fisi-
che attraverso la silhouette, andando a
creare delleicone abbastanzarealistiche.

Nel 2000 per la realizzazione dei
pittogrammi dell’edizione di Sydnei vie-
ne ripreso il modello di quelli di Barcel-
lona, ma le pennellate vengono sosti-
tuite dall'utilizzo di un boomerang, uno
dei simboli maggiormente conosciuto
dell’Australia.

Nel 2004, con le Olimpiadi tenute-
si ad Atene, i pittogrammi furono ripre-
si dalle statue in marmo della Grecia ar-
caica (cicladica) le quali furono stilizzate
attraverso forme dinamiche ed elegan-
ti per rappresentare le varie discipline e
racchiuse all'interno di forme irregolari
per ricordare i cocci che vengono ritro-
vati all'interno degli scavi archeologici.
I pittogrammi realizzati per Pechino 2008
riprendono la simbologia del Jingwen,
scrittura cinese che veniva usata perlein-
cisioni nella Cina antica. Il sistema € mol-
to chiaro, pulito ed immediato e in piu si
rifa ad una caratteristica.

Per le ultime Olimpiadi, avvenute
a Londra nel 2012, sono state realizzate
due versioni di pittogrammi, la prima at-
traverso delle silhouette per la segnala-
zione delle varie discipline, e una versio-
ne pit dinamica con funzione decorativa
da applicare sugli altri elementi comuni-
cativi dell’evento.

E gia stata resa nota la simbologia
che verra utilizzata per le Olimpiadi di Rio
2016. | pittogrammi sono stati realizza-



ti attraverso I'utilizzo di una linea conti-
nua che rappresenta l'atleta nelle varie
discipline mentre I'attrezzatura sportiva
e stata ricreata attraverso una linea con
un tratto pit fine in modo da trasmettere
un senso di profondita. | vari pittogram-
mi sono stati posti all'interno delle for-
me a “sassolino”, che varia la sua inclina-
zione ad ogni disciplinain modo da crea-
re nel complesso armonia e movimento.
Per la prima volta, con questi pittogram-
mi, ogni disciplina olimpica e paraolimpi-
ca ha propria simbologia.

Esempi di pittogramma olimpico del nuoto

v~

Tokyo 1964

Monaco 1972

Pechino 2008

Rio 2016 Londra 2012

Mosca 1980

Los Angeles 1984 Seul 1988

Atlanta 1996

Sydney 2000

e i

Barcellona 1992
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Pittogrammi nei luoghi pubblici

Aeroporto Colonia/Bonn

Questo progetto e stato realizzato nel
2003 da Ruedi Baur per la segnaletica
dell’aeroporto di Colonia/Bonn il qua-
le non ha curato solamente lo sviluppo
dei pittogrammi, ma anche il font e altri
elementi comunicativi.

Il font & stato creato basandosi sul
carattere Simple precedentemente di-
segnato dallo studio Norm sempre per
I'aeroporto. Il nuovo fontrivisitato pren-
de il nome di SimpleKoelnBonn, a par-
tire dagli elementi di questo font sono
stati creatiipittogrammi, in maniera che

"”‘ll.‘

Costruzione dei pittogrammi

quando vengono utilizzati nello stesso
momento il testo non entri in conflitto
creando disarmonia. Cosi i simboli so-
no stati disegnati all'interno della gri-
glia del carattere, dal quale ¢ stato ri-
preso lo spessore delle linee e I'angola-
tura delle lettere. Sono stati creati an-
che altri pittogrammi pit tradizionali, si
tratta infatti di silhouette di figure so-
prattutto umane, che vengono integra-
te agli altri pittogrammi all’interno di di-
verse vignette.

[ 4
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Pittogrammi nei luoghi pubblici

MoMaQNS

Questo progetto é stato realizzato da Ba-
seNYC nel 2002 per la sede temporanea
del Museom of Modern Art di Long
Island City nel Queens. | pittogrammi so-
no facilmente riconoscibili, sono stati re-
alizzati integrando le caratteristiche del

font in maniera da creare un sistema se-
gnaletico armonioso e in piti che fosse di-
namico e moderno per riuscire ad inte-
grarsi con la struttura archittettonica.

Veduta esterna del MoMa QNS

Dettaglio applicazione pittogrammi  Applicazione interna pittogrammi

Raccolta completa dei pittogrammi
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% OATS

XY-123-1234

Marchio Spiga barrata per prodotti contenenti glutine e avena
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100 DATS

100-XY-123-1234 100/0ATS X¥-123-1234

Marchio per prodotti a basso contenuto di glutine e avena
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OATS XY-123-1234

Pittogrammi per i prodotti specializzati

Marchio Spiga Barrata

Ilmarchio Spiga Barrata di colore rosso su
fondo bianco nasce nel 1995 ed é di pro-
prieta dell’Associazione Italiana Celiaci
(AIC). Ed € un ottimo esempio di come
un simbolo possa aiutare le persone con
disturbi alimentari a riconoscere i pro-
dotti giusti per la loro alimentazione. Si
tratta della stilizzazione di una spiga di
grano barrata da un segmento ondulato
e rappresenta per chi soffre di celiachia
unsimbolo digaranzia. Per poter ottene-
re questo marchio le aziende devono ri-
volgersiall’AlC, la quale lorilascera dopo
aver verificato l'idoneita del prodotto.

Tutta via sul mercato mondiale si
trovano diverse simbologie per indicare i
prodotti che non contengono glutine,
cosinel 2012 in Europa & entrato in vigo-
reil Sistema Unico Europeo di Concessio-
ne del Marchio Spiga Barrata, sviluppato
dIl'A.0.E.C.S. (Association of European
Coeliac Societies). In questo modo su
tutto il territorio europeo si trovera un
unico simbolo in modo da non disorien-
tare il consumatore. Di seguito vengono
riportate le regole alle quali I'azienda de-
ve attenersi per poter applicare il mar-
chio sulle proprie confezioni:

- Le prime due lettere identificano
il paese che ha concesso il marchio;
- I numeri centrali identificano I'azienda
produttrice;
- I numeri finali identificano il prodotto;
- | prodotti che riportano questo

simbolo garantiscono che sono senza
glutine, ovvero al loro interno non &
presente un quantitativo maggiore

ai 20 ppm (parti per milione), come
sancito dal Regolamento Europeo

Ai Paesi del centro-nord Europa che se-
guono un regime alimentare con un ri-
dotto consumo di glutine e stato conces-
so |'utilizzo del marchio per i prodotti de-
finiti “a basso contenuto di glutine”, cioe
con un quantitativo compresotra 1e 100
ppm, a patto che venga inserito il nume-
ro 100 al di sotto della spiga barrata.
Un‘altra concessione, sempre per i Paesi
del centro-nord Europea, ¢ stata fatta
per quanto riguarda i prodotti contenen-
ti avena, ai quali & stato permesso di ri-
portare il Marchio Spiga Barrata Unico
Europea.

Anche per questi prodotti e possibi-
le trovarne di due tipi, quella con conte-
nuto diglutineinferiore ai 20 ppm e quel-
li “a basso contenuto di glutine” conte-
nete glutinetrai20 ppmei 100 ppm. L'u-
nica differenza e che all'interno della di-
citura sia inserita la parola OATS, ovvero
avenain inglese.

L'introduzione di quest’unica sim-
bologia a livello europeo peri celiaci € un
ottimo traguardo, anche se non é stata
data nessunaindicazione alivello croma-
tico, quindi ognuno pud decidere il colo-
re da utilizzare per la propria spiga.



Pittogrammi per i prodotti specializzati

Oltre al simbolo della spiga barrata € pos-
sibile ritrovare delle icone, in alcune linee
di prodotti specializzati per I'alimenta-
zione di questi individui, che rappresen-
tano gli allergeni non presenti all'interno
del prodotto.

Visivamente parlando spesso sono
molto deboli perché molto dettagliati e
riportati sulle confezioni in piccolo spes-
so bisogna osservarle molto davicino per
poter capire di cosa si tratta. Oltre all'a-
spetto grafico debole trovo che nonsiala

soluzione migliore segnalare cio che non
e presente all'interno del prodotto in
quanto le icone esistono solo per deter-
minati allergeni, solo i piu diffusi princi-
palmente latte, uova e glutine, quindi se
una persona riscontra problemi con gli
altri allergeni deve comungue leggersi la
lista degli ingredienti per essere sicura
che non cisiano allinterno dell'alimento.
Diseguito son riportatialcuni esempiche
é possibile trovare all'interno del merca-
to svizzero.

Pittogrammi prodotti
Rice & Rice

Pittogrammi prodotti
Break & Bio

Pittogrammi prodotti
Sotto le Stelle
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Dialogo con i diretti interessati

Per riuscire a capire al meglio quali sono
le problematiche che riscontrano mag-
giormente i soggetti allergici e intolle-
ranti ho realizzato un sondaggio' on-li-
ne che ho sottoposto, tramite l'aiuto di
associazioni e medici del campo, a per-
sone che soffrono di queste problemati-
che. In totale hanno risposto al mio que-
stionario una cinquantina di persone,
una volta recuperati i dati ho iniziato ad
analizzarli per riuscire a ricavare del ma-
teriale utile al mio progetto, in particolar
modo ho cercato quelli che erano i mag-
giori problemi di comunicazione legati
alla rappresentazione grafica, come ad
esempio la grandezza degli elementi o
la disposizione di essi all'interno dell’'im-
ballaggio. Dalle risposte ho colto anche
dei suggerimenti che mi hanno fornito
degli spunti utili per il mio progetto, e
delle osservazioni che hanno conferma-
to che I'utilizzo dei pittogrammi facilite-
rebbe il riconoscimento di questi ingre-
dienti all'interno degli alimenti. Di segui-
to riporto due interviste che ho fatto a
due persone che soffrono di allergie e
intolleranze.

Denise, 62 anni, Svizzera

Di cosa soffri?
Intolleranza alimentare.

A quali alimenti sei allergico
o intollerante?
Sono celiachia

Trovi che gli allergeni siano segna-

lati in maniera chiara ed efficace
sulle confezioni dei prodotti,

10 Vediallegato pag. 107

o riscontri delle difficolta nel rico-
noscerli?

E molto difficile perché le etichette son
scritte molto in piccolo, devi proprio an-
dare in ricerca, perché in generale qui
in Svizzera ci sono pochi prodotti dove
é scritto in modo chiaro senza glutine,
perché non e contenuto solo all'inter-
no delle farine ma ci sono anche altri
ingredienti che lo tengono e devi quasi
fare uno studio per capire quali sono.
Non puoi essere sicura se non c'é scritto
dal fabbricante senza glutine, il quale si
deve prendere la responsabilita, anche
perché ci sono persone iper sensibili che
devono fare attenzione anche ad esem-
pio a non mischiare gli atrezzi da cucina
con atrezzi utilizzati per preparare pie-
tanze contenenti glutine.

Ti capita di avere difficolta a capire
se é presente o meno l'allergene
all'interno del prodotto?

Ci sono dei prodotti che se tu guar-
di bene e leggi bene dici: "ok questo
posso comprarlo e senza glutine”, pero
sarebbe meglio se fosse scritto esplici-
tamente, perché come gia detto si na-
sconde anche sotto altri nomi. Su certi
prodotti devi per forza leggere gli ingre-
dienti e per la dimensione dei caratteri
e difficile leggere tutto non riesci, ma
anche per la luce dei negozi o il tipo di
carta utilizzata nelle confezioni.

Pensi che la segnalazione degli
allergeni all’interno dei prodotti
potrebbe essere migliorata?

Si sarebbe meglio se ci fosse una segna-
lazione anche davanti, con la scritta sen-



za glutine cosi la gente capisce subito.
Oppure trovare la segnalazione sempre
nella stessa posizione in maniera da
sapere che se la cerco la trovo in quel
posto. In modo che non devi andare piu
a leggere ingrediente per ingrediente,
che tante volte e nascosto sotto qual-
che nome ad esempio in latino e non si
capisce. Anche per chi allergico ai lattici-
ni ho visto che vendono alla Migros dei
prodotti marchiati Aha!, che ha anche
dei prodotti senza glutine, e li c'e scritto
proprio davanti senza uova e senza lat-
tosio perd non senza glutine, io non sa-
pevo presempio se andava bene per me,
cosi devi leggerti comunque |'etichetta
per vedere se e presente e a volte capita
appunto che sia nascosto con qualche
nome o abbreviazione che non conosci.
Come qui davanti in tre righe c’era che
non c’era lattosio, uova e qualcos’altro
e poi ho dovuto verificare io che all'in-
terno c’era il glutine.

Ti @ mai capitato di acquistare un
prodotto e renderti conto succes-
sivamente che non era adatto alla
tua dieta?

Si, ho letto I'etichetta e secondo me era
perfetto, poi I'ho cucinato e poi nel giro
di dieci minuti ho capito che c’era qual-
cosa che non funzionava, pero non era
un prodotto con scritto senza glutine,
ma pensavo io leggendo tutti gli ingre-
dienti che non era contenuto, poi ho
dovuto capire che invece era nascosto
in un altro ingrediente. Quindi sarebbe
meglio specificare la parola glutine.

All'interno dei negozi trovi subito i
prodotti adatti alla tua alimentazio-
ne o riscontri delle difficolta?

In Italia sono molto piu avanti, qui devi
proprio cercare nella speranza di capi-
re e di trovare i prodotti, perché se vai
in un negozio piccolo & un conto ma
in un negozio grande cerchi o ti metti
in contatto con la commessa e dici mi
aiuti a trovare, altrimenti vai a cercarli
e poi tante volte non saltano all'occhio
per niente.

Come ha scoperto di essere
celiachia?

Non sono celiaca dalla nascita. A me &
capitato dopo la nascita di mio figlio,
ho iniziato a star male e a 3 mesi dal
parto sono finita all’'ospedale, a primo
impatto i medici non capivano, per una
settimana mi hanno fatto un sacco di
analisi da cima a fondo, parliamo del
‘88 in quel momento la celiachia non
era molto conosciuta, infatti poi e arri-
vata una dottoressa e ha detto abbiamo
scoperto cos'hai e celiachia, e cos’e la
celiachia? Infatti poi ho scoperto di es-
sermi alimentata completamente sba-
gliata in quel momento in cui son stata
male, mangiavo il glutine che non avrei
dovuto mangiare. Ho duvoto fare due
anni senza, neanche mezzo biscotto,
poi mi han fatto riniziare a mangiare per
vedere se ero migliorata. Questa era la
risposta nel ‘88 e nel '90. Oggi invece ti
dicono di non mangiare proprio niente
perché fa male al fegato e poi rischi tu-
mori al colon. lo sicuramente |I'avevo gia
prima, e l'avro ereditato, solitamente

e piu facile che lo eriditano le femmi-
ne, infatti mia figlia soffre di celiachia
mentre mio figlio no. Secondo il dotto-
re io I'avevo gia ma il parto cesareo ha
fatto scoppiare la celiachia facendomi
presentare i primi sintomi. Anche a una
mia collega € comparsa a 46 anni dopo
un incidente in macchina ha iniziato a
sentirsi male. La celichia in questi casi
era come dormiente e poi si & attivata.
lo mi ricordo che prima mangiavo un
sacco di pasta anche due piatti e non mi
ha mai fatto niente e avrei gia dovuto
avere certi disturbi, cosi anche mia figlia
da piccola ha sempre mangiato la pasta
senza problemi e secondo me é stato
la nascita di mio figlio per me, e di mio
nipote per lei. Perché comunque conti-
nuando a mangiare alimenti contenenti
glutine ho continuato ad infiammare il
mio corpo fino allo scatenamento dei
sintomi piu gravi, infatti ci sono questi
bili nell'intestino tenue che prendono le
vitamine importanti del mangiare e da
me erano piatti completamente, non
esistevano piu, il mio corpo non assor-
biva piu niente. Per questo & molto im-
portante regolarsi col magiare.
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Dialogo con i diretti interessati

Elio, 20 anni, Svizzera

Di cosa soffri?
Allergia alimentare.

A quali alimenti sei allergico o
intollerante?

Mela, pesca, mandorle, nocciole, noci,
arachidi, mais, sedano, finocchio, prez-
zemolo.

Trovi che gli allergeni siano segna-
lati in maniera chiara ed efficace
sulle confezioni dei prodotti, o
riscontri delle difficolta nel ricono-
scerli?

Normalmente sono segnalati tutti allo
stesso modo, sull’etichetta degli ingre-
dienti e in fondo dove ci sono le infor-
mazioni per le persone allergiche. Mi é
capitato di avere qualche difficolta con
prodotti le quali etichette sono state tra-
dotte male, per esempio mi é capitato di
leggere in tedesco e francese la parola
“mele” (nelle rispettive lingue) mentre
in italiano vi era scritto “miele”. Trovo
che errori del genere potrebbero causa-
re seri problemi a persone che soffrono
di allergie.

Vi capita di avere difficolta a capire
se é presente o meno l'allergene
all’interno del prodotto?

Capita, a volte quando sull’etichetta é
riportata la voce “spezie miste” o “mi-
scela di spezie”, tu sai solo che ci sono
dentro chissa quante spezie ma non sai
se sono comprese anche quelle che po-
trebbero farti star male.

Pensi che la segnalazione degli
allergeni all'interno dei prodotti
potrebbe essere migliorata?
Decisamente si, anche solo un cambio

di colore o un font piu grande risalte-
rebbe di piu e faciliterebbe di molto la
segnalazione.

Ti @ mai capitato di acquistare un
prodotto e renderti conto succes-
sivamente che non era adatto alla
tua dieta?

Si, é capitato recentemente con un pac-
chetto di patatine, confezione normalis-
sima e quasi identica a quella classica se
non per il fatto che c’era scritto “multi-
grain” come sottotitolo. In queste pata-
tine vi era del mais che purtroppo mi ha
causato una pessima reazione allergica.

All'interno dei negozi trovi subito i
prodotti adatti alla tua alimentazio-
ne o riscontri delle difficolta?

No, nei negozi mi trovo bene, riesco
sempre a trovare qualcosa che vada
bene per me senza troppe difficolta.
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Dialogo con uno specialista

Di seguito viene riportata la trascrizione
dell'intervista che ho sottoposto ad un
esperto del campo', per riuscire a capire
meglio questi due tipi di problematiche.
Il dottore che ha risposto alle mie doman-
de & un medico specialista di medicina
interna specializzato in allergologia e im-
munologia clinica, che lavora presso il suo
studio a Pregassona.

Che differenza c’e tra allergie e
intolleranze alimentari?

Nell'allergia solitamente c’é implicato il
sistema immunitario che produce degli
anticorpi anomali che si chiamano IgE &
un tipo dianticorpo particolare che da ori-
gine alle reazioni di tipo allergiche, quindi
guando c'e un'allergia il paziente ha que-
sti anticorpi che si chiamano IgE che pos-
siamo trovare nel sangue che producono
allergie alla nocciola per chi e allergico alla
nocciola e poi possiamo verificarlo facen-
do test sulla pelle mettendo un estratto di
nocciola che da origine a un ponfo rosso
che gratta se questo paziente a questi
anticorpi anomali che scatenano questa
reazione allergica, questo e per noi la de-
finizione diallergia. La definizione diintol-
leranza significa solitamente & quando ci
sono delle reazioni avverse dove il sistema
immunitario non e implicato, quindi se
uno ha un intolleranza al lattosio & perché
ha un enzima che non digerisce il lattosio
quindiil sistema immunitario non ha nien-
te a che vedere, se uno ha un’intolleranza
al fruttosio quando mangia la frutta li si
gonfia la pancia, ma non c’entra niente il
sistema immunitario perché manca I'en-
zima che digerisce il fruttosio. Tra questi
c'@ unasola eccezione la celiachia che non

1 Vedi allegato pag. 105

é un allergia fa parte delle intolleranze e
li il sistema immunitario perd & implicato
perché produce certe volte degli anticorpi
diversi che si chiamano IcG che sono all’o-
rigine delle reazioni che portano undanno
dellamucosaintestinale che & quella tipica
del celiaco, ecco una cosa che la gente
pensa sempre che e sbagliatissima non &
che lallergia e grave e l'intolleranza non
é grave che e un po il concetto che ha la
gente in giro. E grave allora ho I'allergia
non é grave allora ho l'intolleranza. Non
ha niente a che vedere, la celiachia € una
malattia gravissima ed é un’intolleranza,
mentre c'é gente allergica alle mele che i
gratta un po la bocca e non ¢ grave per
niente. Ecco questa & un po la definizione
di allergia e intolleranza.

Da quali fattori possono nascere
allergie e intolleranze?

Sono discorsi completamente diversi, I'al-
lergia € una cosa ereditaria quindi magari
la mamma e il papa hanno il raffreddore
da fieno e il bambino ha Iallergia alle spa-
gnolette, agli arachidi o alla nocciola. Il
perché uno da un giorno all‘altro diventa
allergico al sedano o all’arachide nessuno
lo sa ancora c'e una predisposizione ge-
netica bisogna mangiare I'alimento un po
di volte poi perché da un giorno all'altro il
sistema immunitario comincia a produr-
re gli anticorpi anomali non si sa ancora
non c’é una spiegazione che ti permette
di dare una risposta, si diventa malati ma
il perché lo si diventa non si sa.

Mentre per le intolleranze, noi usiamo
molto poco la parola intolleranza a dif-
ferenza dei colleghi naturopati da noi ci
sono poche intolleranze c’e I'intolleranza
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al lattosio, fruttosio, la celliachia, I'intolle-
ranza all'istamina che € un’entita che non
& cosi sicura che quando la gente la man-
gia si gratta. Per esempio l'intolleranza al
lattosio & anche qui un po’ genetica, c'e
tanta gente che sviluppa un’intolleranza
al lattosio perché ha nel suo dna il gene
che deve un posvillupare, questo & un
po ereditario. La celiachia & parzialmen-
te ereditaria non lo e cosi in modo evi-
dente pero qui anche spesso in famiglia,
ho dei pazienti che hanno il nonno o la
nonna celiaca quindi hanno il rischio di
svilluppare anche lorola celiachia. C'€ una
componente quindi genetica poi il perché
a un certo punto perché uno sviluppa la
malattia nelle allergie non sappiamo, nel-
le intolleranze & piu semlice, ad esempio
nell'intolleranza al lattosio la gente nasce
con I'enzima per digerire il lattosio poi a
un certo punto nel suo dna c’é I'ordine
che questo enzima deve scomparire con
I'eta 7,8, 15 annie quindiviene amancare
dopo non c'e piu quindi queste persone
non possono piul bere latte con lattosio se
no si gonfia la pancia, flautlenza e questo
éscrittoneldna, quindi e obbligatorio non
ci sfuggi.

E possibile guarire da un‘allergia o
un’intolleranza?

Con quella genetica quando ti viene ti re-
sta, la celiachia quando tiviene tiresta non
te la togli pit idem con l'intolleranza al
fruttosio, quindi purtroppo quando ti vie-
ne non ti passa piu. Le allergie ad esempio
c'é gente che diventa allergico alle allergie
alimentari. E diverso da adulti e bambini,
molti bambini perdono I'allergia. Molto
frequente I'allergia al latte di mucca nei
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piccoli ci sono bambini che sono allattati
non han problemi poi vengono messi al
latte di mucca e si riempiono di ezema,
diventano rossi si grattano, sono nervosi
non dormono, allora Ii li togli il latte e
guariscono dopo tot mesi e questi bam-
bini sono allergici al latte se li fai il test
sulla pelle o del sangue risultano positivi
al latte. Spesso questi bambini qui li lasci
senza latte per un po di anni e poi dopo
glielo rimetti e hanno perso la loro aller-
gia al latte, quasi tutti dai 6/7 anni hanno
perso I'allergia al latte. Quindi le allergie
alimentari nel bambino spesso vengono a
scomparire diventando pit grandi. Se uno
da adulto diventa allergico ai gamberoni
e ai crostacei se la tiene tutta la vita non
li va piu via, per cui per tutta la vita non
potra mai pit mangiare crostacei. E molto
diversa da un’allergia alimentare da bam-
bino da un‘allergia alimentare da adulto.

Da quanto tempo si parla di allergie
e intolleranze alimentari?

Perché nell’ultimo se ne sente parla-
re sempre piu spesso?

Di allergia se ne parla dal 1800, I'aller-
gia & una cosa molto codificata abbiamo
dei test affidabili, abbiamo delle diagnosi
molto piu precise, degli esami del sangue
molto piu affidabili e gia da sempre sap-
piamo che ci sono le allergie alimentari.
Di allergia si moriva gia nel 3000 a.C. ad
esempio un faraone & morto perché stato
punto da un’ape, quindi le allergie ci son
semrpe state erano meno diagnosticate
forse anche perché c’erano anche meno
allergologi. Le allergie alimentari stanno
aumentando, il numero di allergici au-
menta, la gente & sempre piu allergica

e quindi c’e non solo piu raffreddore da
fieno o asma, ma anche piu allergie ali-
mentari. Un altro fattore importante per
I'aumento e anche perché mangiamo
molte pit cose del passato, io vedo tante
allergie al kiwi, cinquantanni fa il kiwi in
Ticino non esisteva e nessuno in Ticino
era allergico al kiwi, adesso c'e un sacco
digente allergica al kiwi, o allergica ai Licis
o agli alimenti che sono arrivati dall’Asia
ecc, che fanno anche tanta allergia, per
cui capisci che anche molto legato all’a-
limentazione che e diventata molto piu
variata. Quando i nostri nonni mangiava-
no solo farina di castagne o erano aller-
gici alla castagna o non avevano allergie.
L'aumento del cibo ha implicato molte piu
allergie perché siamo esposti a molte piu
sostanze. C'e dadire che probabilmente ci
sono dei cambiamenti anche proprio negli
alimentistessi che sono diventati un po piu
allergizzanti e questo evidentemente & un
altro fattore che puo spiegare il fatto che
ci sono piu allergici alimentari. Ti segnalo
che le allergie alimentari sono nell’ordine
gli aliementi piu allergizzanti in assoluto
in Svizzera sono primo il sedano crudo
che e quello che fa le allergie piu gravi,
subito dopo la nocciola, le nocciole le noci
e le mandorle, e poi dopo ci sono tanti
altri alimenti che possono fare allergia, i
poi dipende sempre dall’eta adesso parlo
piuttosto degli adulti, che tra le piu gravi
troviamo anche I'allergia ai crostacei. Nel
bambino quelle che vediamo spesso sono
latte uova farina, sono diciamo quelle che
fanno spesso allergia nel bambino. Chi
deve diventare allergico al latte lo diventa
da bambino, non lo diventa da adulto,
I'allergia al latte da adulto & rarissima.



Per quanto riguarda le intolleranze se ne
sente parlare sempre di pit perché é di-
ventata la moda e tante persone che non
son neanche dottori fanno naturopati che
prima facevano il fisioterapista o I'eletri-
cista, si mettono a fare dei test che non
sono affidabili e trovano un’intolleranza
a tutti e quindi c’é in giro una caterba
di gente che dice che ha intolleranze o
che ha cose, ma in realta non c’é nessuna
prova scientifica che lo dimostri, per cui
si parla tanto di intolleranza alimentare
perché e lamoda, i giornali sempre piu ne
parlano e quindi la gente va a fare i test
del capello, della biorisonanza, test che
purtroppo non hanno nessuna affidabili-
ta, per cui c'e unsacco digente che dice di
soffrire d'intolleranze. Per quelle vere so-
pratutto per quanto riguarda la celliachia
c’é un aumento certamente perché viene
piu diagnosticata di prima, prima non ci
pensavamo, quindi adesso c’'é molta piu
gente che soffre di celliachia perché stia-
mo molto piti attenti a fare test col sangue
e gastroscopia con la biopsia dell'intestino
per fare la diagnosi, mentre ventanni fa
non ci pensavamo e non lo facevamo &
aumentato il numero anche perché i dot-
tori sono migliorati nel diagnosticarlo. Da
un lato aumenta il numero di gente che &
allergica, forse aumenta la gente che hala
celiachia pero anche perché la diagnosti-
chiamo di piu, la diagnostichiamo meglio
e poi c'é una caterba di gente che ha delle
presunte intolleranze che quelle sono un
po la moda ecco.

Cosa ne pensa della segnalazione
degli allergeni all'interno dei pro-
dotti alimentari in Svizzera?

E pessima in Svizzera, devo dire la verita &
una cosa catastrofica adesso c'é una revi-
sione che si sta facendo a livello federale,
verra fuori una nuova ordinanza federa-
le per I'etichettatura, perché si sono resi
conto che non siamo molto compatibili,
cioé non siamo a livello del resto dell’Eu-
ropa. L'Europa ha delle normative molto
piu severe, molto piu affidabili, molto piu
precise, il fabbricante deve scrivere tutto
guello che c'e, se la fabbricazione é fatta
in una catena di montaggio dove & passa-
to un alimento che conteneva una sostan-
za allergizzante puo contenere tracce di
arachide, di nocciola, se ¢ stato fabbrica-
to nella stessa catena di montaggio dove
hanno prodotto il giorno prima biscotti
con le nocciole, poi pero il giorno dopo
ne producono senza anche se hanno fatto
le pulizie nell’intervallo bisogna marcarlo.
L'Europa sono gia davanti, I'ltalia € mol-
to forte, molto migliore di noi, rispetto a
quello che abbiamo noiin Svizzera proprio
perché le etichette sono estremamente
lacunose e devo dire che anche per me,
guando io chiedo qui & molto piu difficile
che avere delle informazioni in ltalia, in
ltalia se io scrivo mi rispondono, invece
qui non mi rispondono neanche, perché
io ho avuto delle reazioni allergiche volevo
sapere cosa c’erain quel prodotto. Noi sia-
mo veramente ancora un po all’eta della
pietra in questo ambito, pero ci sara una
revisione delle direttive a livello federale
per cui probabilmente ci adegueremo alle
direttive europee. Per esperienza perso-
nale ti garantisco che siamo un po’ molto
in dietro in Svizzera.
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Conclusioni

Grazie alla ricerca son potuta partire con
I'elaborazione del progetto, infatti mol-
te parti di esso sono state realizzate con
l'aiuto del materiale raccolto in questa
prima parte. Con l'analisi della segna-
lazione degli allergeni all'interno dei
packaging presenti sul mercato svizze-
ro ho ricavato i punti principali del mio
progetto:

Rigerarchizzazione dei contenuti all'in-
terno dei prodotti, in quanto ho nota-
to che gli ingredienti possono trovarsi in
qualsiasi parte dell'imballaggio, ho de-
ciso di andare a posizionare questi piu
le altre informazioni che possono esse-
re utili per la salute del consumatore, co-
me la tabella nutrizionale, sul retro della
scatola, pit 0 meno nella stessa posizio-
ne, a seconda della grandezza dell'im-
ballaggio variera la disposizione, in mo-
do da riuscire a trovare tutte queste in-
formazioni sempre nello stesso punto.
Intervenendo sul retro delle confezio-
ni la grafica frontale non viene modifi-
cata, e la percezione del prodotto sullo
scaffale rimane invariata. All'interno dei
supermercati si trova una moltitudine di
marchi e simboli delle pit svariate for-
me e tonalita, che rappresentano diversi
gruppi di prodotti, come ad esempio ve-
gan, bio e alcuni che indicano quali pro-
dotti sono idonei per chi soffre soprat-
tutto di celliachia e intolleranza al latto-
sio. Per questo motivo ho deciso di non
utilizzare particolari gamme cromatiche
per le mie icone, in modo tale da non
andare ad aggiungere ulteriori elementi
di confusione all'interno degli imballag-
gi o di contrasto con la grafica gia realiz-
zata e di riuscire ad integrarle in manie-

ra piu naturale possibile all'interno del-
le confezioni.

Analizzando i diversi packaging ho no-
tato che in alcuni veniva utilizzata una
giustezza esagerata per la scrittura de-
gli ingredienti, rendendo la lettura mol-
to difficoltosa. Cosi, visto che in Svizze-
ra c'e 'obbligo delle tre lingue naziona-
li, ho previsto di andare a dividere sem-
pre i tre elenchi degliingredienti e dinon
prevedere una giustezza del testo trop-
po ampia, per permettere ai consuma-
tori di riuscire a trovare I'elenco degli in-
gredienti piu fruibile.

Secondo Neurath la lettura di un’info-
grafica avviene attraverso tre sguardi,
partendo da questa teoria ho definito la
disposizione piu adatta delle mie infor-
mazioni all'interno dei packaging.

Con il primo sguardo bisogna cogliere
gli elementi piu importanti, nel mio caso
la disposizione degli ingredienti e I'ap-
plicazione delle mie icone dopo questi.
Grazie al secondo sguardo vengono col-
ti gli elementi meno importanti, come la
suddivisione degli ingredienti nella pro-
pria lingua e infine con I'ultimo sguardo
vengono colti i dettagli cioe gli allergeni
presenti all'interno del prodotto.

La fase di ricerca che é stata fondamen-
tale nella parte progettuale é stata quel-
la del sondaggio fra i diretti interessati,
infatti mi ha permesso di capire che re-
almente c'é bisogno di migliorare la se-
gnalazione degli allergeni dimostrando
veritiera la mia ipotesi iniziale, quali sono
le problematiche maggiori che riscontra-
no nella lettura degli ingredienti, come



ad esempio non sempre viene specifica-
to il nome esatto dell’allergene, ma que-
sto si nasconde sotto il nome di un al-
tro ingrediente, per esempio il glutine e
contenuto in moltissimi ingredienti e a
meno che non si va a far la spesa con la
lista di quali sono é difficile ricordarse-
li. Da tutto questo sono riuscita a ricava-
re degli spunti che mi hanno prmesso di
sviluppare ulteriormante il mio progetto.
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Sviluppo progetto
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Per la fase di progettazione ho definito
tre parole chiave che ho ricavato dalla
mia ricerca, le quali mi hanno aiutato a
delineare la struttura del mio progetto.

| termini in questione sono:

- Segnalazione, che avviene attraverso
una serie di 14 pittogrammi che rappre-
sentano gli allergeni, questi serviranno
per aiutare il consumatore a capire quali
sono i prodotti piu adatti alla sua alimen-
tazione.

- Re-design, cioé andare a ridisegnare le
griglie di impaginazione all'interno dei
packaging alimentari, in maniera da ca-
pire quale sia la posizione migliore per
permettere al consumatore di trovare le
giuste informazioni che tutelano la sua
salute. Questa parte di progetto prevede
la realizzazione di packaging “tipo” che
un qualunque progettista, che si occupa
della realizzazione di imballaggi, potra
consultare attraverso un portale on-line.

- Informare, I'ultima parte di progetto
prevede una sensibilizzazione di questa
tematica che potra avvenire attraverso
differenti modalita: durante la Giornata
delle Allergie verranno distribuiti all'in-
terno dei centri commerciali degli opu-
scoli informativi, che spiegheranno la
funzione dei nuovi pittogrammi posizio-
nati sulle scatole, in pit saranno previsti
degli inserti informativi all'interno delle
riviste destinate ai consumatori come ad
esempio la Borsa della Spesa di Acsi,
Azione di Migros e Cooperazione di Co-
op e dei manifesti che rappresentano le
icone.
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RICERCA VISIVA
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Pittogrammi Allergeni

In questa pagina troviamo una raccolta
di pittogrammi, realizzati da altri grafici,
per la segnalazione degli allergeni non
solo all'interno degli alimenti pre imbal-
lati ma anche all'interno di menu di alcu-
ne mense oppure di portali internet che
trattano la tematica delle allergie e intol-
leranze alimentari.
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PROGETTO Etichette

RICERCA VISIVA

S, &Lt 5\1“’&9“' B In questa tavola possiamo vedere i diffe-
orgy 85 Je9® .. ¢ ?d renti sistemi di segnalazione degli aller-
‘“ geni utilizzati anche negli altristati, come
negli Stati Uniti o in Inghilterra.
Trovo che I'utilizzo disimboli come il pun-
to esclamativo racchiuso all’interno di un
cerchio oppure di un triangolo non fun-
zioni in quanto evoca una sostanza chi-
mica e poco salutare l'intero prodotto.
Pit azzecata invece lasceltadiracchiude-
re in un riquadro i singoli allergeni pre-
senti all'interno del prodotto in maniera
scritta e staccata dall’'elenco deglialtriin-
gredienti, in questo modo si € sicuri qua-
li sono presenti, soprattutto per il gluti-
ne, che, essendo contenuto in diversi tipi
di farine e altri ingredienti con differenti
nomi rischia, di non essere riconosciuto.
Un‘altra modalita che funziona é quella
far risaltare gli allergeni all'interno della
lista degli ingredienti attraverso I'utilizzo
di un corpo differente del carattere tipo-
grafico, come ad esempio il bold.

X o

INGREDIENTS

Water, Carrots, Onions, Red Lentils (4.5%) Potatoes,
Cauliflower, Leeks, Peas, Cornflower, Wheatilour, Cream
(milk), Yeast Exiract, Concentrated Tomato Paste, Garlic,
Sugar, Celery Seed, Sunflower Qil, Herb and Spice, White
Pepper, Parsley

ALLERGY ADVICE

For allergens, see ingredients in bold
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PROGETTO Stili pittogrammi

RICERCA VISIVA

Durante la ricerca visiva ho individuato
diversi stili di pittogrammi che potrebbe-
ro funzionare per lo scopo del mio pro-
getto, dopo una riflessione su quali po-
trebbero essere i pit adatti per il mio sco-
po ho deciso di intraprendere tre possibi-
livie. La prima piu realistica attraverso sil-
houette dei vari allergeni, la seconda at-
traverso una stilizzazione pit geometrica
di questi e infine una piu astratta ripren-
dendo dei macro dettagli dei singoli ele-
menti.
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Segnalazione

Come gia detto in precedenza il mio pro-
getto si dividide in piu fasi, quella princi-
pale é la fase di segnalazione, dove vo-
glio andare a creare dei pittogrammi che
indicano quali allergeni sono contenuti
nei prodotti alimentari.

Ho deciso di elaborare tre differenti va-
rianti, la prima piu realistica rappresen-
tando i vari allergeni tramite le loro sil-
houette, la seconda attraverso una stiliz-
zazione di questi e nella terza utilizzan-
do un linguaggio piu astratto con la rap-
presentazione dei macro dettagli dei sin-
goli elementi.



PROGETTO

SEGNALARE
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Silhouette

Variante 1

Per questa prima variante ho deciso di lo scopo del mio progetto, infatti alcuni
utilizzare la strada della silhouette, ma elementi sono troppo dettagliati e con
durante la realizzazione mi sono resa una riproduzione ridotta sono poco rico-
conto che questo stile non si presta per noscibili e creano confusione.
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Astrazione

Variante 2

Nella seconda proposta gli allergeni so- ipotesi & stata abbandonata perché non
no stati rappresentati attraverso I'astra- soddisfaceva le mie aspettative e alcuni
zione di alcuni macro dettagli. Questa risultavano molto simili o poco chiari.

¥ 0.
“unnnr &‘,7/ ”
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SEGNALARE

Stilizzazione

Variante 3 - Schizzi

La terza ed ultima variante & quella defi- verso l'aiuto di forme geometriche. Gra-

nitiva che ho utilizzato per la segnalazio- zie all'utilizzo di linee semplici e campi-
ne della presenza degli allergeni all’inter- ture piene i pittogrammi sono facilmen-
no dei prodotti. Si tratta di una stilizza- te fruibili in scala ridotta.

zione, dei quattordici ingredienti, attra-
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SEGNALARE

Primi proposte a computer
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Re-design

Dopo aver trovato un linguaggio non
verbale per la segnalazione degli allerge-
ni ho riorganizzato i contenuti informa-
tivi dei packaging, in modo tale da ren-
dere piu fruibili le informazioni al consu-
matore e capire quale sia la miglior col-
locazione per la simbologia che sono an-
data a creare.



PROGETTO

RE-DESIGN

Semaforo

Declinazione 1

In queste prime prove di declinazione dei
pittogrammi sul packaging, gli allergeni
sitrovano all'interno di una fascia, in essa
sono stati riportati tutti e quattordici gli
allergeni (in questa fase ne e stato ripe-
tuto solamente uno per dare un'idea) in
modo da andare a creare un sistema se-
maforico degli allergeni, ovvero attraver-
so il colore rosso verranno segnalati gli
allergeni che sono contenuti all’interno
del prodotto, in giallo le possibili tracce
che possono essere contenute e in verde
quelli che non sono presenti, in maniera

cheil consumatore abbia sempre sott'oc-
chio la lista di tutti gli allergeni.

Nelle due variantila lista degli ingredien-
ti & stata riportata in due differenti mo-
di, la prima come sono riportati all'inter-
no della scatola originale, le tre lingue so-
no riportate una di seguito all'altra, nel-
la seconda ho deciso di dividere le tre lin-
gue, in quanto la gabbia di testo prece-
dente eratroppolargaein questamanie-
ra trovo che la lettura degliingredienti ri-
sulti piu facilitata.

Petit Beurre mit Schokolade/Petit-beurre avec du chocolat/Petit Beurre con ci (D) Zutaten: 45% (Rohrohrzucker [Paraguay],
Kakaobutter [Dominikanische Republik], \/ollm\\chpulver [Schweiz], Kakaomasse [Ecuador] Magermilchpulver, gemahiene Vanilleschoten), Halbweissmehl
(Weizen [Schweiz, Europa, Nord- und (Paraguay, Arg ), 8% (Weizen [Schweiz, Europa, Nordamenka])

FOODPROFIL
Nahrwerte =/

ca./env. 3 Stuck/

Butter 5% (Schweiz), Wei ke, Vollei, Kochsalz, Backtriebmittel (E 503, E 500), Vanil P,
Emulgator (E 322 aus Soja). Alle landwirtschaftlichen Zutaten stammen aus biologischem Anbau. (F) Zutaten: Milchschokolade 45% (Rohrohrzucker
[Paraguay], K: D he Republik], Ve [Schweiz], K [Ecuador], Magermilchpulver, gemahiene Vanilleschoten),
Halbweissmehl (Weizen [schweiz, Europa, Nord- und Sudarerikal) (Paraguay, Argentinien), 8% (Weizen [Schweiz, Europa,
Nordamerika)), Butter 5% (Schweiz), iess, Vollei, Kochsalz, (E 503, E 500), Vanil

Valeurs nutritives moyent 100g

piéces (30g)

Glocosesirup, Emulgator (E 322 aus Soja). Alle \andwnrtschafthchen Zutaten stammen aus biologischem Anbau. (1) Ingredienti: cioccolato al latte 45%
(zucchero di canna greggio [Paraguayl, burro di cacao [Repubblica Dominicanal, latte intero in polvere [Svizzera], pasta di cacao [Ecuador], latte magro in
polvere, stecche di vaniglia macinate), farina semibianca (frumento [Svizzera, Europa, America del Nord e del Sud]), zucchero di canna greggio (Paraguay,
Argentina), farina integrale 8% (frumento [Svizzera, Europa, America del Nord]), burro 5% (svizzera), amido di frumento, latte magro in polvere, semola
di frumento, uovo intero, sale da cucina, agenti lievitanti (E 503, E 500) estratto di vaniglia, sciroppo di glucosio, emulsionante (E 322 di soia). Tutti
gli ingredienti agricoli provegnono da coltivazioni biologiche.

> > > > > >

Trocken und kuhl (nitch im Kuhlschrank) aufbewahren. Nach dem Offen wieder gut verschliessen oder Inhalt in eine Vorratsdose aufbewahren
Conserver au sec et au Frais (sans réfrigération). Bien refermer I'emballage aprés ouverture ou en conserver le contenu dans une boite hermetique.
Conservare in luogo asciutto e fersco (non in frigo). Richiudere bene la confezione una volta aperta o conservane il contenuto in un barattolo provviste

Allergie-Info

Energie/énergie 2080 kJ (498 kcal) 148 kcal
Eiweiss/protéines 9g 2,79
Kohlenhydrate/glucides 62g 1869

davon Zucker/ dont sucres 39¢g 11,79
Fett/lipides 23¢ 699

davon gesattigte Fettsauren/

dont acides gras saturés 149 429
Nahrungsfasern/fibres alimentaires 2,59 0.8 g
Natrium/sodium 020g 0,069
Kochsalz/ sei de cuisine 059 02g
Coop

Info Service, Postfach 2550, 4002 Basel
Info-Tel. 0848 888 444*, www.coop.ch
*Nationaler Tarif/Tarif national/Tariffa Nazionale

1000001215

Petit Beurre mit Schokolade Petit-beurre avec du chocolat Petit Beurre con cioccolato (1) Ingredienti:
(D) Zutaten: Milchschokolade 45% (Rohrohrzucker  (F) Zutaten: Milchschokolade 45% (Rohrohrzucker ~ cioccolato al latte 45% (zucchero di canna greggio
[Paraguay], Kakaobutter [D: ische Republik], ;Paraguay] Kakaobutter [Dominikanische Republik], ~[Paraguay], burro di cacao [Repubblica Dominicanal,
Vollmilchpulver [Schweiz], K [Ecuador], ver [Schweiz], K. [Ecuador],  latte intero in polvere [Svizzera], pasta di cacao
Magermilchpulver, gemahiene Vanilleschoten), Magermilchpulver, gemahiene Vanilleschoten), [Ecuador], latte magro in polvere, stecche di vaniglia
Halbweissmehl (Weizen [Schweiz, Europa, Nord- und  Halbweissmehl (Weizen [Schweiz, Europa, Nord- und macinate), farina semibianca (frumento [Svizzera,
Sudamerika]). Rohrohrzucker (Paraguay, Sudamerikal). Rohrohrzucker (Paraguay, Europa, America del Nord e del Sud]), zucchero di
Argentinien), Vollkornmehl 8% (Weizen [Schweiz, Argentinien), Vollkornmehl 8% (Weizen [Schweiz, canna greggio (Paraguay, Argentina), farina
Europa, Nordamerikal), Butter 5% (Schwe\z) Europa, Nordamerikal), Butter 5% (schweiz), integrale 8% (frumento [Svizzera, Europa, America
del Nord]), burro 5% (svizzera), amido di frumento,
Vollel, Kochsalx, Backtrlebmlﬂel (E 503 E 500) Vollel Kochsalz Backtrlehmmel (E 503, E 500), latte magro in polvere, semola di frumento, uovo
(E 322 P, (E 322 aus intero, sale da cucina, agenti lievitanti (E 503, E
aus Soja). Alle landwirtschaftlichen Zutaten stammen  Soja). Alle landwirtschaftlichen Zutaten stammen aus ~ 500) estratto di vaniglia, sciroppo di glucoslo.

FOODPROFIL
Nahrwerte =/
Valeurs nutritives moyennes 100g

ca./env. 3 Stuck/
piéces (30g)

aus biologischem Anbau biologischem Anbau. emulsionante (E 322 di soia). Tutti gli

agricoli provegnono da coltivazioni biologiche

Trocken und kuhl (nitch im Kuhlschrank) aufbewahren. Nach dem Offen wieder gut verschliessen oder Inhalt in eine Vorratsdose aufbewahren.
Conserver au sec et au Frais (sans réfrigération). Bien refermer I'emballage aprés ouverture ou en conserver le contenu dans une boite hermetique
Conservare in luogo asciutto e fersco (non in frigo). Richiudere bene la confezione una volta aperta o conservane il contenuto in un barattolo provviste

Allergie-Info

Energie/énergie 2080 kJ (498 kcal) 148 kcal 7%
Eiweiss/protéines 99 2,79
Kohlenhydrate/glucides 629 18,6 g

davon Zucker/ dont sucres 399 1179
Fett/lipides 239 699

davon gesattigte Fettsauren/

dont acides gras saturés 149 4249
Nahrungsfasern/fibres 2,59 089
Natrium/sodium 0209 0,069
Kochsalz/ sei de cuisine 059 029 3%

Coop
Info Service, Postfach 2550, 4002 Basel
Info-Tel. 0848 888 444*, www.coop.ch

*Nationaler Tarif/Tarif nationalTariffa Nazionale

1000001215

14




Acceso/Spento

Declinazione 2

All'interno di questa variante ho deciso di
inserire gli allergeni contenuti con tona-
lita al 100% e quelli che potrebbero es-
serci delle possibilita di tracce all’interno
con una tonalita piu bassa, in modo da
creare un effetto di acceso quando I'al-
lergene & presente all’interno della con-
fezione e di spento quando c'é la possi-
bilita che il prodotto sia stato contamina-

to durante la produzione. Gli ingredien-
ti sono stati suddivisi in tre blocchi di te-
sto differenti, uno per ogni lingua e per
rendere piu visibili gli allergeni sono sta-
ti evidenziati con la variante del caratte-
re in bold, in maniera tale da permette-
re al consumatore una verifica pit imme-
diata degli ingredienti.

Bio muesli croccante al cioccolato

Muslei al forno da agricoltura biologica control-
lata con cioccolato

Ingredienti: Fiocchi di frumento integrali*(39%),
zucchero di canna greggio*, cioccolato al latte
(10%) (zucchero di canna greggio*, latte intero in
polvere*, burro di cacao*, massa di cacao*, leicita di
girasole*), grasso vegetale*, fiocchi d'orzo integra-
li*, fondente di cocco*, farina d'avena integra-
1i*(2%), sciroppo di glucosio*, miele*, sale.

Puo contenere tracce di arachidi e altri tipi di noce.

Bio-Miisli knackiger Schokolade

Muslei mit zertifizierten

Bio-Schokolade gebacken

Zutaten: Weizenvollkornflocken* (39%), Rohrohr-
zucker*, *Vollkornflocken, Milchschokolade (10%)
(Rohrohrzucker*, Vollmilchpulver it *, Kakaobut-
ter*, Massen Kakao*, Sonnenblumen leicita*),
pflanzliches Fett*, Flocken* Gerstenkérner, dunkle
Schokolade Kokosnuss*, Mehl Hafer (2%), Glukose-
sirup*, Honig*, Salz

Kann Spuren von Erdniissen und anderen Nissen
enthalten.

Muesli bio chocolat croquant

Muesli au four avec du chocolat

certifié bio

Ingrédients: flocons de blé entier* (39%), sucre
de canne *, flocons de blé entier, le chocolat au lait
(10%) (sucre brut de canne*, lait entier en poudre,
il*, beurre de cacao*, masse cacao*, tournesol*
leicita), graisse végétale*, flocons grains d'orge,
de noix de coco chocolat noir*, farine du grains
d'avoine (2%), sirop de glucose*, miel*, sel

Peut contenir des traces d'arachides et d'autres noix.

Allergie-info

I >

500 g

Tabella nutrizionale

1000001215
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RE-DESIGN
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Scala

Declinazione 3

In quest’ultima variante ho deciso di in-
serire gli allergeni contenuti con una de-
terminata grandezza, mentre quelli di
Cui ci potrebbero essere tracce con una
grandezza ridotta, in modo da far risal-
tare subito all’'occhio quali sono presenti
e successivamente quelli che potrebbero
essere contenuti. Ogni allergene ¢ stato

racchiuso all'interno di un singolo riqua-
dro, trovo pero che questo stratagemma
non funzioni perché genera troppa con-
fusione all'interno dell'intera composi-
zione.

Gliingredienti sono stati tratti nella stes-
sa maniera della variante precedente.

Bio muesli croccante al cioccolato

Muslei al forno da agricoltura biologica control-
lata con cioccolato

Ingredienti: Fiocchi di frumento integrali*(39%),
zucchero di canna greggio*, cioccolato al latte
(10%) (zucchero di canna greggio*, latte intero in
polvere*, burro di cacao*, massa di cacao*, leicita di
girasole*), grasso vegetale*, fiocchi d'orzo integra-
li*, fondente di cocco*, farina d'avena integra-
1i*(2%), sciroppo di glucosio*, miele*, sale.

Puo contenere tracce di arachidi e altri tipi di noce

Bio-Miisli knackiger Schokolade

Muslei mit zertifizierten

Bio-Schokolade gebacken

Zutaten: Weizenvollkornflocken* (39%), Rohrohr-
zucker*, *Vollkornflocken, Milchschokolade (10%)
(Rohrohrzucker*, Vollmilchpulver it *, Kakaobut-
ter*, Massen Kakao*, Sonnenblumen leicita*),
pflanzliches Fett*, Flocken* Gerstenkérner, dunkle
Schokolade Kokosnuss*, Mehl Hafer (2%), Glukose-
sirup*, Honig*, Salz

Kann Spuren von Erdniissen und anderen Nissen
enthalten

Muesli bio chocolat croquant

Muesli au four avec du chocolat

certifié bio

Ingrédients: flocons de blé entier* (39%), sucre
de canne *, flocons de blé entier, le chocolat au lait
(10%) (sucre brut de canne*, lait entier en poudre,
il*, beurre de cacao*, masse cacao*, tournesol*
leicita), graisse végétale*, flocons grains d'orge,
de noix de coco chocolat noir*, farine du grains
d'avoine (2%), sirop de glucose*, miel*, sel

Peut contenir des traces d'arachides et d'autres noix.

Allergie-info

| >
/v

500 g

Tabella nutrizionale

1000001215




Declinazione 4

Dopo svariate considerazioni sono giun-
ta alla conclusione di non adottare nes-
suno dei tre precedenti metodi, in quan-
to su alcune tipologie di imballaggi lo
spazio a disposizione & molto ridotto e
in piu utilizzando le stesse icone con due
linguaggi diversi, uno per indicare gli al-
lergeni contenuti e I'altro per le possibi-
li tracce, ho paura di generare ulteriore

confusione al consumatore. Per questo
motivo ho deciso di inserire i pittogram-
mi nella maniera piu neutra possibile, es-
si saranno posizionati direttamente do-
po l'elenco degli ingredienti e a seconda
della dimensione della scatola variera la
dimensione, anche se non scenderanno
mai sotto |'altezza di 5 mm.

Bio muesli croccante al cioccolato

Muslei al forno da agricoltura biologica control-
lata con cioccolato

Ingredienti: Fiocchi di frumento integrali*(39%),
zucchero di canna greggio*, cioccolato al latte
(10%) (zucchero di canna greggio*, latte intero

in polvere*, burro di cacao*, massa di cacao*,
leicita di girasole*), grasso vegetale*, fiocchi d'orzo
integrali*, fondente di cocco*, farina d'avena
integrali* (2%), sciroppo di glucosio*, miele*, sale.
Puo contenere tracce di arachidi e altri tipi di noce.

Bio-Miisli knackiger Schokolade

Muslei mit zertifizierten Bio-Schokolade geba-
cken

Zutaten: Weizenvollkornflocken* (39%), Rohrohr-

Pro 1009/ Pro Portion/ %

Pour 1009/ Par Portion/  GDA

Per 100g  Per porzione (50g)
(509)

Brennwert/
Valeur énergétique/ 2018k 1011k 12%
Valore energetico 483kcal 242kcal 12%

Elweiss/
Protéines/
Proteine 1029 519 10%

Kohlenhydrate/

Glucides/

Carboidrati 5389 2699 10%
davon Zucker/

dont sucres/

di cui zuccheri 2029 101g 1%

zucker*, *Vollkornflocken, Milchsc (10%)
(Rohrohrzucker*, Vollmilchpulver it *, Kakaobut-
ter*, Massen Kakao*, Sonnenblumen leicita*),
pflanzliches Fett*, Flocken* Gerstenkorner, dunkle
Schokolade Kokosnuss*, Mehl Hafer (2%), Glukose-
sirup*, Honig*, Salz.

Kann Spuren von Erdniissen und anderen Nissen
enthalten

Muesli bio chocolat croquant

Muesli au four avec du chocolat

certifié bio

Ingrédients: flocons de blé entier* (39%), sucre
de canne *, flocons de blé entier, le chocolat au lait
(10%) (sucre brut de canne*, lait entier en poudre,
il*, beurre de cacao*, masse cacao*, tournesol*
leicita), graisse végétale*, flocons grains d'orge,
de noix de coco chocolat noir*, farine du grains
d'avoine (2%), sirop de glucose*, miel*, sel

Peut contenir des traces d'arachides et d'autres noix.

%

Hergestellt von: DE-VAU-GE
Produit par: Gesundkostwerk Deutschland GmbH
Prodotto da: Luner Rennbahn 18-D-21339 Liineburg

Fett/
Lipides/

Grassi 2339 179  17%
davon gesittigte Fettsiuren/

dont acides gras saturés/

di cui acidi grassi saturi 12,29 619  31%

Ballastoffe/
Fibres alimentaires/
Fibre alimentari 859 439 7%

Natrium/
Sodium/
Sodio 0,199 010g 4%

*GDA (Guideline Daily Amount) = Richtwert fir die Tageszufuhr,
basierend auf einer Emahrung von taglich 2000 keal (Quelle
FoodDrinkEurope).

GDA=RNJ: Réperes nutritionnels journaliers, basés sur une ali-
mentation journalier de 2000 keal (source: FoodDrinkEurope).
GDA=Valore indicativo della quantita giornaliera, basato su una
alimentazione di 2000 Kcal al giorno (Fonte:FoodDrinkEurope).

5009

1000001215
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PROGETTO Prove dimensioni

RE-DESIGN

Per non far entrare in conflitto i pitto- todiminuendo la scala si rischia di perde-
grammi con il resto del packaging le di- re la leggibilita di questi e aumentandola
mensioni ideali da utilizzare sono com- di farli risaltare troppo, mettendo in se-
prese frai 7 mmei5mm, a seconda del- condo piano le altre informazioni.

la dimensione dell'imballaggio, in quan-

Corn Flakes

Corn Flakes

Corn Flakes

Corn Flakes

5mm[ 3 mm

10mm[ 7mm[

Variante 10 mm Variante 7 mm Variante 5 mm Variante 3 mm
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RE-DESIGN
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Y=3 mm

[I 7mm
L
Y

Prove griglia

| pittogrammi vengono inseriti con un al-
lineamento a sinistra, di seguito alla li-
sta degli ingredienti, posti alla stessa di-
stanza che separa i tre blocchi di testo,
questo variera a seconda delle dimensio-
ni del packaging. Ogni pittogramma vie-
ne inserito a 3 mm di distanza da quel-
lo precendente. In questa maniera e pos-
sibile inserire all'interno dell’imballaggio
un numero massimo di 6 allergeni con le

icone da 7 mm, mentre con la grandezza
di 5 mm si possono inserire fino a 7 pit-
togrammi. Non esiste un numero mas-
simo di allergeni che un alimento puo
contenere, dalle mie ricerche sul cam-
po ho trovato al massimo cinque aller-
geni all'interno della stessa confezione.
Ho preso in considerazione anche I'utiliz-
zo di una griglia prestabilita con lo stesso
spazio per ogni pittogramma, ma ho de-

\_1

Y=3 mm

ciso di scartare questa ipotesi in quanto
ogni pittogramma occupa una larghez-
za diversa. Un'altra proposta era quella
di occupare l'intera giustezza del testo,
quest’idea potrebbe funzionare con al-
meno 6 allergeni, con un numero mino-
re si creano degli spazi troppo ampi fra
un pittogramma e l'altro.

X
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PROGETTO Griglie

RE-DESIGN

Formato orizzontale

Di seguito vengono riportate due esem-
pi di griglia da applicare agli imballaggi
pensate per facilitare la lettura. Se si la-
vora su un formato orizzontale si consi-
glia di dividere lo spazio in cinque colon-
ne dedicando una colonna per ogni lin-

Ix
Ix
Ix

gua e due colonne per inserire la tabella
nutrizionale. Mentre su un formato ver-
ticale si consiglia una divisione in due co-
lonne, una per gliingredienti e una perla
tabella nutrizionale.

Ix
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Griglie

Formato verticale

.,
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PROGETTO Prove colore

RE-DESIGN

124

Fin da subito ho deciso di non attribui-
re nessuna particolare gamma cromati-
ca ai pittogrammi, in maniera tale da non
andare a creare elementi di disturbo o
conflitti cromatici all'interno dei packa-
ging, cosi ho deciso di provare con di-

. Nero 100%

verse scale di grigio, ma nessuno dei ri-
sultati mi ha soddisfatto per questo mo-
tivo ho deciso di optare per I'utilizzo del
bianco o del nero a seconda dello sfon-
do del packaging.

. Grigio 80%

Getreidestiangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Koch-
salz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%, Traubenzu-
cker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Koch-

salz, Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel de
cuisine, sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre 5,7%, sucre
de raisin, fructose, sirop de glucose, miel,
humectant: sorbitol, sel de cuisine,

arémes, émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

. Grigio 50%

Getreidestéangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Koch-
salz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%, Traubenzu-
cker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Koch-

salz, Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel de
cuisine, sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre 5,7%, sucre
de raisin, fructose, sirop de glucose, miel,
humectant: sorbitol, sel de cuisine,
arémes, émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7 %, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

. Grigio 30%
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RE-DESIGN
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Leggibilita

Diseguito sono riportati alcuni esempi di
come varia la leggibilita delle icone a se-
conda dello sfondo.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

1020

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

1020

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia

1620

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

1620

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

10620

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

1080

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,

sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

16020

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

1020

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,

sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

1620




127



PROGETTO

RE-DESIGN

Tipografia

Uno dei motivi che mi ha portato ad af-
frontare questo tema é anche la difficol-
ta riscontrata nella lettura degli ingre-
dienti per I'utilizzo di caratteri tipografici
poco adatti. Molto spesso infatti si utiliz-
zano font con un corpo ridotto per que-
stioni di spazio oppure font molto con-
densati che rendono la lettura complica-
ta. Grazie a queste considerazioni inizia-
li ho deciso di proporre un carattere che
anche riprodotto in formati ridotti risul-
ta ben leggibile, si tratta del Frutiger. In

ogni fustella che sono andata a ricreare
infatti vado a consigliare sia la dimensio-
ne del carattere che I'interlinea da utiliz-
zare per una buona leggibilita degli in-
gredienti. Di seguito & possibile osser-
vare alcune prove che dimostrano che
il Frutiger si presta di piu per lo scopo
rispetto ad altri caratteri. Per una buo-
na leggibilita si consiglia di non scendere
mai sotto i 5 punti di testo.

Per rendere le informazioni piu fruibili dal
consumatore ho deciso di dividere gli in-

Getreidestdangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Koch-
salz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%,
Traubenzucker, Fruchtzucker, Glukosesi-
rup, Honig, Feuchthaltemittel: Sorbit,
Kochsalz, Aromen, Emulgator:
Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel
de cuisine, sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre 5,7%,
sucre de raisin, fructose, sirop de glucose,
miel, humectant: sorbitol, sel de cuisine,
aromes, émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Getreidestdangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Koch-
salz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%, Traubenzu-
cker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Koch-

salz, Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel
de cuisine, sucre), sucre, graisse
vegétale, produits laitiers en poudre
5,7%, sucre de raisin, fructose, sirop de
glucose, miel, humectant: sorbitol, sel de
cuisine, arémes, émulsifiant: lécithine de
soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d’uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante:
sorbitolo, sale da cucina, aromi,
emulsionante: lecitina di soia.

Getreidestangel mit cornflakes

Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Koch-
salz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%, Traubenzucker,
Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Koch-

salz, Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel de
cuisine, sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre 5,7%, sucre de
raisin, fructose, sirop de glucose, miel,
humectant: sorbitol, sel de cuisine, aromes,
émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere 5,7%,
zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo di glu-
cosio, miele, umidificante: sorbitolo, sale da
cucina, aromi, emulsionante: lecitina di
soia.
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gredienti secondo le tre lingue differen-
ziate in tre blocchi separati e di eviden-
ziare in bold gli allergeni all'interno della
lista, in modo tale da renderli piu visibi-
liall'interno della lista anche se si utilizza
un corpo ridotto.

INGREDIENTI FRUTIGER CE 45 LIGHT
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopgrstuvwxyz0123456789

ALLERGENI FRUTIGER CE 65 BOLD

ABCDEFGHIUKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz0123456789

Getreidestangel mit cornflakes

Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Kochsalz, Zucker),
Zucker, Pflanzenfett, Milchproduktepulver 5,7%,
Traubenzucker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Kochsalz, Aromen, Emulgator:
Sojalecithin.

Béton de céréales avec des cornflakes

Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel de cuisine, sucre),

sucre, graisse vegétale, produits laitiers en poudre
5,7%, sucre de raisin, fructose, sirop de glucose, miel,
humectant: sorbitol, sel de cuisine, arémes, émulsifiant:
lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes

Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale da cucina,
zucchero), zucchero, grasso vegetale, prodotti di latte
in polvere 5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo

di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo, sale da cucina,
aromi, emulsionante: lecitina di soia

Getreidestdangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais,
Kochsalz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%,Traubenzu-
cker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Kochsalz,
Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel
de cuisine, sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre 5,7 %,
sucre de raisin, fructose, sirop de
glucose, miel, humectant: sorbitol, sel de
cuisine, aromes, émulsifiant: lécithine
de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante:sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Getreidestdangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais,
Kochsalz, Zucker), Zucker, Pflanzen-
fett, Milchproduktepulver

5,7 % ,Traubenzucker, Fruchtzucker,
Glukosesirup, Honig, Feuchthalte-
mittel: Sorbit, Kochsalz, Aromen,
Emulgator: Sojalecithin.

Bastoncino di cereali con
cornflakes

Ingredienti: cornflakes 49% (mais,
sale da cucina, zucchero), zucchero,
grasso vegetale, prodotti di latte
in polvere 5,7%, zucchero d'uva,
fruttosio, sciroppo di glucosio,
miele, umidificante:sorbitolo, sale
da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.
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Fustelle

Qui di seguito vengono riportati degli
esempi di fustella che ho riprodotto in-
serendo le mie griglie di rimpaginazio-
ne. Visto che sul mercato esistono sva-
riate misure e forme di imballaggi ho de-
cisodiriprendere alcune misure standard
che si possono trovare all’interno dei su-
permercati. In ogni fustella mi sono oc-
cupata della griglia della parte posterio-
re dell'imballaggio tralasciando la par-
te grafica cosi da proporre al progettista
una fustella pit neutra possibile, ma con
una struttura chiara e precisa degli ele-
mentiche sono andata a trattare. Questa
scelta nasce anche dalla volonta di non
voler andare ad interferire con il messag-
gio di marketing che ogni azienda vuole
dare di sé attraverso i propri imballaggi.
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Layout misura grande
Dimensioni: 19 cm (b) x 27,2 cm (h) x 7,5 cm (p)

Maisflocken 3. ODPROFIL
Zutaten: Mais 92% (ltalien), Zucker, Speisesalz, Nahrwerte =/ ca.fenv. 3 Stuck/
Gerstenmalzextrakt, Emulgator: E322 (Son- Valeurs nutritives moyennes 100g piéces (30g)
nenblumenlecithin). Energie/énergie 2080 kJ (498 kcal) 148 kcal 7%
Alle landwirtschaftlichen Zutaten stammen aus Eiweiss/protéines 99 279 5%
biologischer Produktion Kohlenhydrate/glucides 629 1869 7%
Allergene: Enthélt Gluten. Kann Spuren von Soja Catonpuceer o tsiaes 399 ligg B
Fett/lipides 239 699 10%
enthalten. davon gesattigte Fettsauren/
dont acides gras saturés 149 429 21%
Flocons de mais Nahrungsfasern/fibres alimentaies 2,5 089 3%
Ingrédients: Mais 92% (Italie), sucre, sel comesti- Natrium/sodium 0209 0,06 g 3%
ble, extrait de malt d'orge, émulsifiant: E322 Kochsalz/ sef de cuisine 059 029 3%

(Iécithine de tournesol). Tous les ingrédients
agricoles sont issus de la production biologique.
Allergénes: Contient gluten. Contient d'éven-
tuelles tracces de soja.

Fiocchi di granoturco

Ingredienti: Mais 92% (Italia), zucchero, sale
commestibile, estratto di malto d'orzo,
emulsionante: E322 (lecitina de girasole).Tutti gli
ingredienti di origine agricola sono di produzio-
ne biologica.

Allergeni: contiene glutine

Puo contenere di soia.

;ncd

Info Service, Postfach 2550, 4002 Basel
Info-Tel. 0848 888 444+, www.ancd.ch
“Natonaler TarfTrt nationalaifa Nzonsle

Margini

Inferiore: 7 mm
Superiore: 144 mm
Sinistro: 5 mm
Destro: 5 mm

Colonne
Numero 5
Spazio 5 mm

Testo

Corpo 9 pt

Interlinea 11 pt

Spazio tra i blocchi: 5 mm

Pittogrammi
Distanza dal testo 5 mm
Altezza 7 mm

1. Ingredienti nelle tre lingue

2. Applicazione dei pittogrammi

3. Tabella nutrizionale

4. Indirizzo produttore

5. Eventuali loghi o certificazioni,
es logo Bio
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Layout misura media
Dimensioni: 13,8cm (b) x 22cm (h) x 4,7cm (p)

Lato sinistro

Inserisci la tua grafica

Lato destro

Bio muesli croccante al cioccolato

Muslei al forno da agricoltura biologica control-
lata con cioccolato

Ingredienti: Fiocchi di frumento integrali*(39%),
zucchero di canna greggio*, cioccolato al latte
(10%) (zucchero di canna greggio*, latte intero in
polvere*, burro di cacao*, massa di cacao*, leicita
di girasole*), grasso vegetale*, fiocchi d'orzo
integrali*, fondente di cocco*, farina d'avena
integrali* (2%), sciroppo di glucosio*, miele*, sale.
Puo contenere tracce di arachidi

e altri tipi di noce.

Bio-Miisli knackiger Schokolade

Muslei mit zertifizierten Bio-Schokolade geba-
cken

Zutaten: Weizenvollkornflocken* (39%), Roh-
rohrzucker*, *Vollkornflocken, Milchschokolade
(10%) (Rohrohrzucker*, Vollmilchpulver it *,
Kakaobutter*, Massen Kakao*, Sonnenblumen
leicita*), pflanzliches Fett*, Flocken* Gerstenkor-
ner, dunkle Schokolade Kokosnuss*, Mehl Hafer
(2%), Glukosesirup*, Honig*, Salz. Kann Spuren
von Erdniissen und anderen Niissen enthalten.

Muesli bio chocolat croquant

Muesli au four avec du chocolat certifié bio
Ingrédients: flocons de blé entier* (39%), sucre
de canne *, flocons de blé entier, le chocolat au
lait (10%) (sucre brut de canne*, lait entier en
poudre, il*, beurre de cacao*, masse cacao*,
tournesol* leicita), graisse végétale*, flocons
grains d'orge, de noix de coco chocolat noir*,
farine du grains d'avoine (2%), sirop de glucose*,
miel*, sel. Peut contenir des traces d'arachides
et d'autres noix.

104

Hergestellt von DE-VAU-GE
Produit par: Gesundkostwerk Deutschland GmbH
Prodotto da: Luner Rennbahn 18-D-21339 Liineburg

FOODPROFIL

Pro 100g/ Pro Portion/ %
Pour 100g/ Par Portion/ GDA
Per 100g Per porzione (50g)
(509)

Brennwert/
Valeur énergétique/ 2018kJ 1011kj 12%
Valore energetico 483kcal 242kcal 12%

Elweiss/
Protéines/
Proteine 10,29 519 10%

Kohlenhydrate/

Glucides/

Carboidrati 53,89 2699 10%
davon Zucker/

dont sucres/

di cui zuccheri 20,29 1019 1%

Fett/

Lipides/

Grassi 2339 1,79 17%
davon gesattigte Fettsauren/

dont acides gras saturés/

di cui acidi grassi saturi 12,29 6,19 31%

Ballastoffe/
Fibres alimentaires/
Fibre alimentari 859 43g 17%

Natrium/
Sodium/
sodio 0,194 0109 4%

*GDA (Guideline Daily Amount) = Richtwert fir die Tageszufuhr,
basierend auf einer Erndhrung von téglich 2000 kcal (Quelle:
FoodDrinkEurope).

GDA=RNJ: Réperes nutritionnels journaliers, basés sur une ali-
mentation journalier de 2000 kcal (source: FoodDrinkEurope).
GDA=Valore indicativo della quantita giornaliera, basato su una
alimentazione di 2000 Kcal al giorno (Fonte:FoodDrinkEurope).

500g ©

10000071215

Lato da incollare

Margini
Inferiore: 15 mm
Superiore: 10 mm
Sinistro: 10 mm
Destro: 10 mm

Colonne
Numero 2
Spazio 7 mm

Testo

Corpo 7 pt

Interlinea 9,5 pt

Spazio tra i blocchi: 5 mm

Pittogrammi
Distanza dal testo 5 mm
Altezza 7 mm

. Ingredienti nelle tre lingue

. Applicazione dei pittogrammi

. Tabella nutrizionale

. Indirizzo produttore

. Eventuali loghi o certificazioni,
es logo Bio

. Peso del contenuto

. Codice a barre

Uh WN =

N O
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Layout packaging misura media
Dimensioni: 23,5 cm (b) x 6,5 cm (h) x 5,5 cm (p)
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- naturaplan

Petit Beurre au chocolat

Mit Vollkornanteil | Avec des céréales complétes | Con cereali integrali

bio &

Chlamy,
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phbces [10g)
Energis pest
148 7=
| TockeuSacr:
1.7 13%
Fett/Lipices
6,3 10

Caidgte et ot
e praz agtany

42 s
Kactusly
Bl 4 g

02 »

=2 naturaplan

Petit Beurre
au chocolat

Mit Vollkornanteil | Avec des céréales complétes
Con cereali integrali

naturaplan

Naturaplan mit Knospe - Ble ohngdfompromisse Naturaplan con la gemma - Bio senza compromessi

unab-
srpriaft

Petit Beurre mit Schokolade (D) Zutaten: Petit-beurre avec du chocolat (F) Petit Beurre con cioccolato (I) Ingredienti: FOODPROFIL
Milchschokolade 45%, Kakaobutter, Ingrédients: Chocolat au lait 45%, beurre de  cioccolato al latte 45% , burro di cacao,

Nahrwerte =/ ca./env. 3 Stuck/

Vollmilchpulver, Kakaomasse, Magermil- cacao, lait entier en proude, péte de cacao, latte intero in polvere, pasta di cacao, latte . .
chpulver, gemahiene Vanilleschoten, lait écrémé en poudre, gousses de vanille magro in polvere, stecche di vaniglia Valeurs nutritives moyennes 1009 piéces (309)
Halbweissmehl, Rohrohrzucker, Vollkornmehl  moulues, farine mi-blanche, sucre de canne  macinate, farina semibianca, zucchero di Energie/énergie 2080 kJ (498 keal) 148 keal
8%, Butter 5%, Weizenstarke, Magermil- brut, farine compléte 8%, beurre 5%, canna greggio, farina integrale 8%, burro Eiweiss/protéines 99 2,79
chpulver, Weizengriess, Vollei, Kochsalz, amidon de froment, lait écrémé en 5%, amido di frumento, latte magro in Kohlenhydrate/glucides 629 18,69
Magermilchpulver, Weizengriess, Vollei, poundre, semoule de blé, oeuf entier, sel polvere, semola di frumento, uovo intero, davon Zucker/ dont sucres 399 11,79
Kochsalz, Backtriebmittel (E 503, E 500), de cuisine, poudres a lever (E 503, E 500), sale da cucina, agenti lievitanti (E 503, E Fett/lipides 239 699
Vanilleextrakt, Glocosesirup, Emulgator (E extrait de vanille, sirop de glucose, 500) estratto di vaniglia, sciroppo di glucosio, davon gesattigte Fettsauren/
322 aus Soja). émulsificant (E 322 de soja). emulsionante (E 322 di soia). dont acides gras saturés 149 429
_ Nahrungsfasern/fibres alimentaires 259 0,89
i g o & Natrium/sodium 0,20 g 0,06 g
! Kochsalz/ sei de cuisine 0,59 0,2g

Trocken und kuhl (nitch im Kuhlschrank) aufbewahren. Nach dem Offen wieder gut verschliessen oder Inhalt in eine Vorratsdose aufbewahren. Folie/Blister Karton
Conserver au sec et au Frais (sans réfrigération). Bien refermer 'emballage apres ouverture ou en conserver le contenu dans une boite hermetique. E i P'Iaflgﬁ“[e""‘“e’ R E::Z:e

) . e . . . ) ) ellicola/Blister .J
Conservare in luogo asciutto e fersco (non in frigo). Richiudere bene la confezione una volta aperta o conservane il contenuto in un barattolo prowviste.

1000001215

Margini
Inferiore: 5 mm
Superiore: 5 mm
sinistro: 5 mm
destro: 5 mm

Colonne
Numero 5
Spazio 3 mm

Testo

Corpo 6 pt

Interlinea 8 pt

Spazio tra i blocchi: 5 mm

Pittogrammi
Distanza dal testo 5 mm
Altezza 7 mm

-

. Ingredienti divisi secondo le tre lingue
evidenziati gli allergeni con il carattere Bold
Applicazione delle icone degli allergeni
Tabella nutrizionale

Indirizzo produttore

Eventuali loghi o certificazioni aggiuntivi,
es logo Bio

uiAwN
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Margini
Inferiore: 10 mm
Superiore: 60 mm
sinistro: 5 mm
destro: 5 mm

1. Ingredienti divisi secondo le tre lingue

Spazio tra i blocchi: 5 mm
Distanza dal testo 5 mm

Colonne
Numero 2
Spazio 5 mm
Testo

Corpo 8 pt
Interlinea 10 pt
Pittogrammi
Altezza 7 mm

evidenziati gli allergeni con il carattere Bold

2. Applicazione delle icone degli allergeni

3. Tabella nutrizionale

5. Eventuali loghi o certificazioni aggiuntivi,
es logo Bio

4. Indirizzo produttore

etreidesténgel mit Cornflakes

utaten: Cornflakes 49% (Mais, Kochsalz, Zucker),
ucker, Pflanzenfett, Milchprodukt pulver 5,7%,
raubenzucker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Kochsalz, Aromen,
Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
ngrédients: cornflakes 49% (mais, sel de cuisine,
ucre), sucre, graisse vegétale, produits laitiers

n poudre 5,7%, sucre de raisin, fructose, sirop de
lucose, miel, humectant: sorbitol, sel de cuisine,
Omes, émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
ngredienti: cornflakes 49% (mais, sale da cucina,
ucchero), zucchero, grasso vegetale, prodotti

i latte in polvere 5,7%, zucchero d'uva, fruttosio,
ciroppo di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,

ale da cucina, aromi, emulsionante: lecitina di soia.

o | FOODPROFIL

Nahrwertevaleurs nutritives / valori nutritivi

1820 kj

Energiewerte / valeur énergétique /
valore energetico

(43T keal)

5qr

Elweiss / Protéines / Proteine

75ar

Kohlenhydrate / Glucides / Carboi
davon Zucker / dont sucres

2zuccheri

329r
12gr

Fett / Lipides / Grassi

davon geséttigte Fettsauren / dont acides

gras saturés / di cui acidi grassi saturi

8gr

1.50r

Ballastoffe / Fibres alimentaires / Fibre alimentari

06ar

Natrium / Sodium / Sodio

1.50r

Kochsalz / Sel de cusine / Sale da cucina

14,5 cm (b) x 12,5 cm (h) x 5,5 cm (p)

Layout packaging misura media

Dimensioni

PROGETTO

FUSTELLE

137



138



PROGETTO

FUSTELLE

139

Layout packaging misura piccole
Dimensioni: 10,4 cm (b) x 14,4 cm (h) x 5,5 cm (p)

Vi VAV VA Ve VA VA VAN A VA VA VA VA VA VA VA VAVAVAVAVA VA VAV VA VAVEVAVAVAN

taten: Getreideflocken 40%
Hafer, Weizen), Honig 18% (USA),
Zucker, Palmfett, Magermilchpulver,
Sojakerne, Kochsalz, Aroma.

2 5

Tro
Co
Cor

ken und kihl (nicht im Kihlschrank) aufbewahren.
server au sec et au frais (sans réfrigération).
iservare in un luogo asciutto e fresco (non in frigo).

rao-

Frix

Ingrédients: flocons de céréales
40% (avoine, froment), miel 18%
Etats-Unis), sucre, graisse de palme,
lait écrémé en poudre, graines de
soja, sel de cuisine, ardme.

cd
Qu Service, Postfach 2550, 4002 Basel

\a

Info-Tel. 0848 888 444*, www.ancd.ch
*Nationaler Tarif/Tarf national/Tariffa Nazionale

\Y,

Ingredienti: fiocchi di cereali 40%
avena, frumento), miele 18% (Usa),
zucchero, grasso di palma, lattema-
gro in polvere, semi di soia, sale da
cucina, aroma.

Margini
Inferiore: 5 mm
Superiore: 5 mm
sinistro:5 mm
destro: 5 mm

Colonne
Numero 3
Spazio 4 mm

Testo
Corpo 7 pt
Interlinea 9 pt

Pittogrammi
Distanza dal testo 5 mm
Altezza 5 mm

1. Ingredienti divisi secondo le tre lingue
evidenziati gli allergeni con il carattere Bold
2. Applicazione delle icone degli allergeni
3. Indirizzo produttore

4. Eventuali loghi o certificazioni aggiuntivi,

es logo Bio







PROGETTO Applicazione su prodotti reali

FUSTELLE

| pittogrammi sono stati progettati in dotto gia in commercio. Qui di seguito
modo tale da adattarsi a layout di packa- sono riportati alcuni esempi in cui sono
ging gia esistenti e che non vadano a ro- stati applicati.

vinare I'immagine e i messaggi del pro-
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Naming



PROGETTO

NAMING

145

Mappa mentale

Perunire tutte le parti del progetto, ovve-
ro sito web e I'evento di lancio delle ico-
ne ho deciso di andare a studiare un na-
ming che caratterizzi tutti i prodotti cre-
ati all'interno del progetto, come il sito
web e il materiale che pubblicizza i pit-
togrammi. Grazie a una mappa mentale
ho deciso di utilizzare come nome ALERT
ALLERGY FOOD. La scelta di utilizzare la
lingua inglese ricade sulla volonta di ren-
dere fruibile il progetto a differenti cultu-
re presenti all'interno del medesimo ter-
ritorio quale ¢ la Svizzera. La tripartizio-
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ne linguistica che la caratterizza puo rap-
presentare a volte una difficolta ma al-
lo stesso tempo una grande ricchezza.
L'inglese, non essendo riconosciuta co-
me lingua svizzera, si inserisce perfetta-
mente in un quadro multiculturale in ma-
niera omogenea senza rischio di appar-
tenenza ad alcuna regione specifica. In
piu le tre parole scelte per la composizio-
ne del naming sono gia riconosciute a li-
vello internazionale perché gia utilizzate
in questo ambito.
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Schizzi
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ALLERGY ALLERG

ALLERGY ALLERG

FOOD

ALLERGY ALLERG.

ALLERGY ALLERG



Prima proposta

In questa prima proposta si e deciso di
unire le parole ALLERT ed ALLERGY e di
distinguerle attraverso |'utilizzo del colo-
re e diun giocotipografico, chevaad uni-
re la lettera G e T. La parola FOOD é sta-
tainserita alla fine del logotipo come fos-
se una firma. E stata scelta una gamma
cromatica molto chiara e tenue in quan-

to all'interno dei supermercatiil cliente e
circondato da una vasta gamma di colo-
ri molto accesi che vogliono attirare I'at-
tenzione e quindi ho voluto utilizzare un
colore piu calmo. Tutta via questa pro-
posta e stata scartata perché sia il colore
che lo stile entra in contrasto con quelli
che sono i miei pittogrammi.

ALLERGY.

R115 | C47 R157 | C31

G160 | M 21 G202 | M06

B216 | YO B 234 |YO01
KO KO
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PROGETTO

SSSSSSS

Seconde bozze

FOOD FOOD
AL'ERGY A\LERGY
ALERT ALERT

FOOD FOOD

- AL"ERGY  ALLERGY

ALERT ALERT

FOOD FOOD
ALLERGY  A\LERGY

ALERT o



Prove Composizione

FOOD
AVLERGY
ALERT

FOOD
ALLERGY
ALERT

FOOD
AL LERGY
ALERT

FOOD
A{LERGY
ALERT

FOOD
AILERGY
ALERT

FOOD
ATLERGY
ALERT

FOOD
A’ILERGY
ALERT



PROGETTO Prove colore

SSSSSSS

FOOD
LLERGY
ALERT

FOOD
ALLERGY
ALERT

FOOD
ALLERGY
ALERT



AREA SCIENTIFICA

Definitivo

Ho deciso di utilizzare questa proposta
in quanto essendo molto semplice si as-
socia perfettamente al set di pittogram-
mi. La gamma cromatica € composta da
un grigio 30 e unrosso aranciatoin quan-
to si tratta di un colore di allerta e in piu

guesta tonalita si presta alla tematica del
cibo. Per spezzare la composizione e sot-
tolineare il concetto di attenzione e al-
lerta é stata colorata solamente la lette-
ra A di Allergy.

FOOD
ALLERGY
ALERT

R213|CO R157 | CO
G55 | M84 G202 | MO
B26 | Y96 B234 YO

KO K30
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Sito web

Dopo tutte queste considerazionisull'ap-
plicazione dei pittogrammi e sulla griglia
che dev'essere utilizzata, ho deciso di
fornire ai progettisti uno strumento che
li possa aiutare a realizzare al meglio i
propri packaging.

Ho pensato ad un portale web che
raccogliesse tutti i passaggi precedenti
in modo da poter illustrare come orga-
nizzare all'interno degli imballaggi le in-
formazioni che interessano la salute del
consumatore, come allergeni, ingredien-
ti e tabella nutrizionale. Oltre a queste li-
nee guida & possibile consultare e sca-
ricare delle fustelle di dimensioni stan-
dard in formato PDF sulle quali il proget-
tista puo lavorare, infatti si tratta di sche-
de tecniche che indicano dove inserire le
varie informazioni, che tipo e che gran-
dezza di carattere usare. Per poter facili-
tare I'inserimento delle icone all’interno
dei packaging ho pensato di crere una
pagina che grazie ad alcuni parametri,
quali le dimensioni del packaging e gli
allergeni contenuti nel prodotto, vada a
formare, in formato png, la striscia di pit-
togrammi da inserire all'interno del pro-
prio imballaggio, in modo tale da evita-
re al progettista di riportare tutti i para-
metri delle distanze e quindi di inserire i
simboli nel modo pit idoneo possibile.

La scelta di realizzare questo ma-
nuale di corporate in formato digitale
nasce dal fatto che rispetto a un manua-
le cartaceo si pud sempre aggiornare, ad
esempio con I'inserimento di nuove fu-
stelle oppure di altre icone in caso di in-
troduzione di nuovi allergeni che van-
no segnalati, in piu essendo diffuso tra-
mite web puo essere raggiunto da piu

persone e in maniera gratuita. Visto che
questo sito & rivolto ai progettisti la sua
sponsorizzazione avvera attraverso as-
sociazioni che si rivolgono ai professio-
nisti della grafica svizzera, come Syndi-
com e Viscom, che attraverso i loro por-
tali web e eventuali newsletter pubbli-
cizzeranno questo progetto.
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PROGETTO Schizzi

SITO WEB
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PROGETTO Mappa funzionalita

SITO WEB

INTRODUZIONE
I I I I I I I
CHISIAMO PITTOGRAMMI LAYOUT TIPOGRAFIA PROVE COLORE FUSTELLE CONSIGLI

e
L
I

FUSTELLE GRANDI DIMENSIONI FUSTELLE MEDIE DIMENSIONI FUSTELLE PICCOLE DIMENSIONI

9 N
s é ¥ ég () O O
/= a I

v
=
5

157




158



PROGETTO

SITO WEB

159

Caratteristiche sito

Il sito raccoglie tutti i passaggi che bi-
sogna seguire per la realizzazione di un
packaging funzionale. L'impostazione &
molto semplice il menu laterale serve da
filo conduttore attraverso le varie sezio-
ni, il layout & diviso in due parti principa-
li questo per ricordare la forma di un ma-
nuale, nella parte sinistra vengono ripor-
tate sempre le informazioni relative al-
la sezione in cui ci si trova e nella parte
destra le immagini che illustrano quan-
to spiegato a lato. Il progettista all'inter-

INFORMAZIONI

no di questo sito puo scaricare tutto il
set completo dei pittogrammi oppure
attraverso una pagina dedicata e possi-
bile comporre il proprio set scaricando
gli allergeni nelle misure esatte da inseri-
re sul retro dell'imballaggio. Oltre ai pit-
togrammi si ha la possibilita di scarica-
re delle fustelle in formato PDF da po-
ter utilizzare per i propri prodotti oppu-
re semplicemente consultare per riusci-
re a capire come inserire al meglio le in-
formazioni.




Tipografia Menu FRUTIGER LT 45 Light

ABCDEFGHILMNOPQRSTUVZ
abcdefghilmnopqgrstuvz0123456789

Tipografia Testi DIN Regular

ABCDEFGHILMNOPQRSTUVZ
abcdefghilmnopqrstuvz0123456789

Cromia

R174 G176 B179 R231 G55 B26

Mouse over O Scarica il set completo di pittogrammi

\
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PROGETTO Griglia

SITO WEB

Il formato 1366 x 768(h) e stato scelto hitslink.com/report.aspx?qprid=17, dal
dopo aver consultato il sito Screen re- quale é risultato che questa risoluzione
solution statistics, http://marketshare. e quella attualmente piu utilizzata.
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PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Homepage

FOOD
ALLERGY
ALERT

Nuovo sistema di segnalazione degli allergeni all'interno degli alimenti

IT DE FR EN

163




PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Chi siamo

CHI SIAMO

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

Food Allergy Alert 2014

IT DE FR EN

Food Allergy Allert nasce per aiutare

chi soffre di problemi legati ad allergie

e intolleranze alimentari.

Grazie alle icone dei quattordici principali
allergeni non sara piu un problema
capire quali sono presenti all'interno di
un prodotto alimentare.

Con questo portale vi vogliamo aiutare

a progettare i vostri packaging in maniera
piu chiara ed efficace per facilitare la
lettura delle informazioni ai vostri consu-

matori.

164

In caso di domande o richieste di informazioni,

qui potete contattarci in modo semplice e diretto.

Messaggio*

Inviare




PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Pittogrammi

CHI SIAMOw

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

® Food Allergy Alert 2014

IT DE FR EN

Grazie ai pittogrammi dei quattordici
principali allergeni non sara piu un pro-
blema capire quali di questi sono presenti
all'interno di un prodotto alimentare.
Puoi scaricare le icone e applicarle ai tuoi
packaging senza rovinare il tuo layout
grafico, infatti i nostri pittogrammi sono
stati progettati per integrarsi all'interno
dei packaging senza andare a interferire

con l'immagine del prodotto.

© Scarica il set completo di pittogrammi

O Scarica la tua selezione di pittogrammi

165




PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Selezione personale

CHI SIAMO

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

Food Allergy Alert 2014

Food Allergy Allert na
chi soffre di problemi
e intolleranze aliment
Grazie alle icone dei q
allergeni non sara piu
capire quali sono pres
un prodotto alimentar
Con questo portale vi
a progettare i vostri p
piu chiara ed efficace
lettura delle informazi

matori.

O Scarica il set complet

O Scarica la tua selezio

|

IT DE FR EN

Inserisci le misure del tuo packaging e gli allergeni contenuti

nel tuo prodotto all'interno dei riquadri sottostanti.

In automatico ti generera i pittogrammi in scala reale, degli

allergeni che sono contenuti all'interno del prodotto.

Scarica i pittogrammi e inseriscili all'interno del tuo packaging.

Grazie a questo sistema non ti dimenticherai nessun allergene.

Altezza

Base

Allergeni
(JLatticini [JCrostacei
([ JSenape [ JPesce

(JF. Guscio [JArachidi

© Scarica pittogrammi
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(] Glutine

(JSedano

(] Solfiti

( JUova
(JSesamo

(JLupini

( JSoia

([ JMolluschi




PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Selezione pittogrammi

CHI SIAMO

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

Food Allergy Alert 2014

Food Allergy Allert na
chi soffre di problemi
e intolleranze aliment
Grazie alle icone dei q
allergeni non sara piu
capire quali sono pres
un prodotto alimentar
Con questo portale vi
a progettare i vostri p
piu chiara ed efficace
lettura delle informazi

matori.

Q Scarica il set complet

@ Scarica la tua selezio

IT DE FR EN

Inserisci le misure del tuo packaging e gli allergeni contenuti

nel tuo prodotto all'interno dei riquadri sottostanti.

In automatico ti generera i pittogrammi in scala reale, degli

allergeni che sono contenuti all'interno del prodotto.

Scarica i pittogrammi e inseriscili all'interno del tuo packaging.

Grazie a questo sistema non ti dimenticherai nessun allergene.

Altezza

Base

Allergeni
[ JLatticini [ JCrostacei [ JGlutine
M Senape [ JPesce v Sedano

(JF. Guscio [ JArachidi (] Solfiti

© Scarica pittogrammi

167

(JUova
(]Sesamo

(J Lupini

(] Soia

(] Molluschi




PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Layout

CHI SIAMO

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

®Food Allergy Alert 2014

IT DE FR EN

Le icone vanno applicate subito dopo l'e-
lenco degli ingredienti allineate a sinistra
come il testo e con una dimensione

non inferiore ai 5 mm e distanziate una
dall’altra di 3 mm.

Per agevolare i consumatori si consiglia
di andare a inserire le informazioni (in-
gredienti, la segnalazione di allergeni e la
tabella nutrizionale) che possono essere
utili per la salute di questi sul retro delle
confezioni, in questo modo non si andra a
modificare la percezione del prodotto
all'interno degli scaffali e in piu il cliente
riuscira a trovare le informazioni sempre

nella stessa posizione.

"IN ) 5mm

Ev: 6 7 mm

oy

297,
="

Lingua 1

Tabella
Nutrizionale

Lingua 2

Lingua 3

Dati produttore Codice
Loghi e certificazioni Barre

Esempio fustella verticale
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PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

tipografia

CHI SIAMO

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

IT DE FR EN

Per semplificare la lettura degli ingre-
dienti si consiglia di dividere la lista nelle
tre lingue ufficiali che bisogna inserire
all'interno delle confezioni, utilizzando un
allineamanto a bandiera sinistra.

Gli allergeni vanno evidenziati grazie
all’utilizzo del bold, in maniera che risul-
tino piu visibili rispetto al resto degli in-
gredienti. Per rendere la lettura migliore
si consiglia l'utilizzo del font FRUTIGER
LT nella versione Light e Bold.

A seconda della dimensione della scatola
variera la grandezza del font e dell'inter-
linea, per avere i valori specifici consulta-

re la sezione fustelle.

169

Frutiger CE 45 Light

ABCDEFGHIJILMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijlmnopqrstuvwxyz0123456789

Getreidestingel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais,
Kochsalz, Zucker), Zucker, Pflan-
zenfett, Milchproduktepulver
5,7%, Traubenzucker, Fruchtzu-
cker, Glukosesirup,Honig,Feuchtha
[temittel: Sorbit, Kochsalz,
Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des
cornflakes Ingrédients: cornfla-
kes 49% (mais, sel de cuisine,
sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre
5,7%, sucre de raisin, fructose,
sirop de glucose, miel, humectant:
sorbitol, sel de cuisine, arbmes,
émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con
cornflakes Ingredienti:
cornflakes 49% (mais, sale da
cucina, zucchero), zucchero,
grasso vegetale, prodotti di latte
in polvere 5,7%, zucchero d'uva,
fruttosio, sciroppo di glucosio,
miele, umidificante: sorbitolo, sale
da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Corpo 11 pt
Interlinea 13
Fustelle grandi

Frutiger CE 45 Light
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Getreidestangel mit cornflakes
Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Koch-
salz, Zucker), Zucker, Pflanzenfett,
Milchproduktepulver 5,7%, Traubenzu-
cker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Koch-

salz, Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel
de cuisine, sucre), sucre, graisse vegétale,
produits laitiers en poudre 5,7%, sucre
de raisin, fructose, sirop de glucose, miel,
humectant: sorbitol, sel de cuisine,
arbmes, émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d’uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Corpo 9 pt
Interlinea 11
Fustelle medie

abcdefghijlmnopqrstuvwxyz0123456789

Getreidestangel mit cornflakes

Zutaten: Cornflakes 49% (Mais, Kochsalz, Zucker),
Zucker, Pflanzenfett, Milchproduktepulver 5,7%,
Traubenzucker, Fruchtzucker, Glukosesirup, Honig,
Feuchthaltemittel: Sorbit, Koch-

salz, Aromen, Emulgator: Sojalecithin.

Baton de céréales avec des cornflakes
Ingrédients: cornflakes 49% (mais, sel de cuisine,
sucre), sucre, graisse vegétale, produits laitiers en
poudre 5,7%, sucre de raisin, fructose, sirop de
glucose, miel, humectant: sorbitol, sel de cuisine,
aromes, émulsifiant: lécithine de soja.

Bastoncino di cereali con cornflakes

Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale da cucina,
zucchero), zucchero, grasso vegetale, prodotti di
latte in polvere 5,7%, zucchero d’uva, fruttosio,
sciroppo di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante: lecitina di soia

Corpo 7 pt
Interlinea 9
Fustelle grandi




PROGETTO

SITO WEB

Schermate definitive

Cromia

CHI SIAMO

PITTOGRAMMI

LAYOUT

TIPOGRAFIA

CROMIA

FUSTELLE

CONSIGLI

®Food Allergy Alert 2014

IT DE FR EN

Non si e voluto dare un colore particolare
alle icone, questo per far in modo

che siintegrassero il pitu possibile allin-

terno dell'imballaggio.

Quindi a seconda dello sfondo pit 0 meno

chiaro o del colore della tipografia,

si consiglia l'utilizzo del nero o del bianco.
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Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7 %, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.
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Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.
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Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Esempi di buona leggibilita

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7 %, zucchero d'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.

Bastoncino di cereali con cornflakes
Ingredienti: cornflakes 49% (mais, sale
da cucina, zucchero), zucchero, grasso
vegetale, prodotti di latte in polvere
5,7%, zucchero d’'uva, fruttosio, sciroppo
di glucosio, miele, umidificante: sorbitolo,
sale da cucina, aromi, emulsionante:
lecitina di soia.
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In questa sezione € possibile visionare
degli esempi di fustella realizzata secon-
do i criteri elencati precedentemente.

Gli esempi sono suddivisi in tre diverse
tipologie di grandezza, € possibile scari-
care il formato PDF di questi layout

da poter utilizzare per i vostri prodotti.
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Fustelle grandi dimensioni

Fustelle medie dimensioni

Lato sinistro

Inserisci la tua grafica

Fustelle piccole dimensioni
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Fustella

Layout packaging misura media per cereali
Dimensioni: 13,8cm (b) x 22cm (h) x 4,7cm (p)

Lato sinistro

Inserisci la tua grafica

Lato destro

Bio muesli croccante al cioccolato
Muslei al forno da agricoltura biologica con-
trollata con cioccolato

Ingredienti: Fiocchi di frumento integra-
1i*(39%), zucchero di canna greggio*, cioccolato
al latte (10%) (zucchero di canna greggio®, latte
intero in polvere*, burro di cacao*, massa di
cacao*, leicita di girasole®), grasso vegetale*,
fiocchi d'orzo integrali*, fondente di cocco®, fari-
na d'avena integrali* (2%), sciroppo di glucosio*,
miele*, sale. Pud contenere tracce di arachidi

e altri tipi di noce.

Bio-Milsli knackiger Schokolade
Muslei mit zertifizierten Bio-Schokolade geba-
cken
Zutaten: Weizenvollkornflocken* (39%),

3 en,
de (10%) (Rohrohrzucker*, Vollmilchpulver it *,
Kakaobutter*, Massen Kakao*, Sonnenblumen
leicita*), pflanzliches Fett*, Flocken* Gerstenkdr-
ner, dunkle Schokolade Kokosnuss*, Mehl Hafer
(2%), Glukosesirup*, Honig*, Salz. Kann Spuren
von Erdnilssen und anderen Niissen enthalten.

Muesli bio chocolat croquant
Muesli au four avec du chocolat certifié bio
Ingrédients: flocons de blé entier* (39%), sucre
de canne *, flocons de bié entier, le chocolat au
lait (10%) (sucre brut de canne*, lait entier en
poudre, il*, beurre de cacao*, masse cacao*,
tournesol* leicita), graisse végétale*, flocons
grains d'orge, de noix de coco chocolat noir*, fari-
ne du grains d'avoine (2%), sirop de glucose*,
miel*, sel. Peut contenir des traces d'arachides
et d'autres noix.

Hergestellt von:  DE-VAU-GE
Produit par. Gesundkostwerk Deutschland GmbH
Prodotto da Liner Rennbahn 18-D-21339 Lineburg

FOODPROFIL

Pro 1009/ Pro Portion/ %

Pour 100g/ Par Portion/  GDA

Per 100g Per porzione (50g)
(509)

Brennwert/
Valeur énergétique/ 2018k 1011
Valore energetico ag3keal  242kcal

Elweiss/
Protéines/
Proteine

Kohlenhydrate/
lucides/

Carboldrati

davon Zucker/

dont sucres/

di cui zuccheri

Fett/
Lipides/

Grassi

davon gesittigte Fettsauren/
dont acides gras saturés/

di cui acidi grassi saturi

Ballastoffe/
Fibres alimentaires/
Fibre alimentari 859

Natrium/
Sodium/
0199

*GDA (Guideline Daily Amount) = Richtwert fir die Tageszufuhr,

basierend auf einer Erhrung von taglich 2000 keal (Quelle

FoodDrinkEurope)

GDA=RNJ: Réperes nutritionnels journalirs, bases sur une ali-

mentation journalier de 2000 kcal (source: FoodDrinkEurope).

GDA=Valore indicativo della quantit giornaliera, basato su una
di 2000 Kcal al

5009 ©
T @

1000001215

® Scarica la fustella
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Lato da incollare

Lato da incollare

Margini

Inferiore: 15 mm
Superiore: 10 mm
sinistro: 10 mm
destro: 10 mm

Colonne
Numero 2
Spazio 7 mm

Testo

Corpo 7 pt

Interlinea 9,5 pt

Spazio tra i blocchi: 5 mm

Pittogrammi
Distanza dal testo 5 mm
Altezza 7 mm

1. Ingredienti divisi secondo le tre lingue
evidenziati gli allergeni con il carattere Bold
2. Applicazione delle icone degli allergeni

3. Tabella nutrizionale
. Indirizzo produttore

5. Eventuali loghi o certificazioni aggiuntivi,

es logo Bio
Peso del contenuto
Codice a barre
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Guardando il packaging al primo
sgaurdo bisogna individuare gli ingre-
dienti con le icone e al secondo la di-

visione nelle tre lingue

Differenzare gli allergeni all'interno

dell’'elenco degli ingredienti.

Dividere la lista degli ingredienti

secondo le tre lingue.

Riportare tutte le informazioni che
interessano la salute del consumatore
sul retro della confezione, in maniera

da facilitarne la cosultazione.

Sarebbe meglio segnalare anche
la presenza di NIKEL, FRUTTOSIO
e LIEVITO
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Mescolando i Comflakes con latte
o succo di frutta si ottiene un pas
da gustare come colazione, cena o

Ingredienti: Mais 92% (Italia),
stibile, estratto di marzo d’orzo,
(lecitina de girasole).

Tutti gli IWE"U di N'ﬂi-llﬂ ATiC
biologica.

Allergeni: Contiene glutine. Pub o

;

Bio-Zertifizierung - certification Bio
CH-BIO-006, bio.inspecta AG, CH-5l

Ameique du Nom ee t Sudl), beurne 5% (Suisse).  (Someeo, Welsmtine, Magemiiios.
amidon g0 fromant, Lalt Serémié en poundr, Wi Wil s sk
somoule de bib, oeul eniler, sel de csiine, (E 503, [ 000, vendisssinms, (aoossse,
poudes b laver (E 503, E 5000, extrait ge vanibe,  Erwigater (T 322 ma Sou

Sirnp o gucoss, Smulsiicant (E 322 de soal

1904

Trocken und kuhl (nifch im Kahischeank)
Congarner su S6c o1 &u Frais (sa08
Conservant in uoga asciutio @ ferses
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PITTOGRAMMI

Grazie ai pittogrammi dei quattordici
principali allergeni non sara pit un pro-
blema capire quali di questi sono presenti
allinterno di un prodotto alimentare
Puoi scaricare le icone e applicarle ai tuoi
packaging senza rovinare il tuo layout
grafico, infatti i nostri pittogrammi sono
stati progettati per integrarsi all'interno
dei packaging senza andare a interferire

con limmagine del prodotto.

o di pittogramm

Latticini

D
vapY

Crostacei

Frutta a guscio

Solfiti

2

™

Mollu

schi

Arachidi




Giornata Nazionale Allergie

Come lancio dei pittogrammi sul merca-
to ho pensato di utilizzare la data della
Giornata Nazionale delle Allergie che si
terra giovedi 26 marzo 2015.

A partire da questa giornata e per tutto
il weekend sara possibile trovare all'in-
terno dei maggiori centri commerciali un
info-point dove verranno fornite infor-
mazioni riguardanti queste icone e de-
gliopuscoli che aiuteranno i consumatori
alla lettura dei pittogrammi, infatti attra-
verso questa azione informativa saranno
illustrate tutte le icone e il loro significa-
to in maniera tale da permettere al clien-
te di decifrarle e memorizzarle. Questo
opuscolo é stato pensato in formato car-
tadicredito5,5x 7,5 cmin modo tale che
si possa sempre avere nel portafoglio e
consultarlo in caso di bisogno.

Prima di questa giornata questo nuo-
vo sistema di segnalazione verra spon-
sorizzato attraverso le riviste dedicate al
consumatore come la Borsa della Spesa,
Azione di Migros e Cooperazione di Co-
op, € in piu attraverso i siti sempre del-
le associazioni dedicate ai consumatori,
delle pit grandi catene di distribuzione
e di COFA cioe la Commissione Federa-
le per I’Alimentazione, che & stata pen-
sata come possibile sostenitrice del pro-
getto, in quanto si occupa di consulen-
za nel campo dell‘alimentazione e della
sua influenza sulla salute ed & composta
da specialisti dell'alimentazione, dell'in-
dustria e del commercio alimentare, del-
le autorita d'esecuzione cantonalie dior-
ganizzazioni dei consumatori.
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Manifesto

La settimana prima della presentazione
delle icone nei supermercati verranno af-
fissi questi manifesti in giro per la citta,
lo scopo di questi e di incuriosire il con-
sumatore e iniziare a farli prendere con-

fidenza con i pittogrammi.

Nel manifesto sono state inserite pochis-
sime informazioni il logo, che suggerisce
lo scopo dei pittogrammi, e la data in cui
verranno presentate le icone
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Prove manifesto
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26.03.2015 % S 02

Manifesto definitivo
dimensioni 89,5 x 128 cm
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Applicazioni manifesto
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Stand supermercato

Nei supermercati aderenti sara possibile
trovare uno stand di Food Allergy Alert
all'interno del quale sara presente un’ad-
detta che fornira tutte le informazio-
ni inerenti quest'iniziativa. Lo stand sa-
ra costituito da una roll up che servira a

presentare tutti i pittogrammi, un banco
montabile, in modo da richiamare un pa-
kaging, al di sopra del quale saranno po-
sizionati gli opuscoli che servono da gui-
da per conoscere i pittogrammi e i gad-
get che verranno distribuiti ai clienti.



FOOD
ALLERGY

Roll Up H
Dimensioni 45 x 170 cm
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30 cm 70 cm 30 cm 70 cm 30 cm

230 cm

Bancone fustellato
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Latticni

Stand supermercato
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Quest'opuscolo é stato pensato in forma- rante la spesa. All'interno di esso vengo-
to carta di credito per permettere ai clien- no elencati tutti gli allergeni con la rela-
ti di poterlo portare sempre con sé du- tiva spiegazione di cosa rappresentano.
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Crostacei

|

Frutta a guscio

Molluschi

Sedano Glutine

Sedano

Arachide

)
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Sesamo Solfiti

S0,

Solfiti

Food Allergy Allert é il nuovo
sistema pittografico che ti aiuta

a capire quali allergeni sono
contenuti allinterno dei prodotti
alimentari. Cerca le icone sul retro
delle confe

Prove opuscolo

L43iv
ADYIATIV

Allert & il nuov

a pittografico che ti aiuta
a capire quali allergen
contenuti all‘interno
alimentari. C
delle confezioni.

FOOD
ALLERGY
ALERT

Latticini E Sesamo

Y

Frutta a gusco

Lupini

185



PROGETTO Opuscolo

GIORNATA
NAZIONALE
ALLERGIE

FOOD
ALLERGY
ALERT

Pa
vapy

Crostacei Latticini

| 0

Arachidi
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Solfiti Glutine

()
SNo o'y
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"™

Sesamo Molluschi

S @

Frutta a guscio Lupini

Food Allergy Allert & il nuovo sistema pittografico
che ti aiuta a capire quali allergeni sono contenuti
all'interno dei prodotti alimentari. Cerca le icone
sul retro delle confezioni.

OPUSCOLO DEFINITIVO
Chiuso: 8,5x5,5cm
Aperto: 8,5x27,5cm
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Sviluppi futuri

Con questo progetto ritengo che I'ob-
biettivo che mi ero prefissata sia stato
raggiunto, anche se consapevole che al-
cune parti di progettazione possono es-
sere ancora migliorate. Ho pensato al-
la possibilita di alcuni sviluppi futuri del
progetto ed altre componenti che po-
trebbero essere realizzate.
| primi sono piu legate al progetto pre-
sentatoall'interno del dossier, infatti pre-
vedo una parte di oggettistica, sempre
legata al mondo dell'alimentazione, co-
me tovagliette, borse per la spesa o piatti
e tovaglioli di carta per citarne alcuni, ca-
ratterizzati da un patternricavato dall'ac-
costamento dei vari pittogrammi, oppu-
re la realizzazione di un libro di cucina
con ricette adatte a chi soffre di allergie.
Una diramazione del mio progetto
potrebbe interessare i puntidiristoro, co-
me mense e ristoranti self service, visto
che anche in questo settore molto spes-
so chi ha queste difficolta deve sempre
chiedere quali ingredienti siano presen-
ti, si potrebbe pensare di affiancare i pit-
togrammi ai loro menu o alle targhette
esplicative poste difianco ai piatti.
Grazie allacomposizione dellogoti-
po é possibile che in futuro si possa pen-
sare di creare dei pittogrammi anche per
gli altri tipi di allergie come ad esempio
quelle legate ai materiali usati per I'abbi-
gliamento o agli animali, in questi casi si
andra a sostituire la parola Food con ad
esempio Wear.
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Statistiche

Di seguito troviamo tutti gli allegati che
mi hanno permesso di capire quanto so-
no diffuse queste problematiche all'in-
terno della Svizzera



ALLEGATI 01.1 Informazioni allergologo

STATISTICHE

INTO U STOLST.CAE

Da: Ferrar Glovannl =Glovannl. Farrari@eoc.ch=
Oggetto: R: Infermazionl
Data: 03 glugno 2014 16.27.50 GMT+02,00
A: 'Caneva Monlca' =monica.canava @student. supsi.chs

Gentlle signora Ganeva,
Trova tutte le informazioni che mi ha chiesto @ molto di pit sul sito
hitp:/fwww,aha.ch/ecentro-allergie-avizzera/

-fornirmi del datl su quante persona soffrono di allergle allmantari @ di intollaranze alimantar
allinterno della Svizzera,

- allergle alimentar| 2-4% nagl adultl & 6-8% nel bambinl

- intolloranza al lattoslo 30% ca,

-E@ queste sono pid diffuse fra | bambinl appure fra gil adulti,
= allergle bambini == adult

-8 i sono del fattor determinanti che faclitano lo sviluppo di quaste problematiche.
= Fattorl rischio: genitorl.allergicl (genaticn), dermatite atoplea

Cordiali salutl @ scusl per la mia brave e conglsa risposta, In caso di ulterlor demande resto
a sua disposiziona.

Cordiali saluti,
Giovannl Ferrari

Dr med. Giovanni Ferrari
Spacialista FMH allargolagia @ immunologin alinion @ FMH pediatrin
Capo Sarvizio di allergolagia @ immunaologia alinion

DBPECI&'E San Giovanni

Via Ospedala

CH-B8500 Ballinzona

Telafono: +41 (0)81 811 BE B2
Fax: +41 (0)81 811 B8 81

Qapadale Civico

Via Tesserate 46

CH-8903 Lugane  *
Telelono: +41 (0)81 811-63 61
Fax: +41 (0)91 811 66 65

Emall: giovanniderrari®@ aoe.ch
«===:Massagglo arlginala-----

Da: Canava Monica [mailio:monica caneva@atudent supsi.ch)
Inviato: martedi, 3. giugno 2014 16:27
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ALLEGAT] 01.2 Informazioni membro USAV

STATISTICHE

Da: "Evelyne" =evelyne battaglia@mangiasano.ch=
Oggelio: R: Informazioni
Data: 03 giugne 2014 18.22.21 GMT+02.00
A: "Caneva Monica"™ <monica.canava@atudant. supsi.che

Gentile Monica, posso senz'altro dartl qualche Informazione.

Par | datl sulle percentuali della popalazione con allargia puai trovare i

dati abbastanza recentl nel 8. Rapperio avizzero sull'allmentaziona,
sottocapitolo sulle intolleranze alimantar @ sulle allergie alimentar cho
riporta i datl in nosiro possesso.

Par la sagnalaziona, penso che fu conosca | simbali (p.e, spign sharrata par
sanza glutine) o le diciture : pud contenera tracee di... che la legge

codifica come obbligataria,

Purtroppo non riprende tutte le sostanze queste modo di dichiarazione
nutrizienale per ehi sollre di intalleranze o allergie. Sopratiutto lieviti

a fruttoslo sono a volta difficll da indlviduare,

Il sito avizzero delle allergle AHA fornisce anche varla info.

E' indubbiamente interessante carcara un metodo non verbale. | simbali &
laghl oggi usatl sulle atichette allmentarl non sono di faclla Intulzione a
compransiona a volte per queste prablematiche.

Sul site della Soclath svizzera di nutriziona ¢l sone alcunl paper aulla
dichiaraziona nutrizionali sulle etichatte,

Sa hal bisogne di altro o domande specifiche, puoi ricontattarmi,

Cordiali salutl e augurl per il tue lavoro, che mi placarebbe senz'altro
vadere una veolta finlte, (come rappresentanti dei consumatori ol interessa
sanz'alre il 1@ma).

Evelyna Battaglia- Richi
Diatista SUP
Membro della Commissione Federale per I'Alimentazione USAY

Studio di Consulenza Dietetica
Via Motta 156 - 6800 Lugano -Tel/Fax, 091/821 156 41
www.manglasano.ch-Call.079/6510367

===-Massaggio originalg=-»--

Da: Caneva Monica [mailto:menica.canava@studaent.supsl.ch]
Inviato: martadi, 3. giugno 2014 16:46

A: avalyne.baliaglia @ mangiasano.ch

Oggetto: Informazionl

Buonglorno,
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ALLEGATI 01.3 Informazioni
STATISTICHE UffICIO di statistica
Ustat

Da: die-ustat,clds =dis-ustat.clds@ti.chs
Oggelio: R: Informazioni
Data: 03 giugne 2014 10,5844 GMT+02.00
A: "monica.caneva@student.aupsi.ch” <monica.caneva@studant supal,chs

Gentile signora Caneva,

in merito alla sua richlesta le rispondiamo che, purtreppe, alivello di statistica
pubblica non ei sono dati riguardante il tema delle allergie alimentari, Le segnalo

questo link http://www.portal-stat.admin.ch/sgb2012/files/it/00.xml si tratta

del risultati dell’indagine della salute in Svizzera 2012,

Inoltre pud provare a contattare Il Centro Allergie Svizzere

W ]
- & = =

allergie/allergla/intolleranza-alimentare/intoleranze-alimentari/?
oid=1584&lang=it dove magari le possono dare qualche dato.

Cordiali salutl.

Antoing Charple

Utticlo di statistica

Ceintra infarmazione @ documentazione statistica (Cli 15)
Tal diretio 441 91 814 50 20

lel, centraling 441 91 814 50 16

Fax +41 91 814 50 19

antolne.charpiégd.ch

anividla informazionl: die-ustat.cldsi@tl.ch

Ufficla di statistica Ustat
via Bellinzona 31
CH-6512 Glublasca

—===-Messagglo originale=----

Da: Caneva Monlea [mailto;monica.caneva@student.supsl.ch]

Inviate: lunedi, 2. glugne 2014 16:18
A; dfe-ustat !
Oggetto: Informaziani

Salve,

sono una studentessa del terzo anno in Camunicazione Visiva presso la sede di

e, I I BT TV
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Dn: “ahainfoline@aha.ch" =ahainfoline@aha.ch=
Oggetio: AW: Informazlianl
Data; 05 giugno 2014 08.33.20 GMT+02.00
A: “monica.caneva®student.supsi.ch™ =monica.caneva@student.supsl.ch=

Gentlle signora Canava,
grazie per la sua richiesta,

Purtroppo non ¢l sono dati precisl sullincidenza di allergie & intolleranze alimentari in
Ticino. In tutta la Svizzara si ritiend che il 2-4% degl adultia 4-8% dal bambini sono
affetti da allergia alimentari,

Un intolleranza al latiasio hanno 15-20% e una celiachia ciréa 1% della popolazione,

Le allargie alimantari pii comuni @ ulteriori informazioni possono essere trovati nel
nostri opuscoli, che possono essere ordinall o scaricati dal sito www . aha.ch.

Per ulteriori informazioni pud ricontattarcl,

Con | migllori saluti
Karin Stalder
Vice-responsabile
Team specialistico

ahal Allerglezentrum Schwaiz
ahal Centre d'Allergie Suisse
ahal Centro Allergie Svizzera

Scheibenstragsa 20
Postfach 1

3000 Barn 22

+41 31 358 90 50 (Infoline)
ahainfaline@aha.ch
www.aha.ch

Attenzione: la nostra consulenza non sostituisce in alcun modo una vislta
madica. Per una diagnosi precisa, rivelgetevi al vostro medico,

Sempre informati sulla diffusione dei pollini @ sulle allergle: «Pollinl-News» per
smartphones,

Con | migliorl saluti

----- Urapringliche Nachricht-----

Von: Caneva Monica

Gesendet: Dienstag, 3. Juni 2014 15:56
An;

Betreff: Informazioni
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Taballa 3.7 Fraguanza delle intolleranze alimentari in Svizrern

Fraguanza ntimata (in %) Rifarimunto

Intollaranzo non immunologiche

Malassorbimanto dol fruttoslo 12-10 % PR
Intoliaranza ol fruttosio, sreditans 1;26100 2ha
Intallaranza al lattoslo 165-20% 254, 260
Caranza di lattas| primaria 2% 2k
Intallaranze immunologiehs
Caliachia 1% 2ha
Allargia alimontal 2-1 % aculti 2F2
2=4 T adultl 2EF 22N
3,1 % bambinl {0-17 anni) Fra
2<8 % barnbin ploooli 20R273.27
1=8 % popolaziona wotale 268

L lidguanze allimale &l basano wu atudl condattl in Fasni eurapei o in Svizzern nal pariodo
0G=2010.

Mon eslstono studi che dimestrans che unfico-  ranze immunologiche. Per la descrizions dettas
nescimento precace (screening) sistematicodall'o-  gliata delle malattie, delle lore (possiblll) cause,
steoporosi sia utile al fini della prevenzione dalle  della diagnoatica, dalla terapla o dello conse-
fratture. In linea di prineipio, | paziantl che riportana guenza par |a conaulanza nutrizionale sl rimanda
una frattura nen cauaata da un trauma commisura- &l ralativi documantl rlassuntivi (intollaranza al
to {cadita da poaizione oretta) o le persone che  fruttesio: 253; Intolleranza al lattosio: 264,255,
saguoneo una terapla cortisonica di lunge corsa do-  callachla: 266; allergia alimentare: 267),
vrebbero aasers sottopost] o esami por 'esteopo- La pravalenza dalle intolleranze alimantad in
rosl. Nalla persona a rischio, il rischio di frattura  Svizzera pud-essere solo-stimata (tabella 3.7).
dovrabbe sssera rilevato conformamanta alla rac:
comandazioni daell'Associaziona Svizzera contro
I'Dstecporosl @ le fratture osteoporotiche dovreb-  3.8.2 Intolleranze non

bare essere trattate In modo adeguato (233,262}, immunologiche
ey . . intollaranza al fruttosio
/3.8 Intolleranze alimentari | Un'intolleranza al fruttosio pud Insorgere a cau-

sa di un diletie genetieo dell'anzima aldolasi B
{intallaranza al fruttoslo eraditaria) oppure diun

3.8.1 Frequenza disturbe del’assorbimento enterala (malazaor-
birmanto dal fruttosia).
Lo intellaranze allmentari possono essare suddi- 5l atima che nall' Europa cantrala una parac-

yiaa in intollaranze nonimmunologiche eintalle-  na su 26100 sia affetta da un'intolleranza era-

Senta Rapporto aull'alimantazione in Svizzara | 169
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‘bambini mostrano reazioni allergicha prevalenta-

ments al lattevacoino e alleueva, manifestazioni
cho sposso seempaiana éon il ragglungimento
dall'std acolare; successivaments o allergio &l
manifeatane pravalontements verso s arachidi,
la.nocl. il pesce.alafrutta. Naogli adulti i riscon-
trano provalentermaents allergio a frutta, verdura,
nocl- s arachidi; parlopit sette forma di reaziono
incroclata con un‘allergia-al pallinko-al lattice (ta-
bulla 3.8). Ad esampie; '8 parcento-dellapopo-
lazione surspaaastire diun'allergia al polling dalla
batiilla-a-1'80 par conto.di assi sviluppa anche
un‘allargia.alimantare (266,268;270),

Rolativamantes all‘incidenza della allargle ali-
mentarl, non sono dispoenibili datl svizzerl ag-
giornati; una stima della pravalanza pubd tuttavia
assors farmulata, oltre cha in base al risultati di
EursPravall, ancha attingendo a diverse altra
fonti (taballa 3,7),

Un sendaggio telefonico rappresantative eon-
dotto in Svizzera.nal 2003 fra un gruppo di gani-
torl, o cul & stato chiesto sa | lore ligh{0=17anni)
soffrissero di allergie alimentarl, ha fornito una
pravalenza del 3,1-percante (271). Sono stati
idantificati i aaguantl alimonti allergenici: &t
te 34,8 par eento, frutta 26,1 per cunto, weva
21,7 par canto, pasce 144 per gento, vardura,
frutin-a-gusaio; frutt di'mm‘,\ﬂ' a-grano 13,0-par
canto oarna e lagumi 8,7 parcante, Questo stu-
dio, a cul oltre alla Svizzera hanno partecipato
altri nove Paesi europei, ha fatto emergere non
sola prevalonze estremaments diverse (1,7-
11,7 %) nal coentranto fra | Passi, ma ha moatra-
1@ ancha che, nal-diversi-Faesi;un datarminato
allmanto scatana reazioni allargichain unnumaro
aatremamanta variabile di bambini,. ad asemplo
le uova sono allerganicha par il-7,1-par-cento doi
bambini austriaci @ paril 27,9 percentodei bam-
bini elovagahi.

Sulla base di alound studl elinlcl {doppio ciaga,
cantrallato con placebo, provocaziona alimenta-
ra) condottl in alouni Paosi europei selazienati,
Ia frequenza stimata delle allergie alimantarl si
attesta in media al 2-3 per cante (272). Nello
stassa inteivalle di valerl riantrano | datl di altri
studi svizzerl (267;271;273;274). 11 2-6 par cen-
to di titti { bambini ploooli, I 3,1 per canto dagli
altri bambinl o clroa il 2-4 per cente degll adultl
aolfrono di allergie alimantari (taballa 3.7).

3.8.4 Importanza

Evoluzione dalla pravalanza delle intolleranza
alimentarl

Oltra all'assonza di iniziative di rilevaziona di
datl, a Impadire una valutazione oblettiva dell’s-
voluzione della prevalenza della intolleranze ali-
maentari & anche il Tatte che, oggl glorno, la-dia-
gnosi delle intallaranza o migliore e pit frequen-
ta-rispatlo-al passatosFolohé oggl in Sviziern
vivono pia persone di origine sudeurepaa, afri-
cana o asintloa rispatto a circa 30 anni fa 0 quo-
atl Paas| sono interessati da una magglore fre-
guenza dell'intelleranza al lattoslo, sl presume
cho queste influisea in made corrlspondanto
sulla prevalanza dell’intolleranza al lattosio in
Svizzara,

La abitudinl di consumao non hanno aubito
modificazionl di rillevo rispetto al 5° RAS (capl-
tolo 2.3.2); in base a quasta conatatnzione, una
varlazione della frequenza delle allergle alimen-
tarl appara alguante improbablle. Tuttavia, la
fraquanza dalla allargla al pollini.in Svizzera-é
aumantata, pertanto dove assars Masso in con-
te un ineremaento delle allergis alimantari asso-
ciate-alpollini {allergie incraciate; 26G).

Sesto Rapporto aull'alimantaziona in Svizzara | 171
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Taballa 3. 8! Selaziona di fraquanti allargia
afimentari e allargle al pollini con reattivita
incrociata (268)

Pollinl f altro | Allmantigon roatthvith inoroalita

tanti di allsr el

Albleseea, arachide, carola, cillagla, |

klwl, mandarls, mala, notiarina,
noeciols, palala, pars, pesca, prugng,

sadano, nois®
ﬁarpm Inacon Arachide, arancin, bletols da coata,
i malons, patats, pomodaro
@\ﬂﬂl’mlh Banana, aatriola, malanl, pucchntti
!EPInlm 16 Arachide, eedl, Tagioling, kivi, latiuga
| ramana, mals, mals, malanl, nocsio-
i in, pasea

" {270)

ditaria al fruttesie (2568), Questo disturbo si
prasenta mollo '_Silﬂl di rado riapetto al malasaor-
bimenta dal fruttosio che, a seconda della cau-
sa, & revarsiblle (253), Considerato che ['80 per
cante delle persone intollerantl al lattosio pra-
santa anche un'intollaranza al fruttesio (268), &
possibile ipotizzare cho il malasserbimenta.dal
truttosio interassl il 12=16 par canto della popo-
lazione svizzara (laballa 3.7),

intollaranza al lattosio '

La fraguanza dall'intollaranza al lattosio & min-
féin Eumpa sattantrionala {< 10 %) @ aumaenta
man mana che sl scanda varse Sud, passando
dalla Germania (15=20 %) o all'Europa maoridia-
nala @ oflantale (fino al 70 % In Italla maerldiona-
la & in Turehia: 264:260). b paitanto- possibile
ipotizzare ohe-in-Svizzera, analagamanta alla
Goarmanla, [1115=20. par canto.della popolazione
ala-intollerante-al latioslo (tabella 3.7), Polché
I'intollaranza al lattosio in detarminate atnia &
ancor pli diffusa (263;261;262), & possibile pra-

Capitolo 3.8 Intolleranza alimentari

Sesto Rapporto sull'alimentazione in Svizzera

sumare una maggiore frequanza in alouni grup-
pi dalla popolaziona mlgrmm in Svizzera,

La pravalanza di una caranza primaria coenge-
nita di lattasi nall’Europa settentrionale & stima-
tn al 2 par canto (266; tabella 3,7).

3.8.3 Intolleranze immunologiche

Caiiachia

Si stima che in Svizzara I'l-percanto della po-
polazions sia affetto da celinchin (266; tabel-
1a 3,7), Nan sono disponiblil datl sulla ripartizio-
na fra | aeasi o aulla prevalanza nalla popolazio-
ne migrante, Poiché in Turchia & in Croazia la
calinchia si manifesta pid frequantomaonta ri-
apatte a quante avviena in Svizzera (263;264),
& possibila ipotizzare una maggiors pravalenza
nalle parsona di origine turoa o aroata rasidenti
in Svizzara,

Allargio alimantari
L'alanco degll alimanti.chae pli.difrequante sca-
tepana un‘allargla.nen ha sublto modificazioni
dal 65° RAS! latte vaseine, uava, arachidi, nogl,
pasce, gamberi ¢ orostacei, nonché nocoiole,
sadana, male, carota, mandorle, pasahe, sola,
pomaoderiepiaell (257,265), L'allergla alla carna
& piuttesta rara in Svizzera (268),

Il progetto auropeo EuroPrevall (267) ha in-
eramantate |l livallo delle conoscanze sulla pra-
valenza dalla allargle alimantarl, augll alirmant|
allergenici @ sui gruppl d'atd intereasati all’in-
terna dell’Uniona Europea, inclusa la Svizzera,
@ ha creato una raccalta di datl por gli scienziati
nanehé un aite Wab informative por le parao-
na interessata (268). In base a quasta analial,
la provalenza di allargle alimantari clinicamante
comprovata in Europa & parl all'1=5 por centao, |

fashbtd cliSullupp pes |9 Tt Gao
170 | Sesto Rapporto sull'alimentazions in Svizzera 4 Colisulkod. | g lhe
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= Alimontazions o saluts

Fravenzions

In pasaato, per la pravenzione daelle allergia vo-
fiva seguita la strategia del neneontatto-congli
agenti allerganici; oggi & ata disoutendo un-ap-
proceio cha pravade l'esposizions agli-allergeni
alfinl di una potenziale induzione delia talleranza
(276;276),

Par avitare la cslischia-d-poaaibila farae ban
poce, L'allsttamaenta o lintreduziona di Piﬂ'ﬂﬂ|ﬂ
quantith di glutine a partire dal 5" maese e al pid
tareli cduranta 1 7° maese di vita, paralislamenta
all'allattamants, sembrano provenire la caliachia,
Par avitare la prograssiona dalla malattia o ricadu-
te, dindispensabile seguire un'alimentaziona priva
di-gluting (266). La caratterizzaziona dalle dorrate
alimantari aiuta nolla scelta degll alimant| (277).

Ricanagcimanto pracoca

Un'intq!lqrqn:;‘-nllmnnturn dovrebbe oasara ri-
gonoaciuta-il-prima-possibile al fine di evitare
malattie sscondarie come carenze disostanze
nutritiva, ritardo di crascita nal bambinla.mo-
difioazioni irreversibili della mucosa intestinalo.
In Svizzara non eaiatena misure di routine per
il ricenoacimanto precoce dolle Intollaranze ali-
mantari, Diveras socioth spacializzate & orga-
nizzazionl sono tuttavia iImpegnate in iniziative
dl senslbllizzazlons del padiatr o dai madici
soolastial nol confronti del aintomi, al fine di in-
dividuare s curare | bambini colpiti quanto pia
prococamants poasibile,

Malattia ascondaria a manifestazion
cangamitant|

Par alcuna Iintollaranze alimantari susaista il fi-
schio di un approavvigienamaenta inaufficianta di
singole sostanze nutritive, Questo rachio non

172 | Sesto Rapporto sull'alimentazione in Svizzara

pud assars asprosso in cifre, ma deve assare

tanuto in consideraziona;

B per scongiurare la conaaguonze di un‘intalie-
ranza eraditaria al frutiosio, | soggoettl colpiti
davano avitare qualunque fonta di fruttosio;
in coso dl esposizions possona infatti amma-
larsi gravements o persino maorire; le paracna
cha soffrong di un malasserbimanta dal frut
tosio devone invaca avitara «aolos o varlotd
di frutta @ verdura riceha di fruttosio. 5l pona
partanto ln domanda s, a fronte di quoste
misura praventive, sla garantito ad esempio
un approvvigionamento sufficiente di folati
oppura sa tali nutrisnti debbano easera inta-
gruti con supplamanti specifici, Melle parsona
con malassorhimanto dal fruttaslo sl ossarva
una carenza di acido folico @ zinco (2563);

B g@ non companaatna con |l consuma di prodot-
ti privi di lattosio o preparatl a base di lattasi,
I rinuncia al latte o ai latticini fa &) cha 'intal-
laranza al lattosio comporti il rischio di un
approvvigionamaento insufficienta di ealcio @

©un maggiore riachio di aateoparoal (254);

u |g persona alfette da caliachia devono ovitare
i prodatti caraalicoll eontanant! glutine @ pos-
aong partantio prasentare un‘assunzione in-
aufficlenta di fibre alimentari @ sviluppare una
anranza di vitaming del gruppo B (2568);

® anche | soggetti intaressati da allergia aliman-
tari dovono prastare sttenziona a non avilups
pare una carenza di sostanze nutritive - a
saconda dal numaro, dal tipo @ della quantith
di alimanti che non possono consumara,

Qualunque tentativo autonemeo di terapia di
un‘intolleranza alimentare @ assolutamaonte
sconsigliabile. Seno importantl, nonché neces-
sarie, una disgnosi univoca o un'assistenza ma-
dica o distatica individuala,
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Aspetti sociali @ finanziaii

Par avitare le consaguanza di un'intollaranza all-
mantare, le paraona affatlo evitane di consumara
detarminati alimanti, un compaortaments, quasta,
di importanza vitale In caso di intolleranza ered|-
taria al fruttoslo, cellachia e alcune allergle all-
mantari, | gallacl non possono aonsumars un'anm-
pia gamma.di-alimentl & manglare fuorl casa pud
assare. complloato. \-pradotti-privi-di-glutine,
come paste alimantari, farine @ pane, sono gena-
ralmants malte pil-cari rispetto ai prodotti tradi-
gionali (266) o, pertanto, non accessibill o limita-
tamante sccessibill alle persone con basso rod-
dito, Pure un'allargia alimantara pud produrra un
aurnanio del cesto dalla vita (278), Olte alle limi-
tazioni fisiche e correlate all'alimentazione, ancha
la difficelth ecenomiche possono contribuire a
rendara pii diffisile 1a vita dalla parsone affetts,

1

2.9 Disturbi alimentari

3.9.1 Frequenza

Lo forme pringipall di disturbl alimantari sone
'anorassla narvosa (AN, 1CD-10: F50.0) @ la bu-
limia nervosa (BM, 1ICD-10: FRO.2). Esistena inal-
tre forma transitorie @ forma di comportamanto
alimantare problomatico difficlimenta dafinibill
(EDNOS = Eating Disarder Not Othorwise Spa-
cified, disturba alimentare non altrimenti speci-
ficate, 1CD-10: F60.1/FE0.3 / FBO.B). Queste
comprendona la sindrame da alimentazione in-
controllata {Binge Eating Disorder, BED), che
divanterd una categoria diagnostica a sé stanta
(276), A gqueste si aggiungons 'ortoressia nar-
voaa (ON), non classificata dal punto di vista
madico 8 caratterizzata dall'ossessione per un

comportamanto alimentare corretto (278). La
alndroma dall’alimantaziona notturna, in cul al-
mana un guarte dal fabbisogno anargetico viena
naaunto nolle oro aerall @ notturne, & tama di
dibattito anche In Svizzera, La ricarca ata carcan-
do di comprendare e quaata sindroma rappre-
sentl una forma di comportamenta alimantare
anomalo o pluttosto un disturbe paichico (280},

Comportamanto alimentare disturbato (disturbo
alimantare subclinico)
Quattro recentl sondaggl hanno coraato di rileva-
ra | sintami di un comportamento allmantare di-
sturbate fra gl adoloscentl o gl adultl
{(16:17:281:282). Lo studio Swiss Multicenter
Adalozcent Survey on Health {SMASH), armai
datate, viane qui incluso nells presentazions dei
dati poiché & 'unico studio di ampia portata con-
datte fra gli adolescenti svizzer (203). | risultati
dagl atudi 8i basano au matad divarsi @ in parta
nan convalidatl, circostanza cha parmatte un con-
frame aola limitate; inoltre, nalle 155 @ nallo stu-
dia SMASH | eritari adottati non vengeno spacifi-
eati in dottaglio, Gli studi moatrano cha I'indugio-
i volontarin dal vomite & piutiosto rars, uttayia
Ia pordita di contrallo @ gl attagehi di farma, appu-
ra il amangiare maltes @ il «non polar smatlare di
manglaray vengono cltati con una natavala fra-
quaenza (tabella 3.9}, Risultatl simill fra gli adole-
scantl sono statl riferitl anche dal 4° RAS (284),
Le domande relativa al rapporte con il peao
carporeo fanna Ipotizzara I'eslstenza di disturbl
alimentari o, almena, di una percezione distorta
dal corpo, Dalla prima /55, |a percentuale di par-
sone insoddisfatte del proprio paso corporeo &
firmasta all'incirca costanta, Il 33 par canto dalle
parsana frai 15ai49 anni intarvistate nall'ambito
dall'/S507 ha dichiarato di essere insoddisfatta
dal proprio peso corporan (37 % delle donne,
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02.1 Regolamento Unione Europea N.1169/2011

Articolo 21

12.11,2011 ]

Gazretia ufficiale dell Unione surapoa L 431

3 Gl ingredient sono designat, s del cass, con la lom
denominagione specifica, conformementa alle rogole proviste
allaricala 17 & allallegate VI,

Lo Tutth gl ngredient] presenti soio forma i panamatgriall
Ingegnerlegatl sono chlirmente ndicar nellelenco dogll Ingre-
dientl, La dicirura snanos, e parentest, segue la denominazione
vl Ingredient.

A Le preserigion teeniche dhe disgiplinano Fapplicazione del
paragrafi 1 ¢ 2 del presente articolo sono sabilie nellallegats
Vil

5. Alle scopa di realizzare gl obietivi del presente regolis
ments, la Commimions, mediante anl delegarl & ponma
dellartiealo 51, adegua e adatta la definlzione di nanomaterlall
i cuil allarticolo 2, paragralo 2, lewera 1), 4l progressn wenleo o
selentifico o alle delinlzionl concordate a livella Inemazionale,

Artlola 19
Omisslome dell'elence degli ingredienil

1, Por | seguentl alimentl non & dehlesie un elenco degll
ingrodiont);

a) gl omafrunicoli freschil, comprose lo patate, che non sone
statl shucolar o aghat o cha pon hanne sublio tratamentl

analoghl;

b le acque gassificate dalli ciil desciizions vlsultl tale caraneri-
sllga

c) gl sceil di fermentazione provenlenti esduslvamente da wun
lullul!md.nltu di base, purché non slane san agglum alui
Ingredientk;

o

=

| formaggl, 0 burre, i labie ¢ le creme di latte feementatl,
purché non slang sl llmdunll. Ingredienti diversi dal pro-
dottl derlvatl dal latte, gl engimi allmentad ¢ le coliue df
microrganismi necessarl alla fabbricazlone o Ingrediend dis
versl ﬁ sile necessarle alla fabbricaglone di lormaggl che
non slano freschl o fust; "

¢} alimenil che comprendono un sole ingrediente a condizioie

cho la denominazione dell'alimenio:
1y sla idontica alla denominazione dell'ingredienic; oppure

W consenta di deteriminare chisramenta |a natura dellingre-
diente,

2 Al fine di wener como dell'ailich per 1] consumarore di un
elenca di ingredientl per tpl o categorie spealfict di alimenti, in
casl eccezionall la Commisslone pud, mediante anl delegar al
senal dell'srticolo 51, liegrare || paragrafo 1 del preseme arl-
colo nella misura in cul le omisslonl non provoching un'inade-
quita lnformaglone del consumatore Nnale o delle collanivih,

Artigale 20

Omissione  dei cosiiivenii di un prodotio alimentare
dall'elenco degli ingredienii

Patie nalve Tarileolo 21, nellelence degll ingredientl nen ¢
richiesta la menglone del seguentl costiuent di i alimenno

a) | gostmient dl un I.nj,;rwllrwnw cha sona statl temparane-
e soparatl durana (| processa di fabbricazione o succes-
slivamente introdottl In quantiel nom superiore alla propor-
shone nlzlale;

b gli ackditivl & gh enelinl alimentari:

1) la cul prosonza In un detorminate alimento & dovaia
unkcamente al fatte che orane contenutl In ung o pli
ingrediontl di tale alimento, conformemente al principlo
dri:%rlnrnnfnrlmcrllu di cul allartleols 18, paragrafe 1, letiere
a) o bj, del regolamenio ) n, 1!'3-1};1‘.'!0“, urehé fon
svelgans una funelone ieenologlea nel prmﬁrllﬂ Tnlta;
appure

1) che sono atiliszat come coadinvantl teenaloghch

4

| puppori e le sostanze che non sono additivl allmentard, ma
song willlzzatl nelle sicaso mods ¢ allo stesso opo dil
suppartl & sone ulilizeatl nelle dosi stretianiente necessarie;

dj le sostange che non sono addivl alimentarl, ma sona utl-
lizeate nello stesso modo e allo sesso scopo del coadiuvant
recnologlel @ sone ancora presentd nel prodote (nlie, anche
_ua in forma modificars;

o) lnegua:

i quando & urilizzata, nel corsn dol procosss di fabbrica-
elone, solo per consentire Ia rcostiuzlone di un Ingre-
dient utllizzato gotto forma concentrata o disidratata; o

iy nel coso di wn lguide di coperiura die non & norals
mente consumalo.

Anicole 21

Polehersavira i aleune sostanze o prodoil che provocans
allorgle o ineolleranze

1. Fawe salvo lo disposizion! adorate al sonsl dellarticolo 44,
aragrafo 2, lo indicaziont di cul allaricole 9, pamgrafoe 1,
EILET o), BON6 confarmi al redquisitl seguentl:

a} Dgurans.nellelenco. deghi ingredienti conformenente alle di-
spaalzion stabilite all'articolo 18, pmgrll‘o Lo won din il
rmento chilire alli denominazlone della sostanga o del pio-
dotio Nyurante nellelenco doll'allogats. 11 nonché
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chisramonte distinto dagli ol ingredionti choneati, por esem.
pies - par dimenshaiil, stilé o ooloie di sloido,

thn PolvBEBRE Caorl
Ivmiancanza di i elenon degll ingredientd, le indicariont di el
ill'arilcole 9, |Hrr}qnli'u 1. lovora ), nelvdomnoil wpmine scon-
Henes seguite- dalla densminazione della soaangs o del pra-
dotio figuranie noll'slence- doll'ullepute 11,

Quaride pify Ingredientl o coadivvantl teenologlel di un ali-
imenio provengons da un‘unica sostanza o do un unlen pro-
dona figurante nell'clence dellallegate 11, cié & preelate nnllzml-
chonarira por chascun ingrediente o coadiuvante ieenulogicn in
fuestiong,

Mol casl I cul la denonilnazione dellalimente fa chiaramenie

riferiments alla sosanga o al prodous in questlone, le indica-

;kiull di cul allarricalo 9, papageafo 1, lemera o) non soig
il lente,

2. Ter garantive una miglore Infarmazione del consumitod &
tenere conte dal progrosso sclontifics o dolle conascenge el
ehie pln recentl, la Commisiens riesaming sltematicaments &
se pecessario, apglorna Felonco dellallegato 11 mediame an do-
leggarl, al sensh dellarticalo 51,

Quialors, In case di emergenza che ponga o rischis la salue del
eonsimaton, motivi imperativi durgenza lo richiedans, la pro-
codura di cul all'aricolo 52 s applica aghi ool delegat! adotiari al
sl dhel presenre apleolo,

Artleala 23
lidicazione quantiiativa degl lngredienil

1, Vindlcaglone della quantid di un Ingrediente o di una
catoguris di ingredient unlligzan nella fabbricagione o nelle
proparaziong di un alimanto § rlghisaa quando tale ngrediente
o eategoria di ingrodientl; ¥

,

a) fgurn nella denominaglone dellalimento o & generalinente
anscclato a tale denominaziono dal consumatang

bj & evidonziato noll'arichonsnir madiante parole, immagini o
uni rappresentazione grafics; o

&) & vangnzlale por caratterlzzare un alimento @ distnguero dal
prodotil con | quall potrebbe easere confusn a causa dalla
siid deiominazions o del sue aspeiio.

L le nomwe twenlche peor Fapplicazlone del paragrafo 1,
{DI"?I‘I:Id | easl particolarl nel quali Findicazione dm. quantith
di taluni ingredientl non & rlehlesta, sone sabilie nellallegate

VI,

i. la :,ll-'l““li noita di up alimento ¢ espressa utllizeando, a
secomnds del casl, 1 B, 0 contilies, 1) milliliveo, | chilogramimn
o Al grimimo:

a) A unid di volume per | prodorl lquidi;
by i winiel ol mssa per gl all prodorl,

Es I'er garantire una I'I1|=||l.1l'ﬂ comprenalone dellé Iifora:
ehonl suglhl alimenti fgurant sulletichovawira da pane del cope
surmatere, [ Commisslone pui stabilive, medianto ani delogad al
seinal dellartionlo 51, un mode di esprossione della quantich
“"L‘;' diversn da quello previste dal paragraf 1 del presente
artlcole,

Y. le norme tecnicho per lapplicaslons del paragralo 1,
compresl | zasi ?urﬂcﬂhrl nal quali Vindicazione dalla quantin
neti non & richiesia, sono stabilio nallallogaw 1%,

Artlaolo 24

Termbne minlino di conservazions, data di scadenza o data
di congelammienio

1, Mol caso di alimenti molo deperibili dal punts di visia
microbiologico che potrebbern pertanto costituire, dopo un
brevo poriods, un pericolo immediaro per la salue urmana, il
termine minlmo di conservazions & sosthubo dalla dara di sea-
denza. Successivamente alla data di scadonza un alimento
cofigilerate a flschie a noerma dellfartlesle 14, paragrafl da 2
a b, del regolamento (CF) n. 178/2002.

2, La data da menzlonare & indicata conformemente all'alle-
paie X,

L Per amsleurare un'applicazione uniforme del moda dndis
cire il tenine minime di comservazione di eul allallogans X,
it 1, letiera ), la Commisbone puls aduitare aid di esocu-
#long che definlseona le norme al Aguards, Tall ot di execu-
ziona wono adovan secondoe la procedura deiame i cul
allarticols 48, paragrafo 3,

Articoln 2%
Condizionl dl conservazione o d'uso

L Per gl alimenti che richiedone condizioni panicolar di
eofservazione o duse, all condizlonl devone omere Indicats,

1 Pep coisentiie dna conservatlone o un s adeguato degli
alimantl dopo laperura della confexione, devono essere indicate
lo condizloni di consarvazlone &fo 1| perlado di consuii, se del
TN,
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ALLEGATC Il

SOSTANZE O FRODOTT CHE FROVOCANG ALLERGIE O INTOLLLRANZE

I. Cereall contenenil ghutine, clod: grano, segale, oreo, avens, farra, kanut o 1 loro coppl Dikdatl e prodeiil dervati,
Iranne;

ay sclroppl di glucodn a base di grano, lnclusoe destosio (V)
by maliesdosiring & base di grano ()
<} selroppl di glicosio a base di orao)
dy coreall wilizzani por la labbricazione i distlla aleolich, incluse Falol etilico di origine spricola.
2, Crostacel @ prodond & base di crosticel,
3, Uova @ prockond o base di uova,
4. Pesco o prodonl a base di posce, tranie
&) golatina di pesce unllizzata come suppoia per preparall di vilsilie o carotenoldi;
b} golating o colls di pesce willizgars come chisrifivante nella birr ¢ nel ving,
5, Arachidi o prodonl & base di arachidi,
&, Sola o prodonl & base di sola, wanne

a) olio o grasss di sols rallinam (')

by rocolorali mial narall §306), weoferlo Dealfa natarale, wooferolo acetato (alfa "
[ealfin naturale a base di sols;

&) oll vegetall derivail da fioatereli o Nisieroli oator & bas di sols;
di esiere di stanole vegetale prodose du sieroll di olio vegoale & base di sola,

F. Latte o prodoiil o base i laite (inchiss lanosia), ranne
a shere di latte uillizzate per bs fabbricazione di disilal aleolicl, incluso Fabeol allicn di orgine agricols:
[RETIT

&, Pruiia a gusclo, vale o dins dorle {Amygdal ix 1.}, oo {Corylus avellara), moch (gebing regla), noel i
acajplli (Asagandion sodentald). nocl di pecan [Caga ilineinensls (Wangenh) K. Koch), noct del Tirasile {Henbilletia

), pstacchi (Plstacly vera), nol macadamia o nocl del Queensland (Magidamia temifelial, © | loro prodol, ranng
per la frutis o guselo willizzain per la Gabbricazione df disillad aleolich, incliso Faleol @llion dl orgine agricola

U, Sedano e prodotil o h‘lﬂ‘lll sedann,
10, Senape ¢ prodoiil o base di senape,
11, Seiml i sesami ¢ prodoiil a base di semi 4l sesamo,

13 Anldride solforosa e sollitl in concentraziond superior & 10 mgflkg o 10 mgflitro In wrmind di S0 wiale da galoalirsi
por | prodoul cosl come propost pront al consume o deostitulil conformemenie alle istrugion del abbricant,

13, Lupinl ¢ prodont & base di lupini,
14, Molluschl o prodoul o bass ) mollischi,

i m:ll"ﬂ!rlwl. nalls mibsra in ool b wrslimasone che hanno abice mon & sseiilsile di elevare il fivelis di allergenicid

wahsaio dallt Aubariih per il prodoiio 48 bass da cul sono derbvatl.
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Ordinanza del DFI 817.022.21

sulla caratierizzazione ¢ Ia pubblicita
delle derrate alimentari

(OCDerr)

del 23 novembre 2005 (Stato 17 gennaio 2014)

I Dipartimenta federale dell inierno (DFL,

visti ghi artleoli 10 eapoverso 3, 26 capoversi 2, 5 e 6, 27 capoverso 3,
29 eppoverso 2 ¢ B0 enpoverso 9 dell*ordinanza del 23 novembre 20051 sulle derrate
alimentar] e gl oggetti d'uso (ODerr),?

ordina:

Capltolo 1: Disposizioni generali

Art. 1

I La presente ordinanza diseipling le indicazioni che devono caratlerizzare le derrate
alimentari in generale, le modalith di inle cartierizzazione e della loro pubblizitd,

* Le caratterizzazioni specifiche e la pubblicith dei singoli tipi di derrate alimentari
sona disciplinate nelle ordinanze voncernenti i prodotti specifici delln legislnzione
sulle derrate alimentari,

¥ L carniterizznzione comprende tutte le diciture sull imballaggio, la conlezione o
I*etichetta di un prodetto,

Capitolo 2: Derreate alimentari preimballate
Sezione 11 Indicnzioni necessaric

Art, 2
I Le derrate alimentari preimballate, al momento della consegna al consumatore
devono essere curntterizznte con le indicnzioni seguenti:
o, la denominazione specifica (arl, 3 ¢ 4);
b.  I'elenco degli ingredienti (art. 5-7);
¢ indieazioni concernenti allergeni e altre sostanze che potrebbero provocare
reaziond indesiderate (art, 8);

RLI 2005 6159

I RS #1702
Muove testo giusta il n, 1 dell®0 del DFI del 26 nov, 2012, in vigore dal 17 gen, 2013
(kU 2012 Mﬁ 1,
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Ordinanza del DFl sulla caratterizzaione
e la pubblicita delle derrate alimentari (OCDerr)

Caralterizzazione & pubblicith delle derrate alimentard. O del DF) K17.022.21

1 Le derrate alimentart la cul conservabilith & prolungata medionte gas o' imballag=
gio devono recare un’Indienzione quale sconfezionuto in ntmosfern protetitvas,

17 1% yieinto usare nomi di fantasin o nomi di produtiore,

Art. 7 Indicazione degli ingredient compostl

IS¢ un ingredienie ¢ n sun voltn composto da due o pit ingredienti {ingredionto
compodto; P, es. cloccolito in quanto ingrediente, che a sun volta & composto da
#ucehero, burro di cancno, massa di coeno ece.) ed & disciplinato do un®ordinanza,
easo pud essere indicato medinnte I sun denominazione specifica (p. os. cioccolato),
a condizione di nggiungere immedintinmente la sun composizione. Per gli additivi,
devono essere indicnti solo quelli che hanno ancora teenologicamente effetio sul
prodotio finale, I fatio salvo 'articolo &,

2 8e nel prodotto finale la parte di ingrediente composto ¢ inferiore a 5 per cento In
massa, devono essere dichiarati solo gli additivi ehe hanno ancora teenologicamente
effetto sul prodotto finale. 2 fatto salve I'articolo 8,

3 8¢ un ingrediente & componente della derratn alimentare, ma nnche sottocompo-
nente di un sup ingrediente composto dichinrto nell’elenco degli ingredienti con ln
sua denominazione speelfien, non oceorre indicarlo pit di una voltn nell*elenco degli
ingredientl, In tal caso va Indiento, vicino all'elenco degli ingredienti, che
I"ingrediente in questione & parte della derrta, ma anche sottoingrediente di un suo
ingrediente,

4 8¢ unn dermin alimentare autorizzata {art. 5 epv. 1 ODorr) & ingrodiente i una
derrntn alimentare composta (art. 4 cpy. 3 ODerr), nell'elenco degli ingredienti va
indicato il numero di autorizenzione (art. 6 cpy. 3 ODerr), immediatamente dopo
I*indicnzione dell*ingrediente, tro parentosi.

Serione 4:
Sostanze che potrebbero provoeare allergie o altre reazionl indesiderate

Ari. 8

Piker gli ingredienti (derrnte alimentari e additivi) che sono allergeni o sostanze
provocnnii nlire renzioni indesidernte secondo Pallegatol o ricavati du tali sostanze
¢ che, mnche se eventunlmenie in forma modificata, sono prosenti nel prodotio finito,
viile quinto segue:

a.  devono essere chinramente denominnti nell*elenco degh ingredient (p. es.
amalle d’orzow, cemulsionante (leciting di sola)», «aroma naturale di ara-
chidin);

b, ln loro indicnzione deve essere evidenziata rispotio al resto dell’elenco dogli
ingredienti medinnte il enrattere, lo stile, il colore dello sfondo o altri accor-
gimenti adeguati;
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R17.022.21 Derrate alimentari ¢ oggenti d*uso

€ per i prodoti per el non & previsio un elenco degli ingredienti devono esse-
re-indieati con la paroln weontienes segultn-dalln denominnzione degli ingre-
dienti eorriapondenti, 10

Ibis | 'indicazione secondo il capoverso | non & necessaria!

n. e ln denominazione specificn delln derrain alimentare contiene un®informa-
zione chinrs relntiva nll*ingrediente corrispondente;

b, per formaggio o burro, latte ¢ panna fermentati, sempre che 1 loro ingredienti
consistano eselusivamente nelle sostanze costiutive del latle, negli enzimi o
nelle colture di microrganismi necessard per la fabbrieazione oppure nel sale
necessario alla fabbricazione di formaggio, salvo {1l formagglo fredeo o for-
maggio fuso,??

211 eapoverso 1 si applica per analogia anche alle sostanze ausiliarie per la lavora-
zione, alle sostanze di supporto ¢ ai solventi veicolati, agli antiossidanti o ai conser-
vanti autorizzati nogli aromi, cosi come agli additivi trasferiti (p, es, «colorante E
129 (au amido di framento)s ),

#bls e in unn derratn alimentare vari ingredienti o sostanze nusilinrie per la lavorns
zione di cui ai capoversi 1 e 2 sono stati ottenuti da un'unica sostanza o prodotto
menzionato nell*nllegnio 1, cid deve risultare chinramente dalla caratterizznzione di
cui al sapoverso 1 letiera a per eiascuno di questi ingredienti o sostanze ausiliarie 28

VGl ingredientl ol sensi del capoversi 1 e 2 devono essere indicati anche se sono
stuti- mescolatl Inavveriliamente in un'alira dereata alimentire o ne hanne contaming-
io il contenuto, purché il loro tenore, riferito ol prodotio finale, superi o possa supe-
rure le quantith seguenti:

a, 10 mg di 302 per kg o |, nel cago dei solfiti;

b. 10 mg di prolomina {glindinn) per 100 g in massa liofilizzain di derratn olis
mentire, nel enso di cereali contenenti glutine;

bbis 29 | por kg o | di derrata alimentare pronta al consumo, nel caso del laitosio;
c. | gper kg oldiderrain alimentore prontn al consumo, per tuiti gli aliri cosi;

.30 pel easo degli olf ¢ grassi vegetali contenenti olio d*arachidi completamente
raflinate: 10 g di olio di arachidi per ¢hilogrammo o litro di derrata alimen-
tafe pronta al consuimo,

2 MNuovo testo glusta 1 n. 1 dell"0 del DFI del 25 nov, 2013, In vigore dul 1 gen. 2014
(KL 2013 5031),

3T Inredotta dal n, | dell*0 del DFI dell*11 g, 2009 (RU 2009 2025). Muove et giusta
il n, 1 dell* O del DFT del 13 on, 2010, in vigore dal 19 nov, 2000 (R 2010 4649), Vedi
anche la disp, fin, della mad, dell® 11 mag, 2009 alla fine del presente testo,

B Introdotto dal n. | dell*O del DFT del 23 nov, 2013, in vigoro dal 12 gon, 2014
(KL 2013 5031),

#  Introdotta dal n. 1 dell’© del DFI del 25 nov. 2013, In vigore dal 1° gen. 2014
(R 2013 5031),

30 Intredotta dal . 1 dell'0 del DFI dell' 1 nu# 2009 (RU 2009 2025). Nuovo teato

Tusta il o, T dell"O del DFT del 17 mar, 2000, in vigore dal 17 llri‘. 2010 {RLI 2010 975),

Eh:ldi anche Lo disp, fin, della mod, dell* 11 mag, 305‘? alla fine del presento tosto,

10
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Caratterizzazione o pubblicith delle derrate alimentarl. O del DFI 817.022.21

411 responsabile deve essere in grado di provare che sono siate applicate ttie le
misure previsie nell’ambito della «Buona prasal di fabbricaziones allo seopo di
impedire o ridurre ul minimo le miscele casuali al sensl del eapoverso 3,

8 Lo miscele al gensl del capoverso 3, che si situano al di sotto dei limiti massimi
stuhiliti nel eapoverso stesso, possono essere indicate,

@ Le Indienzioni ni sensi del capoverso. 3. (p, e8, «pud contenere archidiz) vanno
poste immedininmente dopo elenco degli-ingredienti,

7 8e & possibile fornire la prova che singoll ingredienti, fubbrieati con ingredienti di
cui all’allegato 1, non provocano allergle o altre reazioni indesiderate, & consentito
rinunciare all'indicazione prevista dal eapoversl 1=3,

£ G ingredientl nf sensi del capoverso 2 ed olencati nell®allegato 1 devono essere
indicatl. sull*etichetintura- di- bevande con un tenore alcolico superiore all* 1,2 per
genio in-volume, Questn indicazione & composta dalla parela «contienes seuita
dalla denominnzione dell*ingrediente corrispondento. !

Sezione 5: Indieazione quantitativa degll ingredienti

Art, 9 Principio ed eccezlonl
! La quantith di un ingrediente deve essere indicata so 'ingrediente &

n.  menzionato nella denominazione specifien (p. es, «yogurt alle fragolen,
«wsorbetio alla fruitan, «pizza al proseiution);

b, abitualmente messo in relazione doi consumatori alla denominnzione speci-
fica della derrata alimentare (p, ¢s, corne di manzo nel sgulascha); oppure

¢, messo in evidenza sull*etichetta, Hull'lmhullhﬂiﬁ o sulla confezlone con
parole, immagini o rppreseniazioni grafiche (p. o8, «al burron, con arachi-
din}.
11 sapoverso 1 non i applica a:
a,  Ingredienti il cui peso sgoceiolato & specificato;

b, ingredienti utilizzati in quantitativi minimi per conferire un sapore {p. es,
spozic o loro estratli);

e, ensl nel quall, in base ad alire prescrizioni delln presente ordinanzn, occorre
indicare ln presenen di edulcornnii, aleol, caffeinn, chinina, anidride carboni-
¢l o zucchero (p, es, «con #ucchero ed edulcoruntin, coontiene alools, seon-
tiene anidride earbonlens, azuccheraton);

d, ingredienti le cui quantiti devono ligurare conformemente a un’alira preserl-
rione;

N intredotta dal n, 1 dell'O del DF1 dell' 11 mog. 2009, In \l’|j|!,DI1! dul 25 mag. 2009
(RU 2009 2025), Vadi anche la disp, fin. di deia mod. alla fine del presenie testo.
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03.1 Analisi intervista dottore

!

Che differenza ¢'é tra allergie ¢ intolleranze alimentar?

Ndl'mm_ly_,:nbl‘i:_tg‘%ntnln 't Implicata il sisterna immunitario che produce degl anticorpl anomall che 5 chiamana IgE & un tipa di
anticorpo parficoare che da origine alle reazioni di tipo allergiche, quindi quando c'é un‘allergla | paziente ha questi anticorpl che 5|
chiamana IgE che posslamo trovare nel sangue che producona allergie alla nocciola per chi & allergico alla nocciola & pol possiama verl:
ficarls facende tost sulla pelle mettendn un eitratta di nocclola ehe da origine a un ponfo fosio che gratta se questo paziente a questi
anticarpl anomall ehe seatenano questa reaziane allergica, questo & per nal la definizione di allergia, La definizione di imellaranza signi-
Tica solitamente & guando ol sono delle il gvverse dove |l sistema immunitario nor & implicats, quind se uno ha un inislédanzs al
lattasio & perché ha un enzima che non digerisee i latlosia guindl | sistema immunitaria non ha alente a che vedere, se uno ha un'intel-
leranza al fruttosio quando mangia la Trutta |l s genfia la pancla, ma non centra niente il sistema immunitario perché manca I'enzima
che digerised il fruttosio, Tra questi e’ unalsola un allergla Ta parke delle intolleranze o i i :Istem_l_im:5

ric pard & implicato perchi produce certe volte degli anticorp divers! che sl chiamana ket che sono all origing delle reazion] ¢

srtano.u ng della mucosa intestinale che & quella tiplea dol cellacojecca una cosa chis T ginte pensa sempre che & thagllatissime
W & l:heE:ﬁ_qh_nlam_uc_N‘M_tdliii' Yot & qrayie che & Ui to che ha la gente in gira, [* grave allora ho ['allergia non &
grave allara ho Vintolleranza, Mon ha niente a che vedere, la celiachia & una malatha gravissima un‘intalleranza, mentre o'd gente
aliergica alle mele che i gratta un pé la bocca & non © grave per nlente, Ecoo guedta & un pd la definizione di allergla e intolleranza,

Da quall fatter) possono nascere allargie @ Intalleranze? :

Sona discorsi empletamente diverst, [allergla & una cosa ereditaria quinedi magart la mamma @ il papd hanno Il rafreddore da fienc e i
Bambina ha Fallergla alle spagnoletie, agl arachidi o alla nocciola, quindi qui ¢'® una componente genetica evidente. 1l perché uno da
un giorna all‘altro diventa allergico al sedano o all'arachide nessuna lo sa ancora &'é una predisposizione genetica bisogna mangiare ['a-
limante un pd di volte pai perché da un glorno all*altre il gistemna Immunitario comincia o produrre git anticorpl anomal non si sa ancora
non ' una splegazione che U permette di dare una rispasta, s diventa malati ma il perchid o s diventa non 5 sa,

Mentre per b intolleranze, nol uslame malto poco la parola Intelleranza a differenza dei colleghl naturapati da nol ¢ sono poche intol-
leranze 't Fintalleranza al laitosto, frittosio, la celllachia, Vintelloranzs ail'istamina che--un‘éntithche-non & cod sicurs cha quande la
gente-la-mangiasiaratla. Per esemplo Fintallaranza al lattosio & anche qui un ph genetlca, €' tanta gente che sviluppa un‘intolleranza
al lattosio perché ha nel sua dna il gene che deve un phevillupare, questa & un pd ereditario. La egliachia & parzialmente ereditaria non
o & ol n modo evidente perd qul anche spessa in famigha, ho del pazienti ehe hanno il nonne o la nanna celiaca quindl hanna i
rischle di svilluppare anche lar la cellachia. C'8 una companente quindi genetica pol | perché a un cefte punto perché uno vilugpa la
malattla nelle allergie non sappiame, nelle intolleranze & pit semiice, ad esempio fellintalleranza al lattasio la gente nasce con 'angima
per digerine (| lattosio pol & un certe punto nel suo dna ¢'¢ Pording che questo enzima deve scomparire con Peta 7, 8, 15 anni & quindi
viene a maneare dopo non o' pio quind queste persone non pesseno pli bere latte con latasio se no sl gonlia s pancia, flautlenza o
fuesto & scritto nel dna, quindi & obbligatera nan o sfugal,

F* possibile guariee da un'aliergla o un'intolleranza?
€on quella genetica quande 1 yiene 1 resta, la celiachia quando t viene ti resta non te la togl pid idem con lintolleranza al frutasio,
quindi purtroppo quanda 1 viene non t passa pli. Le allergle ad esempio o6 gente ehe diventa allergice alle allergle alimentari, £
diverse da adulti & bambini, moli barmbini perdono Pallergia, Malto frequente Iallergla al latte di mucca nel plecall o sono bambini che
sono allattati nan han problemi pal vengono messt al latte di mucca e sl riemplono di ezema, diventana rossl <l gratlano, sono nenvosi
nion dormenda, allara 11 1 togll il latte & guariscono dopo tat mes e quest] bambinl sono allergiel al latte se 1| Tal il test sulla pelle o del
sangue risultanc pasitivi al latte. Spesio questi bambinl qui l qu_m;%m-.- per un pé di annl @ pol dopa glislo rimeni ¢ hanno perso
littas, quatl tuttl dal 67 annt hanne parse l'allergia.al latte, Quind le allergie alimentar nel bambing spesso vengano
@ searnparire diventande pii grandl, Se uno da adulto diventa aflerglco ai gamberon| ¢ al crostaged s 1a thene tutta la vita non | va plo
yla, pis cul per tutta la vits non potrd mal pld manglane crostacel, E° molto divarsa do un'allergla .'",m“'t#m ta bambino da un'allergla

alimentare da sdulto. Quipidy (g,,h,cfmﬂ di mehl LA ON

Da quanto tempo s parla di allergie @ intolleranze alimentari? Perehé nell'ultimo se ne sente parlare sempre pil spesso?
llergia se pe parla ?ﬂmug, Vallergia & una cosa molto codificata abblame del test atfidabili, abblamo delle disgnesl molto pia
degli.esarmi del sangue molta plivaffidabill e gld da sefpre sapplamea che cf sono le allergie alimentarl. O allergla si moriva gid
ﬂd esatnpla un faraone & moreo perché statg pubto da un'ape, quindi le allorgie o son semmpe state-erano meno diagno-
sticale o dnchie perchd c'erano anche meno allergologh be-allergle alimantar StRAG aum y
la gente & sempre pia allergica € quindi o non solo pit ra duh’?ﬂ?rﬁ'nirﬁ? ma anchie P allergie slimertar. U altio laltore
Importante per faumento & anche perché manglamo melie pli oo , I vieda tante allergle al kiwi, cinquantanni fa i kivwi
In Ticino nan eslsteva e nessuna in Tieino era allergico al kivi, adesse ¢'8 un sacco di gente allergica al kiwi, o allergica al Licls o agll
alimenti cha sano ardvatl dall*Asia see, che fanne anche tanta allergla, per cul capiscl che anche molto legato all‘alimentazione che &
diveritata moito pid varlata. Quando | nastr nenni manglavano solo farna di castagne o erana allergicl alla castagna o non avevano
allergle, Uauments del éibo ha implicato molte it allergle perchit siamo espasti o molte pli sostanze, €' da dire che probablimente ol
sana del comblamenti anche proprio negll alimenti stessl che sono diventati un pé pid allerglzzant @ questo evidentemente ¢ un altro
fattore che pud splegare il Tatte che ¢ sono pid allerglel alimentarl. Ti segnala che lo allergle alimentari sone neli'ordine gl aliemontl
pili allergizzant] n assolute in Svizrers sono primo il sedane couda che & quello che fa le allergle plo gravl, subite dopo la nocciola, 1o
nogelole le n na tant altel aliment che possono fare allergla, i pol dipende serpre dall'eth adesso
parlo pluttosto degll adult), ¢ I pits gravd traviama anche I'allergia al crostacel. Nel gambing guelle che vediamo spesio sono latte
farina, son dicama quelle che fanno spesio allergia nel bambine, Chi deve diventare allergico al latte lo diventa da bambino, non
la diventa da adulle, Lallergla al latte da adulta & rarissima. Per quanto figuarda lemlhunn?n ne sente parlare sempre dl plo perchi
@ tante persone che non san neanche dottorl Tanno naturepati che prima facevana [l fisioteraplsta o Feletricista, sl
mettono a fare del test ¢he ron sono affidabill & trevana un‘intolleranza a tutt e quindl <& In giro una eaterba di gente che dice che ha
intolletanze 0 che ha cese, ma in realth non ©'¢ pesiuna prova scientifica che o dimostsl, per cul si parla tanto di intolleranza alimentare
perchd & la mada, | giormall sempre pli ne parlano e quindi la gente va a fare | test del capella, della biorisonanza, test che purtioppo
nan hanno nessuna affidabilith, per eul ¢'& un sacco di gente che dice di soffrire d'intolleranze, Per quelie vere sopratutto per quanto

riguarda la mﬂiuhnﬁﬂ un aumenta ertamente perché viens pit diagnosticata di prima, peima non ¢l pensavame, guind| adesso c'é
malta pits gente che soffre di celllachia perd o molto pil atlentl a fare test col sangue e gastroscopla con ba biopdis dellintesting
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g fare |a diagniosl, mentre ventannl 14 non ¢ pensavama o nen b Tagevame & lumtnlllu Il numiras nnrhn perché | dotton sono mi:
ih

gliariti nel diagnasticaro. Da un lato sumentadnumais o gente che & allergies, forse sument hn I
i ué L dmgnmﬂchhmu di iy, Ta dingrioatichiamg megls 3 i"ﬂ‘lwm“"'ﬂ

Sono un

Alllrglrll all'internu dll prodottl alimentari
dievo dire la verlth & una cosa catastrofica adesso c'8 una revisione che sl sta facenda a livello federale,
wvereh Tuor una nuava ordinanza federale per Fatichettatura, perche 5i sono resl conto che non siamo malio compatiblll, cloé non slamo

a livella del resto dell’ Europa, U'Europa ha delle normal willes i afficl ] | fabbricante dive
scrbvere tutto quello che o', a In una catena di montag pasato un slimento che contenava una

sostanga allergizzante pud contenare tracee di arachide, di nocciola, se & stato fabbricato nella stessa catena di montaggio dove hanno

pradotio (| giormo prima biscottl con le nocclole, pol perd | gioma dopa ne producona senza anche s hanno Tato le pulizie nell'inter
vallo bisogna marcarlo, U'europa sona gid davanti, I'talla & molto forte, molto miglions di nol, rispetto a quello che abbiame nal in Sviz-

o dive d_{(u;l'n ancha-per-me: quando o chiedo qul & malto pld difficlle
chir avere delle informaziont [ Italla, I 1talla 52 lo scrive mi rlr-p:lndl:lna. Invece qui non mi fspondona neanche, perche io ho st delle
reazionl allerglche volevo sapere cosa c'era In quel prodotto, Mol slamo veramente sncara un pé ail'etd della nlwlrl in guestg ambit,
par £ 5arh una revisiane delie direttive a livella Tederale per cul probabilmente o adegueremo alle direttive europes Per ssperienta
pemonale ti garantisco che siame-un pé indietring in Svizzora,
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Dl cosa soffe? Cio sl A0S
Intolleranza alimentare,

A quall alimantl sel allerglco o Intollerante? 1'1”'-&"?'-’\5 M"" u'ﬂ:"““u
Sono cellachia

Trovi che gli allergen slano segnalatl in manlera chlara ed efficace sulle confezionl del predett, o dacantr] delle difficalta
nel rleanascari?

£ malta difficile perchié pol le eticheite son seritle malto inpieealn, divi proprio andare in ficerca, parchi in generale qul in Svizzera cl
5000 pochi prodatt che c'é soritto abbastanza esplicitamente senza glutine, perché | gluting non ¢ contenute wle all inema delie far-
ne ma ¢ sono anche altr ingredienti che lo tengana e deyvl quasi fare uno studio per caplre quall sono. Non puol essere sicura se nen &'
scritto dal fabbricante senza glutine, | quale si deve prendere la rmsponsabilith, anche parchd ¢l sone perone iper sensibill che devono
fare attenzione anche ad esemplo a non mischiare il atrezzi da cucing con atrezzl utilizzati per preparane pletanze contenenti glutine.

Vi capita di avere difficolth a capire 1e & presente o meno I'allergene all'interno del prodotie?

Cisono del prodottl che se 1 guardi bene @ leggi bong dicl ok questo powse comprarla & senize glutine, perd sarcbbe misglie s fodse
seritto-wsplicitamente, Su certl prodott se devi per fprza leggere gll ingredientl per la dimensions del caratter & difficle leggers tutio
nonriesch ma anchie per o luce del negozl o | tipo di carta utilizzata nelle confezioni.

Panil che la segnalazione degli allergeni all'interno dei prodotti potrebbe essere migliarata?

5e ol fosse unasagnalazions anche davanti-con la scritta senzaglutine non o vorrebbe chissh che cosa, carl la gente eaplice subito,
Oppure trovare la-segnalazions sempre nella stesia pasiziens in maniera da sapere che se Ja cerco la tiovo in gual posta. In mada ehe
nan divi andare pld a leggere ingrediente per Ingrediants, che tante volte & nascosto-satla qualche nome ad-esempio-in-lating & non si
capisce. Anche per chi allergico al latticin ho visto che vendono alla Migros dei prodotti marchiati Ahai, che ha anche del prodottl senza
glutine, e Il c'é scritto proprice davantl senza ueva @ senza lattoslo perd non senza glutine io non sapevo presemplo se andava bene per
iy, coil divi legoerti comungue P'etichetta per vedere se & presents & a volte eapita appunts che da nawosto con qualche nome o ab-
breviazione che non conoscl, Come qui davantl in tre righe c'era che non c'era lattosio, uova & qualeoia altra & pal ho dovata verificare
lo che allinterna c'era il ghitine.

Ti & mal capitate di acquistars un prodotto o rendertl conto successlvamente che non era adatte alia tua dista?

51, ho letio l'etichetta o seconde me ora parfetto, pol Fho cucinato e pol nel giro di died minutl ho capito che c'era qualcosa che non
funzlonava, pert non era un prodotto con scritte senza glutine, ma pensave (e leggends twittl gll ingredientl che non era contenuta, pol
he dovute capire che invece ora nascosta In un altro Ingrediente. Quindi sarebbi-maglio specificare ln paralaglutine,

All'interno del negozi trovi sublto | prodottl adattl alla wa alimentazions o rlscontr dells difficolta?

In Italia sonao malta pid avanti, qui devi proprio cercare nella speranza di capire @ di trovare | prodott, perehé 4 val in un negazia piccolo
& un conto ma in un negoss grande cerchl o H mettl in contatto con la commessa & dicl mi alutl a trovare, altfiment] val a corearll @ pol
tante volte non saltano all'acchio per niente. '

Come ha scoparte di essers collachla?

Mon sano cellaca dalla nasclta. A me & capliato dopa la naseia di mio figlics, he Iniziato a star male ¢ 3 3 mes| dal parto sono finita
all'vspedale, a primo impatto | medici non capivano, per una settimana mi hanno fatte un sacea di analisl da cima a fondo, parliama del
‘88 In quel momenta la cellachia non era malto conoscluta, infatti pol & arrivata una dottoressa @ ha detto abblame seoperlo cota hal &
cellachia, e cos'é la cellachia? Infatil poi mi sono alimentata completamente sbagliata in quel momenta In cul son stata male, mangiavo
il gliitine che avrel dovuto mangiare. Ho duvoto fare due anni senza, neanche mezzo biscotta, pol mi han fatto riniziare 8 mangiare per
wiedere se eno migliotata, Questa era la rivposta nel B8 e nel 90, Oggl invece 1 dicono di non manglare proprio niente parehi fa male

al fegato e pol rischi tumori al Colon. io sicurarmente *aveve gib prima, @ ['avid ereditato, solitamente & plo facile che 1o enditana le Tem:
i, Infatti mia figha soffre di cellachia mentre mia figlio no. Secondo || dotior io I'aveva gib ma con (| parte cesaren ha fatto scoppla-
e la celinchia facendami presentare | primi sintoml, Anche a una mia collega & comparsa a 46 annil dopo un Incldente in macehing ha
inizlato a sentirsi male. La celichia in quest casi efa eome dormients e pol sl altiva, 1o mi ricarda che prima manglavo un sacco di pasta
anche dus plattl @ non mi ha mal fatto nlente e avrel gl dovuto avere certi disturbl, cosl anehe mia figlia da plecala ha sempre manglato
la pasta senza problem| o seconda me & stato la nascita d| mio figlo per me, & di mio nipote per lel. Perché comungue continuanda a
manglare allmentl contenenti gluitine ho continuato ad infiarmmare il mio corpa fing allo scatenamento del sintoml plo gravl, Infatt ¢l
song questi bill nell‘intesting tenue che prendono le vitamine importanti del mangiare e da me erane platti complataments, non oxlste-
vano pid, || mio corpa non assarbiva pld nlente, Per questo ¢ molto impartante regolarsl col maglare.
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@ quind dovi ceroar | ol prodetl i gil allr.,.. el perdiia di lemposl B camblo negozic ho semgre dificolth, ma del 8810 &n0ne pef | rElol
roamial, dove g GO Uil WO, fMa paias s poerdhd vido narmalmants gl slessl negorl o frove | prodol] sutcmatiosmants.
Bacondo ma non dovrabbie aiianol B iapann padisolie, ma i zons predelinis per un podatio s into del prodotio d masas,

L. Dove &b In pruts, & oo v quilia senaa ghilng, o6 fel repart pane, bisgolll eco, Bevrebbe sasere i 1810 & non tm maezen, fierhb ores
aaihusians ancha in ohl ron s nesn probiema, & Wil &l W & C0mpaiane U DIOOUD 0a sanea averme Beogno. non fecontro diflcoiis |
DrOgotil sang sparsl in s | negozio. & votle & dsparaiva & villa & s MOLmans & & vills no nalla migros o coop 86 dove sono, alla manor &
il wift B0 e Hewco o trovare | prodotl, Trove quasl semps hon 10V Ressn OGN0 K00 0 4 Taflia fee o sola o mal occ Ho a volis ho
diffaoila  Effaftivamants | prodetl sanes Infioals sens sparst un o in gies, ma alla fine oo ol s e parahi son vieinl agll siess prododi
00 ldo (eaarmp: la mozarelin senen intionko ol irova vicing alle alie mozzarsiie normall), @ ssmipie ben segnalale & dipendanza del negori
i it b diffile arohe | prodotil sono aparpagliatl nol var reparti i

213



ALLEGATI

INTERVISTE

214

Analisi intervista pazienti

Nl supormercall mi placerabba di pit avere un [apario-dediato.alla celiachiae-alie aitre intolieranze; Hen trovo adatio mischiare |
prodotli con quall “nermali®; nd esamplo la farina sonza glutine di flance a qualla di frumento pué sicuiamante venire cantaminata,
Inalte un repare dadicato-sarobbe. ulils anche alle pamona che non sollrone di intolleranze o allorgie ma che necoessilane diun
pradotto digtetics par un amice & un parente invitale a-0ona,,, dove &l sons, questi pradelll sona In genare lacile da trovare,
Gualie ehe ai patrabbe migliorars & la scelta, a velte sl ireva solo la pasta o |l pano. Spoalalmento o catene di supatmarcati (vedi
Coop) nells plooals Hiall kanna un asssrlimanto ridotto o quasl nulla, A mie avviso sarebbe busna coan fare un angolo solo per
questl prodatil; dal surgalate, al pane, alla pasta,al dolcium| ece. Ggnl valta bisogna aapire quala & la lilosofia del nagazis: ' chi
FRGGFUpPA tltl | prodotil "res from . in un ssls reparto @ o'b ohi i mescola o seconda dol genors con | proditl normali (quindi
pasta sonza gluting ral reparta pasta normale @ cosl vi)B

Profariraatl che o confeslon| dal prodetil apacifiol per le persons allergicha siano differenziate rispatio sl normall pradotii
allmeniarl o che veniaaero trattatl alla stensn maniera? Per guale motivo?
ul, por potarls vadero maglio Praferivel ¢he la confezion del prodottl appositl slane differanziall anche se spesso ls conlezion|
appasile par | prodotii che non contengana allargont non mele invitanil. A mio avviso polrebbo ossere intereananta chi Lullh
| prodatt vengano spaciilcatl maglie, Ad esemplo con dell | pacehalle = eomi dieono ohe anohe gli allergici
possena manglare il contenuta = Oppure il contrarls, avvero che centango alimentl o rischialin mada che uno non dabba por lorza
laggarel ults ls stichalte ma che ponaa saservare || paochetio dol prodolto o vinualizzare atbila se fa ol caso suo. Laimmagino
simile & qualla dol codice a bare, ovvoro obbligatoria x Wit | prododl in unrnmlm%::mn 8o losse una nuova rogeli
datiaia dalla federazions. Socondo me sarbbe molto utile avere una diclura = un balling - un ile - gualehe cosa ahe laooia
capire chiaramante ae Ialimants ala senza glutine Crodo che andrebbers differanziatl in modo Diferenziatl por poterll rovare
subito tale da essere sublto individuatl 51 effellivamenta sarebbe plu'oomode  La cosa impartante & chi venga specificato sulla
conlazions Iassenza di giutine e che Particolo vonga fatto In uno stabilments adeguate dove non viena a contatte con dol pradoti
contenent glutine. Sarebbe gih buono che lo segnalassera eei wif ballne Solo In casl come cellachia o problomi con i latlosio
slana trattati alla stessa manlora ma banehiare le ellchetie  maoglio diferonziarl dalla produzions originale per avitans la contam|-
nazione  venlasero tratlall alla stessa manlera, cosl magar | prozze diminuisce  Limportants & che sl caplaca quall slane | prodati
spoaific par la persone allergiche, Sarabbe pii comodo se le confozion! dol pradottl par e permona allergiche foasero diferenziate
rlapatio alle allre va bana cha alana trattatl alla stossa maniera parché magar vengono soaltl per alti motivi anche da persona
cha non sono intollerantl, perd dovimpbbaro easere segnalati meglio magarl tramite simbell unisi faciiments ricencacibill Deveno

opsarg sagnalali per nen avagliare rossants chae | prodoettl indieassar ssmpra |a lista dei possibill allargani oltre o
Tidith anil, ool sarebbo do vadars ae allergana che of Intaressa & prosante nell'aliments, di condeguenza adatio
o nol o rafariral chae alane differenziatl par comodita nolla rcores,  Prelerirel che loasero diterenziato por non incarrors

in problemi di salute  direl maglio per un cellace raggruppare in Uh acle reparto tutto quollo che lo concerne, pringipalmaenta pasta
pane o biscoltl  Impartanta che vengane usate confazion! diferonziate per una magglore viaibilith. Meglie sarebbe trovare | pro-
datl distatiel In un reparte particolars con un cartells che Il segnali; prodatll senza glutine sco.  Sincoramanto prefarirel che foasere
malto spacificl o posizionat! i assiema, A mis parare inciliterebbe I'acquisto o lo aumenterobbe. infattl irevandom| davant! ad un
uniga seallala con Wil | predatli specilic sarel pid invogliata a provare pradelll nuovl, Inveoa che andare nel repart] o scavara la no-
vith. Faolliterabba la soolin se Il prodatta foase in una confezione differanziata, ma probabiiments sarebbae difficlle per il commaraio
stenno, Sarebbe (deals cha tulte le eontezionl avessars por esempio un slriscla colorala par faila roonosoers,  trattatl nella slossa
manlara, una differenzinzions non & necessarla e sone dilferentl sono roonosclblll pll In frelta, speclalmenta per Il miai bambini
che hanna la collachin  meglle dilsrenziata par irovarl piu faclimente sl par Ia facliita per irovarll a volie  molto faclle confundharsl
vt baia a8 aono dilferenziatll, 0osl por | "nuovl® & pli facls trevarli...buan lavorol  Che siano divarsl cosl o pll faclle reonoacerl @ ol
sono minori rischi di sbagliare  @uel peee che ifovo vorrel oha gl ingredienti feaaere seghalati Visibil e veritier Diessa mancora
i Ban idantificatl, Ci 4ono troppa allargle diverss por diffsronziare, Ma un‘identifioazions dettagliata sarebbe bin accelta. non &
necessano ohe slano trattatl diversaments, impartante perd & cho slano ben evidenziall gl allergeni aulle etichetie. Bah direl cho
sano magle le canlazlon! differanzinte parché aliimentl, coma dotto prima, & davvero difficlle frovare | divarsl prodotil o ¢l sl malte-
rabbe una vila o lare I spesa. o, por poterls riconaacats bane. non reputo opportuna differenziare, limpertanta che || prodotio
non venga contaminate  Per un callace & importanta che lsimbolo della splga barala sia ben visibile sulla confezione, masglic na
Is confazionl asno dilferanziate, cosl sl ovitana arrar di aequiste.  Tutto quello oho faciita Fidentlicazione di un predatio specifico &
utila . Mon mi senta discriminata par guasto
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Sia di allergle alimontar che intolleranze,

A guali alimenti sel allergico o intallorante? .
.-‘\Il?:rqll_t a molt allmenti s frutta secca, frutta con nocelola, verdure crude{ carote, sedane,, Jpasta, riso, farine { tutte) intallerants al
lattesio @ celiaca,

Trovl che gli allergenl slane segnalatl in maniera chiara ed efficace sulle confezionl dal pradott, o flscontrl deile difficalta
el Fleonascarl|?

feneraliments 1 allerghe sl trova seritte,

yi capita di avara difficaith a eapire se & presente o mena Fallergens all'interna del pradotto?
iz

Pensl che Ia segnalazions degll allergenl all'interne del pradattl potrebhe assers migliorata?
Sl Alncdfaments,

T i mal capltata dl asguistare un prodotto @ rendertl conte successivaments che non era adatts alla tua dista?
S plid i Ling wolta,

Allinterna del negozl travl sublte | prodottl adattl aila tua alimentazions o rlscontr dalle difficaltd?
Hal mio caso & difficlle trovare qualche eosa nel negozl, devo prestare molta atlenzione,

Elia 20 anni Svizzers

Ol conn saffrl?
Allergla alimentare

A quall aliment sel allergico o Intalleranta?
ela, pesca, mandarle, nodciole, nocl, arachidl, mals, watdang, finoeehio, prezzemala,

Trovi che gll allargeni siana segnalatl In manlera chiara ed efficace sulle confazion! del prodottl, o riscantrl delle difficoltd

nel riconoscerli?

Harmalmente sono segnalati tuttl alle stesse moda, sulletichetta degl ingredientl @ In fonda dove ¢ 4ona | infarmazion! per le parans

allergiche. M b eapitato di avere qualche difficolth con prodottl e gug e 3000 slale iradotie male, per esemple mig Gapitato

dl leggere in Tedeiet o frmEa s T TATOIL nolle speiive Hngue) mentre in italians vi efa scitlo “miele”. Trovo che error de
———————

f
muglirul i BETE00E che ﬂ“mn di allorgie.

Vi capita di avere difficolth a caplre sa & prosents o mone Pallergena all'interna del prodotio?
Capita, a volte quando sull'etichella & fiportata la voce "spezie miste® o “miscela di spezle”, t sl jolo b ¢ sono dentro chiss quan-
te spesle ma non sal se sono comprese anche qualle che potrebbero farti star male.

eggere In iRgERL
' gl p-n'ﬁbhtr'a causare el

Pansi che la segnalazione degll allergeni allinterno del prodatt potrebbe essere migliorata?
Dctaimante 3, anghe solo un cambio di calare & un fent pi grande risaltareblio di pili € faciliterebbe di molta la segnalazione.

adatte alla tia dista?
i & mal capltato di acquistare un prodotto @ endartl conto successivamante che non era
5, & capltate fecentemente con un pacdhetto di patating, confezione normalissima e quas identica a qualla claiica s non per il fatto

che c'era scritto '[ngl Hﬂrnln" O 59“ﬂmﬂﬂ Ir qquest patatine vi era del mals che purtroppo mil ha causato una pessima reagiang
allergica, '

All'interna del niﬂﬂlll eVl sublito | prodatt] sdattl alla wa alimentazions o rscontri delle difficolta?
Ho, nel negozl mi trova bene, rieseo sempre a trovare qualcasa por che vada bene per mé senza troppe difficolth
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